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نگاه

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

 در هفته بســیج قرار داریــم؛ هفته‌ای که 
امســال با ایام فاطمیه تقارن یافته و حال‌ و 

هوایی متفاوت به خود گرفته است. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و فرو 
ریختن ستون‌های نفوذ استکبار جهانی در 
ایران، توطئه‌ها یکی پس از دیگری بر این 
سرزمین ســایه افکند. دشمنانی که منافع 
خود را از دســت‌رفته می‌دیدند، از همان 
روزهای نخست به فتنه‌انگیزی دست زدند 
و آتش دشمنی‌شــان روزبه‌روز شعله‌ورتر 
شد. در چنین فضایی بود که امام)ره(، با 
نگاهی الهــی و آینده‌نگر در ۵ آذر ۱۳۵۸ 
فرمان تشکیل بسیج مستضعفین را صادر 
کردند؛ فرمانی که تاریخ امنیت و مقاومت 

ایران را برای همیشه دگرگون کرد.
اما پرسشــی جــدی همچنان مطرح 
است: با وجود سپاه پاســداران و ارتش، 
چرا امام خمینی)ره( نیاز به تشکیل بسیج 

را ضروری دانستند؟
پاســخ در عمق نگاه راهبردی و دقیق 
امام راحل نهفته اســت. ایشــان انقلاب 
 یک تغییر سیاســی 

ً
اســامی را صرفــا

نمی‌دیدنــد، بلکه آن را آغــاز رویارویی 
تاریخــی مســتضعفان بــا مســتکبران 
می‌دانســتند. امام)ره( از همان ابتدا آگاه 
بودند که دشمنی استکبار نه مقطعی است 
و نه ســطحی و در ماهیت استقلال‌طلب 
انقلاب اســامی ریشــه دارد. از این‌رو 
لازم بود یک پشتوانه مردمی فراگیر، آگاه، 
مؤمن و همیشــه در صحنه شکل بگیرد؛ 
پشتوانه‌ای که بتواند در تمامی عرصه‌های 
فرهنگی، اجتماعــی، اقتصادی و امنیتی 

حضور تعیین‌کننده داشته باشد.
امــام خمینــی)ره( باور داشــتند که 
امنیت پایدار تنها با ســاختارهای رسمی 
نظامی محقق نمی‌شــود؛ بلکه این ملت 
اســت که باید حافــظ و نگهبان انقلاب 
 بر همین اساس شکل 

ً
باشد و بسیج دقیقا

گرفت: نیرویی برخاســته از ایمان مردم، 
سازمان‌یافته اما مردمی؛ فراتر از یک نهاد 
نظامی و تبدیل‌شده به یکی از ارکان قدرت 

بازدارندگی جمهوری اسلامی.
امروز و پــس از حوادث مهم منطقه، 
به‌ویژه رخدادهایی چون جنگ ۱۲ روزه، 
یک حقیقــت بیش از هر زمــان دیگری 
آشکار شده است؛ قدرت حقیقی ایران، 

قدرت مردم آن است.
بســیج یعنی حضــور مــردم؛ یعنی 
فداکاری.  و  مســئولیت‌پذیری  آمادگی، 
نیرویی که در حســاس‌ترین مقاطع، کنار 
نهادهای رسمی ایستاده و با حضور خود، 
انســجام ملی و امنیت کشور را تضمین 

کرده است.
دشمنان انقلاب اسلامی نیز به‌خوبی 

این حقیقت را دریافته‌اند:
تا وقتی بسیج هست، تا زمانی که این 
لشکر عظیم مردمی گوش‌به‌فرمان رهبری 
اســت، هیچ قدرتی‌ـ نه آمریکا و نه هیچ 
رژیــم متخاصم دیگری‌ـ تــوان مقابله با 
انقلاب اسلامی را نخواهد داشت و چه 
زیبا امام خمینی)ره( فرمودند: »بســیج 

لشکر مخلص خداست.«
لشکری برخاسته از دل مردم؛ سپری 
مطمئن در برابر تهدیدها؛ و سرمایه‌ای که 
امنیت و عزت ایران اســامی بر آن تکیه 

دارد.

 نیم نگاه  

کابوس همیشگی استکبار

»کاندولیزا رایس« وزیر اسبق خارجه 
آمریــکا در دوره بوش پســر، در همان 
مقطع وزارت مطرح کرد، آمریکا باید بررسی کند 
که چــرا تاکنــون، تمامی طرح‌هــا، برنامه‌ها و 
اقداماتی که علیه جمهوری اسلامی ایران داشته، 

با شکست مواجه شده است.
از آن زمان تا کنون، حدود دو دهه می‌گذرد و 
همچنان طرح‌های آمریکا علیه ایران با شکست 
مواجه می‌شــود. آخرین اقدام ایــالات متحده 
آمریکا علیه ملت ایران، جنگ تحمیلی ١٢ روزه 
بود که با کمک رژیم صهیونی و همراهی عمده 
کشورهای اروپایی به راه انداخت. ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا بر این تصور بود که با آغاز جنگی 
برق‌آسا و با بهره‌مندی از آخرین فناوری‌های روز 
دنیا، می‌تواند جمهوری اســامی را ساقط و در 
نهایت ایران را تجزیه کند؛ اما نه تنها این اهداف 
حاصل نشــد، بلکه دفاع مقتدرانه ملت ایران در 
برابر متجاوزان، موقعیت منطقه‌ای و بین‌المللی 

ایران را ارتقا داد.
داستان چیست که آمریکایی‌ها، طی۴۶ سال 
گذشــته در برابر ملت ایران، با وجود هزینه‌های 
ســنگین، همواره با شکســت و ناکامی مواجه 
شده‌اند؟ آمریکایی‌ها هرگز  بر این تصور نبودند 

که انقلاب اســامی، به درازای حدود نیم قرن 
 
ً
عمر کند و آنان در گوشه و کنار جهان و خصوصا

در منطقه غرب آســیا، به ناچار باید با جریان‌ها، 
نیروها، گروه‌ها و ملت‌هایی مبارزه کنند که تحت 
تأثیــر انقلاب اســامی، مجموعــه‌ای را به نام 

»مقاومت« شکل داده‌اند.
آری، امروز نظریه و اندیشه مقاومت جهانی 
شده است. گفتمان انقلاب اســامی در حوزه 
استکبارســتیزی و دفاع از مستضعفان جهان، به 
یک گفتمان جهانی تبدیل شده است. دلیل اصلی 
ناکامی‌های آمریکا در مقابله با انقلاب اسلامی 
و به تسلیم کشــاندن ملت ایران، ناتوانی رهبران 
ایالات متحده در شــناخت مردم ایران اســت. 
مردمی که برای دفاع از ارزش‌ها و دستاوردهای 
انقلاب اسلامی، به امر امام خمینی)ره( در همان 
سال ١٣۵٨، در قالب سازمان بسیج مستضعفین 
آموزش دیده و  ســازماندهی شده و برای انجام 
کارهای بزرگ و از جملــه امور دفاعی و امنیتی 

سامان یافتند.
بسیج مردمی یک نیروی راهبردی، بی‌بدیل و 
با قدرتی پایان‌ناپذیر برای ایران اسلامی به حساب 
می‌آید. ایــران با برخــورداری از چنین نیرویی 
هرگز شکســت نخواهد خورد. دشــمنان ایران 
و از جمله آمریکایی‌ها، هرگز قادر به شــناخت 
بســیج و بســیجی در ایران برای از بین بردنش 
نیستند. این امام)ره( بود که بسیج و بسیجیان را 
شناختند و از بسیج با عنوان لشکر مخلص خدا 
یاد کردند. این امام بزرگوارمان بودند که بســیج 

را شــناختند و از بسیج با عناوینی، چون مدرسه 
عشق و میقات پابرهنگان نام بردند. بسیار روشن 
اســت که آمریکایی‌ها، هرگز قادر به شــناخت 
لشــکر مخلص خدا و این شجره طیبه نخواهند 
بود. امروز این لشــکر مخلص خدا، نه تنها در 
جغرافیای ایران، بلکه در جغرافیای مقاومت که 
جهانی شــده، مشاهده می‌شود. بعد از عملیات 
طوفان‌الاقصی، وقتی جوانان دانشجوی آمریکایی 
به حمایت از فلسطینی‌ها به تظاهرات دست زدند 
و مورد آزار و اذیت دستگاه سرکوب دولت آمریکا 
قرار گرفتند، رهبر حکیم انقلاب اســامی طی 
پیامی به آنان نوشتند؛ اکنون شما بخشی از جبهه 
مقاومت هســتید و در سمت درست تاریخ قرار 
گرفته‌اید. آری بسیج و بسیجی اکنون به منزله یک 
تفکر و اندیشه جهانی شده است. این نیروی الهی 
به ویژه در ایران، هم عامل حفظ کشــور و تأمین 
امنیت، اســتقلال وعزت ملی است و هم عامل 

پیشرفت وباز کردن گره‌ها و مشکلات است.
این نیروی الهی برای آمریکا ناشناخته است 
و هرگز هم شــناخته نخواهد شد. آمریکایی‌ها 
هرگز نمی‌توانند درک درستی از بسیجی تربیت 
شــده در مکتب امام حســین)ع(، که از روحیه 
شهادت‌طلبی، ایثار و فداکاری برخوردار است، 
پیدا کننــد. آمریکایی‌ها هرگــز نمی‌توانند فهم 
درستی از عاشــورائیان ولایتمدار داشته باشند. 
آمریکایی‌ها هرگز قادر نخواهند بود، شــناخت 
درستی از بســیجیان، این مجاهدان با اخلاص 
به دســت آورند؛ مجاهدانی کــه در میدان‌های 

سخت نبرد، هرگز بن‌بستی را در پیش رو تصور 
نمی‌کنند، چرا که به وعده‌های خدای خود ایمان 
هُمْ  نَهْدِيَنَّ

َ
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ُ
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آمریکایی‌هــا هرگــز نمی‌تواننــد حالات و 
روحیات این لشکر مخلص خدا را از این جهت 
درک کنند که هیچ ترس و خوفی در آنان در برابر 
دشــمن پدید نمی‌آید؛ چرا که خود را مخاطب 
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آری، امام بزرگوارمان با شناختی عمیق و دقیق 
از این نیروی الهی فرمودند: »اگر بر کشوری نوای 
دلنشین تفکر بســیجی طنین‌انداز شود، چشم 

طمع دشمنان و بیگانگان قطع خواهد شد.«
رهبر حکیم انقلاب اســامی هم  با همین 
نگاه به بســیجیان، در مقابل دشــمن محکم و 
اســتوار ایستاده، آینده را از آن ملت ایران و جبهه 
مقاومت، با جابه‌جایی قدرت از غرب به شــرق 
می‌دانند. آینده‌ای که به اذن الهی، انزوای آمریکا 
و پدیدایی تمدن نوین اســامی با نابودی رژیم 
صهیونی وآزادی قدس شریف، از مختصات آن 

خواهد بود. 
همین مختصر کفایت می‌کند که مسئولان، 
بیش از پیش برای تقویت بســیج اهتمام داشته 
باشند؛ بسیجی که به تعبیر و تعریف رهبر معظم 
انقلاب، آن نیروی همیشه حاضر در میدان، برای 

دفاع از ارزش‌هاست. 

یکا آمر برای  ناشناخته‌ای 
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 ســفر »محمدبن‌ســلمان« بــه آمریــکا آغازگر 
تلاش‌های گسترده عربستان برای رسیدن به اهداف 
توســعه در سال ۲۰۳۰ است؛ برنامه‌ای که از سال 
۲۰۱۶ آغاز شــد و قرار بر این بود که عربستان در 
ســال ۲۰۳۰ به بزرگ‌ترین کشور توسعه یافته در 
منطقه غرب آسیا تبدیل شود و وابستگی خود را به 
صادرات نفت و گاز به حداقل برساند؛ ولی در سال 
۲۰۲۵ بخش زیــادی از این رؤیاهای بلندپروازانه 
تعبیر نشــده است و بن‌سلمان می‌خواهد با کمک 
آمریکا به رؤیاهایش برســد. این شاید بزرگ‌ترین 
هدف ســفر بن سلمان است که البته این هدف در 
زیرفصل‌هایی دنبال می‌شود که در اینجا به مهم‌ترین 
آنها اشاره می‌کنیم. عربستان در تلاش است توافق 
امنیتی فعلی را به یک پیمان دفاعی رســمی تبدیل 
کند و به تأیید کنگره هم برساند. عربستان در جریان 
حمله اخیر قطر ازسوی رژیم صهیونی و حملات 
ســال ۲۰۱۹ انصارالله به تأسیسات نفتی خود به 
این نتیجه رسید که آمریکا اگر بخواهد از کشوری 

حمایت کند، به صورت قطع باید یک پیمان دفاع 
رســمی با آن کشور داشته باشد. هر چند با داشتن 
این پیمان هم نمی‌توان مطمئن بود که آمریکایی‌ها 
از یک کشــور حمایت کنند. اتفاقی که برای قطر 
افتــاد و آمریــکا هیچ مقابله‌ای بــا حملات رژیم 
صهیونیستی نکرد. در این سفر ترامپ قول داد که به 
یکی از خواسته‌های دیرین عربستان، یعنی فروش 
هواپیماهای اف 35 جامه عمل بپوشاند؛ ولی این 
اتفاق به این ســادگی‌ها رخ نخواهــد داد؛ زیرا در 
ســال ۲۰۲۰ هم ترامپ با فــروش این هواپیماها 
بــه امارات موافقــت کرد؛ ولی بعد از پنج ســال 
هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده اســت. برای فروش این 
جنگنده‌ها آمریکا دو نگرانی دارد که شامل نگرانی 
از نفوذ چین و دسترسی به فناوری این جنگنده‌ها از 
طریق عربستان است و نگرانی دیگر تعهد به حفظ 
برتری نظامی رژیم صهیونیســتی است. عربستان 
اعلام کرده اســت حاضر است هر محدودیتی را 
بپذیرد؛ از جمله دسترسی نداشتن به نرم‌افزارهای 
هجومی پیشرفته یا رادارهای خاص این هواپیماها 

تا توان نیروی هوایی خود را افزایش دهد. 
آمریکا در این ســفر توافق کــرد که یک برنامه 
توسعه هســته‌ای غیرنظامی با هدف تولید برق را 
به عربستان ارائه دهد. عربستان برای توسعه هوش 

مصنوعی خود به تولید برق زیادی نیاز دارد که در 
حال حاضر برق تولیدی این کشور توان پاسخگویی 
به این فناوری را ندارد. پس باید از طریق توســعه 
نیروگاه‌های برق هسته‌ای این نیاز خود را برطرف 
کند؛ ولی آمریکا اعلام کرده اســت حاضر نیست 
اجازه غنی‌ســازی اورانیوم را به عربســتان دهد و 
در صــورت موافقت کنگره و لابــی‌ ای پک فقط 
نیروگاه‌های هسته‌ای را در عربستان توسعه می‌دهد 
که سوخت آن از خارج خاک عربستان تأمین شود؛ 
همین نیروگاه‌های هســته‌ای هم با مخالفت‌های 
ویژه در داخل آمریکا روبه‌روست؛ یعنی گروهی در 
آمریکا معتقدند حتی داشتن نیروگاه‌های هسته‌ای 
هم برای عربســتان زمینه این وضعیــت را ایجاد 
می‌کند که در آینده به ســمت تولید ســاح‌های 
هســته‌ای بروند. در این ســفر در حوزه سیاست 
خارجی هم مذاکرات مفصلی بین بن ســلمان و 
ترامپ صورت گرفت. بن سلمان کماکان بر شرط 
کشــورش مبنی بر تشــکیل دو دولت فلسطینی و 
اسرائیلی تأکید دارد و گفته است در صورت عملی 
شــدن این درخواســت به توافق برقراری روابط 
با رژیم صهیونیســتی تحت عنوان توافق ابراهیم 
می‌پیوندد. عربســتان همچنین اعلام کرده است 
که حاضر است در برقراری مذاکرات بین ایران و 

آمریکا نقش فعالی را به عهده بگیرد. این سفر پر سر 
و صدا در حالی خاتمه یافت که روی کاغذ توافقات 
گســترده‌ای بین آمریکا و عربســتان در حوزه‌های 
گوناگون صورت گرفته؛ ولی تجربه نشان داده است 
که خیلی از این توافقات به مرحله اجرا نمی‌رسد 
یا اجرایی شدن آن با مشکلات زیادی روبه‌روست. 
بــرای نمونه، تولیــد هواپیماهــای اف ۳۵ و 
آموزش خلبانان سعودی به منظور استفاده از آنها 
بــه یک بازه زمانی پنج تا هفت ســال نیاز دارن یا 
در جریان فروش ریز پردازنده‌ها به منظور توســعه 
هوش مصنوعی لازمه اجرایی شدن آن این است 
که آمریکا مطمئن شــود با توجه به روابط گسترده 
اقتصادی عربســتان و چین ایــن ریزپردازنده‌ها 
به دســت چینی‌ها نمی‌افتد؛ اتفاقــی که درمورد 
امارات رخ داد و این کشــور تعــداد زیادی از این 
ریزپردازنده‌ها را که آمریکا به چین نمی‌فروخت، 
خرید و به طرف چینی داد. همچنین اگر به توافق 
سال ۲۰۱۸ که در جریان سفر محمدبن‌سلمان به 
آمریکا مراجعه شود، متوجه می‌شویم که یک سوم 
این توافقات هنوز اجرایی نشــده است و حالا در 
ســال ۲۰۲۵ توافقات جدیدی به آنها اضافه شده 
است که بخش زیادی از آنها زمان اجرایی شدنش 

به دولت فعلی آمریکا قد نمی‌دهد.

سلمان بن  یکایی  آمر ویای  ر

»محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس شــورای اســامی: 
»برنامه هفتم توسعه، به‌عنوان یک سند ملی و میثاق ملی، 
با تأکیدات رهبر معظم انقلاب تدوین شــده اســت. این 
برنامه، ضعف‌های گذشــته را برطرف کــرده و من‌ـ که از 
ابتدای تدوین این برنامه در جریــان جزئیات آن بوده‌ام‌ـ به 
این موضوع واقف هستم، این برنامه »مسئله‌محور« است و 
 قابلیت اجرا دارد. بنابراین، لازم است همه 

ً
احکام آن کاملا

توان و تلاش خود را بر اجرای این برنامه متمرکز کنیم و از 
هرگونه پراکنده‌کاری پرهیز کنیم. امروز، بیشترین بار اجرای 
برنامه هفتم بر دوش دولت است از این روعلاوه‌ بر نظارت 

باید دولت را کمک کنیم.«

هفتم برنامه  اجرایی  قابلیت 
»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه: »توجه به همسایگان 
و محیط همسایگی جمهوری اســامی از اولویت‌های ایران 
در سیاست خارجی محسوب می‌شود. این رویه از دولت قبل 
شروع شد، ما هم در دولت چهاردهم به‌عنوان اولویت نخست 
وزارت امــور خارجه در نظر گرفتیم. طی یک ســال یا 14 ماه 
گذشــته، تعاملات دیپلماتیک با کشورهای همسایه در سطح 
بسیار بالایی بوده است. تبلیغات رژیم صهیونیستی و غربی‌ها 
و تلاش آنها بــرای اینکه ایران را به‌عنوان تهدید منطقه به‌جای 
اســرائیل نشان دهند، اکنون شکســته و فروریخته است؛ البته 
حملات، نسل‌کشی، فجایع و جنایت‌های اسرائیل در منطقه نیز 

در این‌ خصوص مؤثر بوده است.«

همسایگان با  جدی  تعامل 
»مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور: »اگر مدیران، سیاستمداران 
و صاحبان قدرت بپذیرند که در برابر دانش و نظر کارشناسی سر 
تسلیم فرود آورند، بسیاری از مشکلات کشور قابل حل است. 
تنها راه پیشرفت، گفت‌وگو با مردم بر پایه صداقت و تکیه بر علم 
و شواهد اســت. زمانی که گفتیم باید پایتخت را منتقل کنیم، 
که البته حتی بودجه کافی برای آن نداشــتیم؛ اگر داشتیم شاید 
انجام می‌شد، اما همان زمان هم می‌گفتند این حرف‌ها شدنی 
نیست. واقعیت این است که دیگر انتخابی نداریم؛ اجبار است. 
نمی‌توانیم بیش ‌از این جمعیت و ساخت‌وساز را در این منطقه 
بارگذاری کنیم. می‌توانیم توسعه بدهیم، اما نمی‌توانیم مشکل 

آب آن را حل کنیم.«

حل قابل  مشکلات 

سعید پورملائی 
هریس

کارشناس سیاسی
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محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

   عکس و مکث   

قــدرت ماهــواره‌ ایرانــی/ ایــن تصویــر واضــح یکــی از 
نیروگاه‌های آمریکاســت! ولی برایتان جالب‌تر می‌شــود 
اگر بدانید که ماهواره تمام ایرانی خیام آن را ثبت کرده 
اســت. در آینــده نزدیک قدرت فناوری ایــران در فضا، 

منافع ملی را چند پله ارتقا خواهد داد. 

جنــگ زرگری/  دیدار ترامپ و ممدانی نشــان داد ظاهراً 
برخــی تحلیل‌هــا درســت بــود و ممدانی بــرای مبارزه و 
مقابله سیاســی با رژیم صهیونی و ترامپ نیامده، بلکه 
کل داســتان یــک جنگ زرگری بــرای مدیریــت و تخلیه 

انرژی ضد صهیونی در بخشی از جامعه آمریکاست.

برتر از طلا/ فرشــته حســن‌زاده پس از نایــب قهرمانی رقابت‌های 
همبستگی کشورهای اســامی »دوست داشتم که مدالم طلا بود 
و آن را تقدیــم رهبر انقلاب می‌کردم، امیدوارم که مدال نقره من 
را پذیرا باشند.« حضرت آقا در پاسخ به این پیام گفتند: »از طلا 

برتر، همت و تلاش و ایمان و اعتماد به‌نفس شماست دخترم.«

محفل تماشــایی در بنگلادش/ تجمع انبــوه مردم داکا، 
پایتخــت بنگلادش،بــرای میزبانــی از دســت‌‎اندرکاران 
برنامــه محفل، فقط یک تماشــای ســاده نیســت؛ بلکه 
نشــانه‌ای از جذابیت قرآن است که می‌تواند موجی تازه 

بسازد آن هم با »شعار مرگ بر اسرائیل«.

حضور حضرت عشــق/ مراســم عزاداری حضــرت فاطمه 
زهــرا)س( در حســینیه امــام خمینــی)ره( و بــا حضور 
اقشــار گوناگون مــردم و رهبر معظم انقلاب بر پا شــد. 
مردم بــا ورود رهبر معظم انقلاب شــعار »حیدر حیدر« 

را سر دادند.

ایران؛ بازیگــر پنهان بازار جهانی مس/ در تازه‌ترین آمار 
۲۰۲۴، شیلی با ۲۰ درصد سلطان مس دنیاست، اما نام 
ایــران هــم در میان قدرت‌ها می‌درخشــد؛ بــا ۵ درصد 
ذخایــر کل جهــان، هم‌ردیــف غول‌های معدنــی و آماده 

جهش به باشگاه صادرکنندگان بزرگ مس.

حضرت علــی)ع( بر اســاس قرآن و ســیره 
مبتنی  آرزوی تحقق جامعــه‌ای  نبــوی)ص( 
بــر مجاهــدت را داشــتند و به یقیــن پیروان 
حقیقی حضرت برای رســیدن بــه مطلوب، 
امیرمؤمنــان)ع( تا پای دار رفتنــد و رنج‌های 
فراوانی کشیدند. وجود نازنین علی)ع( مجاهد 
بــه معنای قرآنــی بودنــد و در نهج‌البلاغه در 
اهمیت و علاقه‌مندی عناصر جامعه مجاهدت 
سخن گفته شده است. چنانکه پس از پیروزی 
در جنــگ بصره)جنگ جمل( یکــی از یاران 
امام)ع( گفت: »دوست داشتم برادرم با ما بود 
و می‌دید که چگونه خدا تو را بر دشمنانت پیروز 
کرد.« امام)ع( پرسید: »آیا فکر و دل برادرت با 

ما بود؟« گفت: »آری.«
امام)ع( فرمود: »پس او هم در این جنگ با 
ما بود، بلکه با ما در این نبرد شریک‌اند. آنهایی 
کــه حضور ندارنــد در صلب پــدران و رحم 
مادران می‌باشند؛ ولی باما هم عقیده و آرمانند 
به زودی متولد می‌شوند، و دین و ایمان به وسیله 

آنان تقویت می‌شود.«)خطبه 12(
یا وقتی خبر تهاجم سربازان معاویه به شهر 
انبار و سســتی مردم به امام رســید، حضرت 
در اهمیــت و آثار مجاهــدت و البته مذمت و 
سرزنش کسانی که نه تنها علاقه‌ای به مجاهدت 
ندارنــد؛ بلکه از میــدان جهاد بــه بهانه‌های 
گوناگون فرار می‌کنند، می‌فرمایند: »جهاد در 
راه خدا دری از درهای بهشــت است که خدا 
آن را به ســوی دوستان مخصوص خود گشوده 
اســت. جهاد با لباس تقوا، و زره محکم و سپر 
مطمئن خداوند است.«)خطبه 27(  در قسمتی 
از خطبه 182 پس از شهادت تعدادی از یاران 
حضرت، ازجمله عمار؛ ایشان دست بر ریش 
مبارک‌شان گرفتند و زمانی طولانی گریستند و 
سپس در وصف همان یاران فرمودند: »دریغا، 
از برادرانم که قرآن را خواندند و بر اســاس آن 
قضاوت کردند در واجبات الهی اندیشه کرده و 
آنها را بر پا داشــتند. سنت‌های الهی را زنده و 
بدعت‌ها را نابود کردند؛ دعوت جهاد را پذیرفته 
و به رهبــر خود اطمینان داشــته و از او پیروی 
کردند.« سپس با بانگ بلند فرمودند: »جهاد، 
جهاد بندگان خدا، من امروز لشکر آماده می‌کنم 
کسی که می‌خواهد به ســوی خدا رود، همراه 
ما خارج شــود.« حضرت به درســتی جایگاه 
و آثار و بــرکات مجاهــدت و عواقب ترک و 
بی‌انگیزگی در آن را بیان کرده‌اند. هر چند وقتی 
از »جهاد« سخن گفته می‌شود، جنگ نظامی 
به اذهان متبادر می‌شود؛ اما جهاد ابعاد و اقسام 
گوناگونی دارد و مهم شــناخت جامعه نسبت 
به مصداق و علاقه‌مندی به مجاهدت اســت. 
جامعه مجاهد توانایی پاسداری از سرمایه‌های 
مادی و معنوی خویش را دارد و اگر ملتی عشق 
به جهاد را در خود پرورش دهد؛ یعنی عشق به 
استقلال و آزادگی و حرکت به قله‌های پیشرفت 
و ایستادگی و تکیه بر داشته‌های خود را دارد و 
طبیعی اســت که چنین جامعه‌ای در تراز الگو 
بودن قرار می‌گیرد و بدخواهان جسارت هجوم 
و حتی طمع به آن را نخواهند کرد. امام)ره( که 
خود یک مجاهد در مکتب علــی)ع( بودند، 
می‌گوینــد: »فرهنگ جهادی رمز اســتقلال و 

خودکفایی ملت‌هاست.«
رهبر معظم انقلاب نیــز می‌فرمایند: »اگر 
روحیه جهــادی و شــهادت‌طلبی نبود، ملت 
ایران نمی‌توانســت در برابر قدرت‌های بزرگ 
ایستادگی کند.« در نتیجه اشتیاق جامعه علوی 
به مجاهدت در راه خــدا و آرمان‌های الهی و 
انسانی، یعنی شکوفایی عدالت، آزادی و عزت 
جامعه و این چیزی اســت که انقلاب اسلامی 
به‌عنوان آرمان‌هــای بزرگ همه پیامبران و اهل 
بیت)ع( دنبــال می‌کند و ان شــاءالله ما جزء 
کسانی باشــیم که در این میدان شیرین حضور 
داشته و کمک کنیم تا آرمان‌های مقدس محقق 

شود. ان شاءالله

جامعه نمونه از نظر نهج‌البلاغه - ۷

 روزنه  

علی معبودی
 مسئول نمایندگی ولی فقیه 

 در سپاه سید الشهدا
 استان تهران

مشتاق مجاهدت

دیدگاه

ماجرای پر پیچ و تاب دستگاه دیپلماسی ایران 
در قبــال مذکــرات نقل محافل ایــن روزهای 
رســانه‌های ایرانی و خارجی اســت. ابهام‌ها، 
چالش‌ها و راه‌حل‌ها موضوعاتی هستند که در 
این ایام تحلیلگران حوزه سیاست ‌خارجه را به 
بیان نظرات و دیدگاه‌ها واداشــته‌ است. اینکه 
ایران باید در وضعیت کنونی چه موضعی را در 
دســتور کار قرار دهد، ما را واداشت تا با »علی 
ودایع« کارشناس مسائل بین‌الملل گفت‌وگویی 
داشته باشیم که در ادامه بخش‌های مهمی از آن 

را از نظر می‌گذرانید:

چارچوب‌های دکترین سیاست خارجی در حقیقت 
فرآیندی اســت که رویکردهای دیپلماتیک آشکار 
و پنهان کشــورها را مشــخص می‌کند. در حوزه 
سیاســت خارجه فهم و درک از منافع ملی، تاریخ 
سیاســی، قدرت بازیگرها و شــرایط اجتماعی و 
سیاسی باید به شــکل توأمان و همراه با هم وجود 

داشته باشد.
 آنچــه به منزلــه یک اصل در حوزه سیاســت 
خارجی شــناخته می‌شود، آن اســت که کشورها 
 با نظــر بــر محدودیت‌ها و قــدرت و 

ً
معمــولا

توانمندی‌های خــود به شــکل عملگرایانه رفتار 
می‌کنند تا بتوانند توان بیشــتر در میدان بین‌الملل 
داشته باشند. به هر میزان که دولت‌ها بتوانند گفتمان 
خود را در صحنه جهانی به بروز و ظهور برسانند، 

توانایی تأثیرگذاری بیشتری کسب می‌کنند. 
در چارچوب‌های کلاسیک روابط بین الملل،  
سیاســت خارجی یک کشــور با به دســت‌گیری 
ابتکارات گوناگــون، نظیر تنش‌زدایــی و تقویت 
روابط، وضعیت را به سمت و سویی سوق می‌دهد 
کــه در آن ادراک دیگــران از ایران بــه منزله یک 
بازیگر مســئول و قابل اتکا بازتعریف شود. در این 
میان چیزی کــه ضروری می‌نماید، آن اســت که 
سیســتم مربوط به سیاست ‌خارجه یک کشور با به 
دست‌گیری ابتکاراتی، نظیر تنش‌زدایی، کنترل تنش 
و تقویت روابط با دیگر بازیگران سیاست‌ خارجی، 
وضعیت را به ســمت و سویی سوق دهد که در آن 
توان سناریونویسی‌های بیشتری برای متصدیان امر 

فراهم شود. 

 B تهران قدرت سنتی در خاورمیانه
ایران به منزله یک بازیگر و قدرت ســنتی در غرب 
آسیا همواره تلاش کرده است به مثابه لنگرگاه ثبات 
و امنیــت در ملتهب‌ترین منطقه ژئوپلیتیکی جهان 
ایفای نقش کند. التهاب شــدید عرصه‌های کلان 

روابط بین‌الملل با توجه به اتمسفر انباشته از تنش 
خاورمیانه و تلاش بــرای مداخله‌گری قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای منجر به تشدید آناراشی پیرامونی ایران 
شده است.  در فضایی که ترسیم شد، می‌توان گفت، 
جنــگ اوکراین عامل محرکه بازنویســی دکترین 
جنگ سرد بین بلوک غرب و بلوک شرق محاسبه 
می‌شود. آنارشی و رفتارهای رادیکالی قدرت‌های 
غربی متأثر از فضایی اســت که آنها احساس می 
کنند در تقابل‌های وزن‌کشی‌های چندجانبه گرایانه 

در موضع ضعف قرار گرفته‌اند. 
پس‌لرزه‌های آنچه در رویارویی چین و روسیه با 
آمریکا، بریتانیا، فرانسه و در نهایت آلمان مشاهده 
می‌کنیم بــه وضوح در حاشــیه تحــولات اخیر 
خاورمیانه در قلب تلاش رژیم صهیونیســتی برای 
توسعه تنش و مداخله‌گری آمریکا مشاهده می‌کنیم؛ 
این وضعیت در جریان جنگ 12 روزه عملا به یک 

رویارویی بزرگ تبدیل شد. 
آنچــه در این میان باید مــورد توجه قرار گیرد، 
این است که رژیم صهیونیستی قصد دارد با ایجاد 
بی‌نظمی بزرگ برای ایجاد تغییرات ژئوپلیتیکی، 
موازنه قدرت را تغییر داده و منافع جدید تعریف کند؛ 
این وضعیت در چارچوب تحلیلی رئالیسم منجر به 
تساعد تنش بین رژیم صهیونیستی و بازیگران سنتی 
غرب آسیا می‌شــود. در این مسیر آمریکا‌یی‌ها نیز 
چه در دوره بایدن و چه در دوره ریاســت‌جمهوری 
ترامپ هرگونه همراهی را با این رژیم داشــته و در 
این مسیر از هیچ کمکی دریغ نکرده‌اند.  باید دقت 
داشت، فقط ایران نیست که برای رژیم صهیونیستی 
یک چالش است و صهیونیست‌ها برای رسیدن به 
اهداف‌شــان ناچار به رویارویی با دیگر بازیگران 
منطقه هستند.  ما در غرب آسیا و قلب مجادلاتی که 

ترسیم شد، با معماواره‌های امنیتی مواجه هستیم. 

 Bالزام به حفظ موازنه قدرت
موازنــه قــدرت در خاورمیانه یک پدیــده پویا و 
چندوجهی است که پس از جنگ ۱۲ روزه ایران و 
رژیم صهیونیستی و عملیات طوفان‌الاقصی، دچار 

تغییرات و فشارهای مضاعفی شده است. در تحلیل 
سیســتمی، قدرت نه تنها به توانمندی‌های مادی 
)نظامی و اقتصــادی(، بلکه به اراده، بازدارندگی و 
نفوذ منطقه‌ای نیز بســتگی دارد. ایران قدرت خود 
را بر مبنای قدرت نامتقارن )موشــکی، پهپادی و 

سایبری( و نفوذ نرم منطقه‌ای بنا نهاده است.

 B موازنه قدرت برای بازیگران قدرت
 برای ایران اهمیت و اولویت 

ً
حال آنچه مشــخصا

دارد، افزایــش مؤلفه‌های قدرت بــوده تا بتواند از 
این طریق چالش‌های پیش‌رو را با موفقیت پشــت 
سر بگذارد. ایران برای حفظ موازنه قدرت باید به 
سمت قدرت‌های درون‌زا، نظیر افزایش انسجام و 
اتحاد ملی، ثبــات اقتصادی و توان نظامی حرکت 
کند؛ اما این تمام ماجرا نیســت، بلکــه در حوزه 
سیاســت‌خارجه هم باید تغییرات و به تعبیر بهتر 
اصلاحات ساختاری به شکل فوری صورت بگیرد. 
عملگرایــی دیپلماتیک ایران در شــرایطی که 
سیاست خارجی آمریکا و تروئیکای اروپایی مبتنی 
بر فشار حداکثری اســت، یک الزام حیاتی است. 
جمهوری اســامی ایران فی‌الحال نیاز دارد که به 
سمت توازن قدرت در سطح بین‌الملل پیش برود. 
هرگونه مذاکره ایران بــا طرف‌های غربی )به ویژه 
آمریکا(، باید با داشتن گزینه‌های جایگزین قوی و 
اهرم‌های فشار متقابل انجام شود تا نتیجه مذاکره به 
تضعیف قدرت ملی )نظامی، اقتصادی، منطقه‌ای( 
منجر نشــود. اگر بخواهیم یکی از نقدهای مربوط 
به دستگاه دیپلماســی را مطرح کنیم که باید در آن 
تجدیدنظر شــود، این اســت که در حال حاضر، 
سیســتم سیاســت خارجی ایران به جای آنکه با 
ابتکارات گفتمانی، فعالانه نقش ســازنده خود را 
در تحــولات منطقه‌ای و جهانــی تعریف کند، به 
اتخاذ مواضع کلی و منفعلانه قانع شــده اســت. 
نمونه بارز این وضعیت را باید در مذاکرات صورت 
گرفته جست‌وجو کرد که ادراک طرف‌های غربی 
 به دنبال زمان 

ً
از ایران به منزله بازیگری کــه صرفا

خریدن اســت، به آنان اجازه داد تا چماق تهدید را 

در دست بگیرند و دیپلماسی ایران به غیبت و انفعال 
متهم شود.  اگر بخواهیم یکی از نقدهای مربوطه به 
دستگاه دیپلماسی را مطرح کنیم که در اسرع وقت 
باید در آن تجدیدنظر کرد، این اســت که در حال 
حاضر سیستم سیاست‌خارجی ایران به جای آنکه به 
منزله یک کنشگر فعال در تحولات مختلف جهانی 
و منطقه‌ای حضور داشته باشد، به اتخاذ مواضع قانع 

شده است.
باید بپذیریم که شدت و قدرت زد و خوردهای 
دیپلماتیــک در چارچــوب »جنــگ در منطقــه 
خاکســتری« یک نبرد تمام‌عیار اســت. شناخت 
الگوریتم »مرد دیوانه« ترامپ به موازات مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا نشان می‌داد که فرآیند 
رفتاری تروئیــکای اروپایی در شــورای حکام به 
سمت تهاجم پینگ پنگی رژیم صهیونیستی حرکت 
خواهد کرد. مؤلفه‌های رفتــاری رئیس‌جمهوری 
آمریکا به تهران امکان سناریوی میکینگ دیپلماتیک 
می‌دهد؛ اما شــاید بتوانیم بگوییم که ایران در این 
عرصه ورود پیدا نکرده است. همزمان، ما شاهدیم 
ســایر دولت‌های بازیگر در عرصه بین‌الملل نظیر 
چین و روســیه با وجود رفتارهای نوسانی ترامپ 
ســعی می‌کنند رفتار او را کنترل کرده و تشخیص 
دهند و در مواجهه بــا او از موضع قدرت و اقتدار 
وارد شوند. بنابراین، ایران نیز باید به این سمت و سو 
حرکت کند تا دیگر مسئله غافلگیری مطرح نشود؛ 

چرا که چنین موضوعی چندان معنادار نمی‌نماید. 
یکــی از ضروریاتِ اصلاحی ایران درباره آنچه 
بیان شد، این است که باید در قبال تصمیم‌گیری از 
آشفتگی‌های موجود فاصله گرفته و به یک انسجام 
دیپلماتیک مشخص در ساختار حاکمیت برسیم تا 
دشمنان و متحدان ما سیگنال‌های مشخصی را از 
تصمیمات ما دریافت کنند. برای نمونه، ما اگرچه 
هیچ گاه از موضع ضعف و عجز در طول دهه‌های 
اخیر پای میز مذاکره نرفته‌ایم؛ اما نیاز است که اگر 
مذاکره‌ای قرار است صورت گیرد، ایران این بار با 
داشتن تصمیمات مشخص از موضع بهتری وارد 
شود و از طرف‌های مقابل مطالبه‌گری کند. حضور 
از منظــر مقتدرانه این فرصت را فراهم می‌آورد که 
قدرت چانه‌زنی ما در برابر ســایر بازیگران عرصه 
بین‌الملــل افزایش پیدا کند. در ایــن میان ارتقای 
سناریونویسی در قبال تحولات، استفاده از ظرفیت 
دیپلماســی غیررسمی و سیاســت ایران در دوران 
پســاجنگ ۱۲ روزه باید به ســمت یــک راهبرد 
»بازدارندگــی تهاجمی«، ابهام هســته‌ای  ضمن 
رعایت چارچوب‌های هنجاری آژانس و دیپلماسی 
متوازن با همه بازیگران  حرکت کند که در آن تقویت 
بنیادین قدرت ســخت و مدیریت ریسک از طریق 
دیپلماســی عمل‌گرایانه )به ویژه با همسایگان( به 
صورت موازی پیگیری شود. هدف اصلی، تثبیت 
جایگاه ایران به منزله یک قدرت منطقه‌ای غیرقابل 

مهار است.

خارجی معماری سیاست  تهران از  یف  بازتعر
علی ودایع کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح کرد
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»فرانچســکا آلبانیز« گزارشــگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل 
گفت: »اتحادیه اروپا به پوششــی برای کشورهای عضو تبدیل 
شــده تا به تعهدات بین‌المللی خود در خصوص مسئله غزه و 
فلســطین عمل نکنند.« وی با اشاره به استمرار تجارت اسلحه 
میان کشــورهای اروپایی و رژیم صهیونیســتی، افزود: »بسیار 
خطرناک اســت که کشــورهای اروپایی به ارسال سلاح برای 
»اسرائیل«، خرید اســلحه از آن و انجام تحقیقات علمی ادامه 
می‌دهند، اعضای اتحادیه و سیاست‌های‌شان در نابودی فلسطین 
نقش‌آفرینی می‌کنند.« آلبانیز خاطر نشان کرد: »پاکسازی نژادی 
 بی‌سابقه در طول ۸۰ سال 

ً
در کرانه باختری در مقیاســی تقریبا

گذشته و با خشونتی بی‌سابقه در حال وقوع است.«

جرم شریک 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
با این ادعا ‌که این سازمان نقشی در تهیه قطعنامه پیشنهادی 
تروئیــکای اروپایی و آمریکا علیه ایــران ندارد، تأکید کرد،‌ 
بازرسان آژانس باید بتوانند از تأسیسات هسته‌ای آسیب‌دیده 
در جنگ 12 روزه بازدید کنند. وی افزود: »خط قرمز زمانی 
رد شد که از زور )علیه تأسیســات هسته‌ای ایران( استفاده 
شــد، تخریب صورت گرفت، افرادی قربانی شدند و قانون 
جدیدی در ایران تصویب شــد. در داخل ایران انتقادهای 
زیــادی از خود من و از آژانس مطرح می‌شــود. نمی‌توانیم 
انتظار داشته باشیم که همه چیز به‌خوبی پیش برود فقط چون 

ما خواهان آن هستیم.«

بی‌تقصیرم
»برونو رودریگس«  وزیر خارجه کوبا با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی »ایکــس« تأکید کرد: »ما دروغ‌هــای وزارت امور 
خارجه آمریکا را که تحت رهبری وزیر امور خارجه فاســد و 
دروغگو ]مارکو روبیو[ در تلاش اســت تا تجاوز نظامی علیه 
ونزوئلا را با بهانه‌های دروغین توجیه کند، محکوم می‌کنیم.« 
وی افزود: »واشنگتن با حمایت رسانه‌ها، به دنبال عادی‌سازی 
و مشــروعیت بخشــیدن به تجاوز علیه یک ملت مستقل در 
مقابــل دیدگان همه اســت.« رودریگس گفــت، این فجایع 
 از ســوی »دولت آمریکا، سازمان‌های 

ً
بزرگ بین‌المللی صرفا

اطلاعاتی و مواد مخدر این کشور و کسانی که خواستار حمله 
به خاک ونزوئلا هستند،« در منطقه ترویج شده‌اند.

فاسد و دروغگو

 هیئتی از تجار 
ً
»اکونومیست« نوشت: »اخیرا

سوئیســی با یک شــمش طلا و یک ساعت 
روکس بــه ملاقات ترامپ رفتنــد. چند روز 
بعد، نــرخ تعرفه آمریکا بر ســوئیس بیش از 
نصف کاهش یافت. در ماه مه، قطر یک جت 
ریاست‌جمهوری ۴۰۰ میلیون دلاری به ترامپ 
اهدا کرد. در اکتبر، این کشــور مجوز احداث 
مرکزی آموزشی برای خلبانان نظامی خود در 
یک پایگاه نیروی هوایــی در ایالت آیداهو را 
دریافت کرد.« به نوشته این هفته‌نامه، بسیاری 
از اهداکنندگان هدایای گران‌قیمت به ترامپ 
و ســرمایه‌گذاران در پروژه‌های مورد علاقه او 
 از تعرفه‌ها، دعاوی قضایی یا مقررات 

ً
متعاقبا

 هیچ‌گاه معامله متقابل 
ً
معافیت گرفتند. تقریبا

به صراحت بیان نمی‌شــود، اما هدف، خرید 
حسن نیت و اعتماد به ترامپ برای جبران آن 
اســت. این نشریه افزود: »اســتفاده ترامپ از 
قدرت دولت برای مجازات و پاداش، در کنار 
رویکرد آشکار معامله‌گرایانه‌اش، به شرکت‌ها، 
کشورها و افراد انگیزه می‌دهد تا برای دسترسی 
و کسب منفعت پول بپردازند. این در دوره اول 
ریاست‌جمهوری‌اش نیز صادق بود، اما اکنون 
آشکارتر و شدیدتر شده است. تفاوت دیگر بین 
دوره اول و دوم ترامپ، عقب‌نشینی از اجرای 
مقررات ضد فساد است. این برداشت گسترده 
ایجاد شده که کاخ سفید انعطاف‌پذیر است و 
فعالیت‌هایی که زمانی مبتذل، رسواساز یا قابل 
مجازات تلقی می‌شدند، تحمل خواهند شد.«

روزنامه »نیویورک‌تایمز« نوشــت: »سفیر 
ترامــپ در اســرائیل در ســفارت آمریکا 
در قدس اشــغالی با جاناتان جی پولارد، 
شــهروند آمریکایی که به دلیل جاسوسی 
برای اسرائیل ۳۰ سال را در زندان گذرانده 
بود، ملاقات کرده است. این ملاقات بسیار 
غیرمعمول، شکافی عمیق در رویه سال‌های 
طولانی دیپلمات‌های آمریکایی ایجاد کرده 
است.« به نوشــته این روزنامه، پولارد ۷۱ 
ســاله، در یکی از مشهورترین پرونده‌های 
جاسوســی جنگ سرد در ســال ۱۹۸۷ به 
جرم جاسوسی برای رژیم صهیونیستی به 
حبس ابد محکوم شد. در حالی که بسیاری 
از آمریکایی‌هــا او را خائن می‌دانســتند، 
اسرائیلی‌ها، به ویژه راســت‌گرایان، او را 
قهرمان می‌دانســتند و برای آزادی او لابی 
کردند تا اینکه در ســال ۲۰۱۵ آزاد شــد. 
پنج سال بعد، او به اسرائیل نقل مکان کرد 
و نتانیاهو در فرودگاه به اســتقبال او رفت. 
نیویورک‌تایمــز افزود: »پــولارد طیفی از 
اسناد طبقه‌بندی شده را به اسرائیل تحویل 
داده بــود؛ حجم اســناد به حــدی بود که 
می‌توانســت فضایی به ابعاد ۶ در ۶ در ۱۰ 
فوت را پر کند. اقدامات او منابع اطلاعاتی 
آمریکا را بــه خطر انداخــت و نیروهای 
آمریکایی مستقر در سراســر جهان را در 
معرض خطر قرار داد. وی تنها شــهروند 
آمریکایی اســت که به دلیل جاسوســی 
برای یک متحد به حبس ابد محکوم شده 

است.«

  چوب حراج 
به سیاست آمریکا

خیانت در سفارت

جهان

 پیشخوان  

روزنامه »فایننشــال تایمز« در مقاله‌ای به طور 
دقیق نارسایی‌های تدارکاتی و زیرساختی اروپا 
در صورت نیاز به بسیج گسترده نظامی به‌سوی 
مرزهای شرقی این قاره را بررسی و تأکید کرده 
است، دفاع از اروپا تنها به خرید سلاح یا افزایش 
شمار نیروها محدود نمی‌شــود، بلکه توانایی 
انتقال سریع و مطمئن نیرو، تجهیزات و مهمات 
در سراســر قاره از اهمیت حیاتــی برخوردار 

است.
این مقاله با روایــت حادثه‌ای مربوط به ۱۰ 
سال قبل آغاز شــده که طی آن، چندین خودرو 
زرهــی »بردلی« هنگام عبور از یک ایســتگاه 
راه‌آهن در لهستان به سقف سکو برخورد کرده 
و آسیب دیدند. این حادثه نشان‌دهنده مشکلات 
مزمن زیرساختی اروپاست؛ از پل‌ها و تونل‌ها 
گرفته تا ایســتگاه‌ها و خطوط ریلــی که برای 

تجهیزات سنگین مدرن طراحی نشده‌اند.
فایننشال‌تایمز توضیح می‌دهد، این موانع پس 
از آغاز جنگ اوکراین در ســال ۲۰۲۲ آشکارتر 
شــد. بنا بر برآورد مقامات اتحادیه اروپا، انتقال 
یک ارتش از غرب اروپا به مرزهای شــرقی ناتو 
حدود ۴۵ روز زمان می‌برد، درحالی‌که هدف، 

کاهش این زمان به حدود سه تا پنج روز است.
فایننشــال‌تایمز به تخمین‌هایی غیررسمی 

اشاره می‌کند که بر اساس آن، حدود ۲۰۰ هزار 
سرباز، ۱۵۰۰ تانک و بیش از ۲۵۰۰ خودروی 
زرهی بایــد از آمریکا، بریتانیا و کانادا از طریق 
خاک اروپا به شــرق اعزام شوند. یک مقام ناتو 
نیز تأکید کرده است‌، تحرک‌پذیری نظامی برای 
»رساندن نیروهای مناسب به مکان مناسب در 

زمان مناسب« ضروری است.
با این حال مقاله به مجموعه‌ای از موانع فنی 
اشاره می‌کند؛ استاندارد عرض قطارها در اروپا 
بــرای حمل تجهیزات ســنگین نظامی باریک 
است؛ شیب خطوط ممکن است موجب سقوط 
بار شــود و عرض ریل‌ها در کشورهای بالتیک، 
اسپانیا و پرتغال تفاوت دارد. زیرساخت جاده‌ای 
نیز ناکافی توصیف شــده اســت. نمونه آن فرو 
ریختن پل »کارولا« در درسدن است که به نماد 
مشکلات لجستیکی قاره سبز تبدیل شده است. 
این گــزارش یادآوری می‌کند که در ســال 
۲۰۲۲، عبور تانک‌های »لکرک« فرانســه از 
جاده‌های آلمان به‌دلیل وزن زیاد متوقف شــد 
و محموله ناچار شــد از مســیر دریایی منتقل 
شود. بر اســاس این مقاله، کشورهای اتحادیه 
اروپا بیش از ۲۸۰۰ نقطۀ بحرانی زیرســاختی 
شناسایی کرده‌اند که ۵۰۰ مورد آن در اولویت 

ارتقا قرار گرفته است. 

 فراسو    

بزرگ شکاف‌های‌ 
اذعان نشریه انگلیسی به نارسایی‌های تدارکاتی ناتو

»عبدالباری عطــوان« تحلیلگر جهان عرب، با 
اشاره به تصویب قطعنامه ۲۸۰۳ اخیر در شورای 
امنیت درباره غزه، نوشــت: »قطعنامه ۲۸۰۳ به 
مثابه اشغال غزه از سوی آمریکا تحت پوشش و 
مشروعیت بین‌المللی، نجات رژیم اشغالگر و 
گواهی برائت این رژیم از کشــتار و نسل‌کشی و 
پاکسازی قومی، گرسنگی و ویرانگری است که 
طی دو سال مرتکب شده اســت. این قطعنامه 
به مثابه پاداش به اســرائیل است و آنچه را که با 
نسل‌کشی و گرسنه نگه داشتن مردم غزه به دست 

نیاورد، به آن می‌دهد.«
عطوان اضافه کــرد: »این قطعنامه کپی برابر 
اصل قطعنامه ایجاد رژیم اسرائیل و آواره کردن 
بیش از ۷۵۰ هزار فلســطینی از اراضی‌شان در 
سال ۱۹۴۸ است. در قطعنامه یادشده بندی که 
رژیم اشغالگر و کشتارهای آن را محکوم کند، به 
چشم نمی‌خورد و به راهکار دودولتی یا تشکیل 
کشــور مستقل فلسطین اشاره نشــده و به ملت 
فلســطین به عنوان ملتی ناتوان در اداره امورش 
نگریسته شــده اســت. این قطعنامه همچنین 
مقاومت را پایان می‌دهد و آن را خلع ســاح و 

ریشه‌کن می‌کند.«
ســردبیر »رأی الیوم« نوشــت: »هدف این 
قطعنامه نجات نتانیاهــو و کابینه‌اش با هدف از 

بین بردن نفرت جهانی است. توقف نسل‌کشی 
حقی مشروع و تضمین شده از سوی همه قوانین 
بین‌المللی و الهی است و نباید به قاتل پاداش داده 
شود. مردم فلسطین گدا نیستند که شایسته ترحم 
باشند و انتقال از اشغال اسرائیل به اشغال آمریکا 
هیچ تفاوتی ندارند، دومی از اولی بدتر است. اگر 
حمایت نظامی، مالی و دیپلماتیک آمریکا نبود، 
رژیم اشغالگر حتی یک روز هم دوام نمی‌آورد.«

عطوان هدف از طرح‌های ترامپ را کوچاندن 
سریع ساکنان غزه تحت عناوین مختلف دانست 
و نوشــت: »هــدف تخلیــه ســاکنان از طریق 
جابه‌جایی سریع، تحت عناوین مختلف به ویژه 
خروج داوطلبانه به بسیاری از مناطق جهان طبق 
برنامه‌ریزی دقیق و حساب شده است. این یا از 
طریق فشار تهدید و چماق آمریکایی یا از طریق 

مشوق‌های مالی عربی و اروپایی خواهد بود.«
تحلیلگــر عرب گفت: »مــا طرفدار توقف 
جنگ ویرانگر علیه مردم خود در نوار غزه هستیم، 
اما مخالف پاداش دادن به جنایتکار، دســتیابی 
بــه تمام اهدافــش تحت پوشــش بین‌المللی، 
از بین بردن مقاومت مشــروع فلســطین و تمام 
دســتاوردهای »طوفان‌الاقصی« در بازگرداندن 
آرمان عادلانه فلســطین به صــدر دغدغه‌های 

جهانی هستیم.«

   پنجره    

کپی برابر اصل!
قطعنامه‌ آمریکا برای اشغال غزه با مشروعیت بین‌المللی

قطعنامه تازه سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و 
آلمان بــا همراهی آمریکا در روز ۲۹ آبان تصویب 
شــد؛ این قطعنامه هفتمین ســند رسمی پس از 
بسته‌شــدن پرونده »ابعاد نظامی احتمالی« برنامه 
هسته‌ای ایران در سال ۱۳۹۴ است؛ پرونده‌ای که 
قرار بود مهر پایانی بر سال‌ها اتهام‌زنی و بی‌اعتمادی 
باشــد، اکنون به نظر می‌رســد خود به نقطه آغاز 
منازعات جدید بدل شده است. قطعنامه اخیر با 
۱۹ رأی موافــق، ۱۲ رأی ممتنع و ۳ رأی مخالف 
تصویب شــد؛ اما آنچه اهمیت بیشــتری دارد نه 
ارقام، بلکه چارچوبی است که سه کشور اروپایی 
در این قطعنامه تهیــه دیده‌اند و آن بازآرایی پرونده 
هسته‌ای ایران در قالب یک »تهدید امنیتی بالقوه« 
و هم‌زمان تلاش بــرای وادار کردن تهران به تعلیق 
کامل فعالیت‌های حساس، از جمله غنی‌سازی، 
بازفرآوری و تحقیق و توسعه است. متن قطعنامه 
که با تکیه بر گزارش »رافائل گروســی«، مدیرکل 
آژانس تهیه شده است، ضمن تأکید بر »ضرورت 
دسترسی فوری آژانس به داده‌های تازه در خصوص 
ذخایر مواد هسته‌ای اعلام ‌شده ایران«، تلاش دارد 
ایران را در موقعیتی قرار دهد که هرگونه اقدام فنی یا 
حفاظتی‌اش در چارچوب دفاع از زیرساخت‌های 

هسته‌ای، به عنوان رفتار غیرهمکارانه تفسیر شود.

 Bسکوت معنادار گروسی
اما آنچه ســکوت معنادار این قطعنامــه را به یک نقطه 
چالش‌آفریــن تبدیل می‌کند، نادیــده گرفتن حملات 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونی به تأسیســات هسته‌ای 
ایران است؛ حملاتی که نه‌تنها بی‌سابقه و آشکارا مغایر 
با اصول آژانــس، معاهده منع اشــاعه و عرف حقوق 
بین‌الملل هستند، بلکه بنیان اعتماد میان ایران و آژانس 

را هدف گرفته‌اند. این اتفاق درســت در زمانی رخ داد 
که ایران رونــد عادی همکاری‌هــای فراپادمانی خود 
را با آژانس ادامه می‌داد و براســاس رویه‌های معمول، 
اطلاعات مربوط بــه فعالیت‌های صلح‌آمیز خود را در 
اختیار بازرســان قرار می‌داد. در چنین شرایطی، غیبت 
حتی یک جملــه محکومیت از ســوی آژانس به‌ویژه 
از جانب گروســی برای بســیاری در ایران معنایی جز 
سیاســی‌کاری و هم‌خطی با قدرت‌هــای غربی ندارد.

پرسش محوری در تهران این است که چگونه نهادی که 
باید تضمین‌کننده امنیت تأسیسات هسته‌ای اعضا باشد، 
در برابر حمله به همان تأسیســاتی که اطلاعات‌شــان 
 در اختیار خودش بوده، ســکوت اختیار می‌کند؟ 

ً
صرفا

پاســخ ایران به این تناقض، تجدیدنظر در همکاری با 
آژانس بود؛ فرآیندی که از زمان حملات ۱۲روزه به‌طور 
جدی‌تر دنبال شد و اکنون با قطعنامه تازه شورای حکام 
ابعاد گســترده‌تری یافته اســت. قانون مصوب مجلس 
برای تعیین چارچوب جدید همکاری با آژانس و انتقال 
پرونده به شــورای عالی امنیت ملی نقطه عطف همین 
تغییر استراتژی بود. افزون بر این، تهران از مدت‌ها پیش 
نســبت به »درز اطلاعات محرمانه« از سوی بازرسان 
آژانس هشدار داده بود؛ هشــدارهایی که با افشا شدن 
همکاری برخی بازرســان با ســرویس‌های اطلاعاتی 
آمریکا و موســاد، اعتبار ملموســی یافــت. همزمان، 
وزارت اطلاعــات ایران اعلام کرد اســنادی در اختیار 
دارد که نشــان‌دهنده همکاری‌های پنهان گروســی با 
موساد است؛ بنابراین اکنون آژانس عملا به آلت دست 
آمریکا برای فشــار به ایران تبدیل شده است. در چنین 

فضایی، فشار سه کشور اروپایی بر ایران برای بازگشایی 
کامل دسترسی بازرســان به تأسیساتی که هدف حمله 
قرار گرفته‌انــد، از نگاه تهران نه یــک اقدام فنی، بلکه 
تلاشی برای تکمیل اطلاعاتی است که آمریکا و رژیم 
صهیونی از مسیر حملات نتوانســتند به دست آورند. 
همین بی‌اعتمادی ســبب شده بخش مهمی از ساختار 
تصمیم‌گیری ایران نسبت به بازگشت به مدل همکاری 
گذشته دچار تردید جدی شود. یکی از نکات برجسته 
در قطعنامه تازه آن است که از مدیرکل خواسته شده پیش 
از هر نشست سه‌ماهه شورای حکام، گزارشی تفصیلی 
از اجــرای پادمان و همچنین مفــاد تمام قطعنامه‌های 
امنیتــی مرتبط با ایران ارائه دهد. چنین ترتیبی در عمل 
به معنای ایجاد چرخه‌ای از فشارهای منظم و زمان‌بندی 
‌شــده اســت؛ چرخه‌ای که می‌تواند بــا کوچک‌ترین 
اختلاف فنی یا تداوم محدودیت‌های ایران در همکاری، 
موج تازه‌ای از اتهام‌زنی را علیه برنامه هسته‌ای تهران راه 
بیندازد. این راهبرد اروپایی‌ـ آمریکایی، پرونده ایران را از 
یک موضوع فنی به یک پرونده امنیتی ویژه بدل می‌کند؛ 
شیوه‌ای که مشابه آن در سال‌های منتهی به اجماع‌سازی 

علیه عراق پیش از ۲۰۰۳ مشاهده شد.

 Bحسن‌نیت ایران درک نشد
در مقابــل، مســئولان ایرانــی از جملــه »کاظــم 
غریب‌آبــادی« معــاون حقوقی و بین‌الملــل وزارت 
خارجه به صراحت اعلام کرده‌اند که ایران در برابر این 
مسیر، بازنگری اساسی در روابط با آژانس را در دستور 
کار قرار می‌دهد. به گفته او، قطعنامه تازه نشان می‌دهد 

کشورهای غربی نه به تعامل، بلکه به فشار ساختاری 
متکی‌انــد؛ بنابراین دوره »توافق قاهــره« که قرار بود 
الگوی تازه‌ای از همکاری میــان ایران و آژانس ایجاد 
 پایان یافته اســت. »عباس عراقچی« وزیر 

ً
کند، عملا

امور خارجه نیز در توئیتی با اشــاره به سلسله حوادث 
اخیر از حملات آمریکا و رژیم صهیونی به تأسیسات 
ایران تا فشــارهای اروپا برای بازگرداندن تحریم‌های 
شورای امنیت نوشت که »حسن‌نیت ایران فهم نشد« 
و اکنون برای همه روشــن شده اســت که این تهران 
نیســت که بحران تازه‌ای می‌سازد. روایت عراقچی از 
روند رویدادها، بازتابی از نگاه غالب در تهران اســت 
که معتقد اســت هر بار که ایران مسیر کاهش تنش را 
برگزیده، کشورهای غربی از آن به منزله فرصتی برای 

فشار بیشتر استفاده کرده‌اند.

 Bمخالفت چین و روسیه با قطعنامه‌های غرب
در این میان، نکتــه مهم دیگری در صحنه بین‌المللی 
در حال شکل‌گیری است و آن همراهی چین و روسیه 
با ایران و مخالفت آنان با رویکرد اروپا و آمریکاست. 
فعال‌ســازی اسنپ بک از سوی ســه کشور اروپایی و 
تلاش برای بازگرداندن قطعنامه‌های پیشــین شورای 
امنیت علیــه ایران، با مخالفت علنی مســکو و پکن 
روبه‌رو شد. روســیه اعلام کرده است هیچ‌یک از این 
قطعنامه‌ها را به رســمیت نمی‌شناسد و با پایان یافتن 
مهلت برجامی قطعنامــه ۲۲۳۱، همکاری‌هایش با 
ایران را ادامه خواهد داد. چین نیز در نامه‌ای رســمی 
به دبیرکل سازمان ملل تأکید کرده بازگشت قطعنامه‌ها 
غیرقانونی است. موضع‌گیری این دو عضو دائم شورای 
امنیت که یکی از آنها ریاســت دوره‌ای شورا را نیز در 
اختیار دارد، وزن سیاســی قابل توجهی دارد و نشــان 
می‌دهد شــکاف جدیدی در میان قدرت‌های بزرگ 
درباره ایران در حال شــکل‌گیری اســت؛ شکافی که 
می‌تواند معادلات غرب برای اجماع‌سازی علیه تهران 

را دشوارتر کند. 

اختلاف سند  هفتمین 
به بهانه قطعنامه جدید اروپا و آمریکا در شورای حکام علیه ایران

احسان بهاری
خبرنگار
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

پروفسور تقی عبدالرضا العبدوانی
IJSPR مقاله‌نویس فصلنامه بین‌المللی

امــروزه اغلب ســازمان‌ها بــرای تضمین 
کیفیــت مدیریــت داخلــی و انطبــاق با 
استانداردهای خارجی، مانند اعتبارسنجی‌ها 
و حسابرســی‌ها، بیش از هر زمان دیگری به 
ابزارهای سنجش عملکرد نیازمندند. در این 
 )KPIs( میان، شاخص‌های کلیدی عملکرد
نقشی محوری در ارزیابی موفقیت برنامه‌های 
راهبــردی ایفــا می‌کنند. این شــاخص‌ها 
به یک مؤسســه یا ســازمان کمک می‌کنند 
تا با شناســایی نقاط قــوت و ضعف خود، 
داده‌های لازم برای برجسته‌سازی تلاش‌ها و 
موفقیت‌هایش در مسیر بهبود مستمر را درک 
تدوین شاخص‌های کلیدی عملکرد،  کند. 
گامی اساســی در جهت تحقق چشم‌انداز، 
مأموریــت و اهداف یک ســازمان اســت. 
همان‌طور که مورتنســن تعریــف می‌کند، 
یک شــاخص کلیدی عملکرد »از ســوی 
مدیریت تعیین می‌شــود، اهداف سازمانی 
را بازتاب می‌دهد، بر داده‌های معتبر استوار 
است، درک آن آســان است و به اقدام منجر 
می‌شــود«. بنابراین، این شاخص‌ها فراتر از 
اعداد و ارقام صــرف، به ابزاری برای تبدیل 
اهداف استراتژیک به اقدامات عملی و قابل 
اندازه‌گیری تبدیل می‌شوند و به تمام مدیران 
و دیگر ذی‌نفعان کمک می‌کنند تا تصمیمات 
آگاهانه‌تــری برای حفــظ و ارتقای فرهنگ 

کیفیت سازمان خود اتخاذ کنند.
نقش شــاخص‌های کلیدی عملکرد در 
ســازمان‌ها چندوجهی و عمیق اســت. این 
شــاخص‌ها به مثابه »ســنگ‌بنایی« هستند 
که موفقیت‌های پیشــین را به سکویی برای 
دســتیابی به ســطوح بالاتر تعالــی تبدیل 
می‌کنند. آنها همچنین به منزله »ایستگاه‌های 
بازرســی عملکرد« عمل کــرده و با ایجاد 
استانداردهای شــفاف، تضمین می‌کنند که 
تمامی فعالیت‌ها در راستای اهداف تعیین‌شده 
حرکت می‌کنند. افزون بر این، شاخص‌های 
کلیــدی عملکــرد یــک »نقشــه راه برای 
پیشرفت و توسعه« ترسیم می‌کنند و ارتباط 
مســتقیم میان فعالیت‌های روزمره و اهداف 
راهبردی بلندمدت را برقرار می‌سازند. شاید 
مهم‌ترین نقش آنها، عملکردشان به منزله یک 
»آینه« باشــد که به مدیران و کارکنان امکان 
خودارزیابی می‌دهد. هنگامی که نتایج نهایی 
با استانداردهای کیفی مطابقت ندارند، این 
شــاخص‌ها به ریشــه‌یابی مشکلات کمک 
کرده و ســاختار مدیریتی را به سمت تدوین 
سیاست‌های حمایتی بهتر هدایت می‌کنند. 
به این ترتیب، شاخص‌های کلیدی عملکرد 
نه تنها عملکرد گذشــته را می‌سنجند، بلکه 
بــه طور فعال آینده یک مؤسســه را شــکل 

می‌دهند.
با این حال، مســیر تدوین و پیاده‌سازی 
شــاخص‌های کلیدی عملکرد همــواره با 
چالش‌هایی جــدی روبه‌روســت. یکی از 
بزرگ‌ترین موانع، مشارکت نداشتن ذی‌نفعان 
در فرآینــد تدوین این شاخص‌هاســت. از 
آنجایی که این شاخص‌ها ماهیتی استراتژیک 
دارند، حضور فعالانــه تمام اجزای مؤثر در 
فرایند طراحی شــاخص‌ها حیاتی اســت. 
چالش دیگر، نبود دانش کافی در بین ذی‌نفعان 
دربــاره اصول اولیه تعیین شاخص‌هاســت 
که می‌تواند به مشــارکت بی‌اثر منجر شود. 
همچنیــن، خطر تفســیر نادرســت داده‌ها 
و تمرکــز بر معیارهــای نامرتبط که تصویر 
کاملــی از عملکرد واقعــی ارائه نمی‌دهند، 
همواره وجــود دارد. ناکامی در محک زدن 
عملکرد در برابر ســایر سازمان‌های مشابهه 
یا رقیب، و همچنین عدم برقــراری ارتباط 
مؤثر و اطلاع‌رسانی شــفاف به کارکنان در 
مورد اهداف و مسئولیت‌های‌شــان، از دیگر 
چالش‌هایی هستند که می‌توانند موفقیت این 

سیستم را به طور کامل تضعیف کنند.

KPIs آسیب‌شناسی تعیین 
   دیگران    

به اذعان همه کارشناســان، امروزه کشــورمان در 
یکی از حساس‌ترین مقاطع تاریخ معاصر خود قرار 
گرفته اســت؛ مقطعی که مجموعه‌ای از فشارهای 
ژئوپلیتیکــی، تحریم‌های بین‌المللــی، پیامدهای 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نوسانات اقتصاد جهانی 
و درگیری‌هــای منطقــه‌ای، ســاختار اقتصادی و 
مدیریتی کشور را زیر سایه‌ای پر فشار و سنگین قرار 
داده است. این فشارها سبب شده است بسیاری از 
سیاســت‌ها و قوانین نامناسب یا اشتباه که سال‌ها 
در پشت درآمدهای نفتی پنهان مانده بودند، اکنون 
آشکار شــوند که این مسئله را می‌توان به نوبه خود 
یک فرصت و موهبت برای بهســازی سیاست‌ها 
و قوانین کشــور در نظر گرفت تا به واسطه اصلاح 
آنها، متناسب با زمانه امکان پیشبرد امورات کشور و 
تأمین منافع ملی ممکن باشد؛ اما آن زمان باید به این 
نکته توجه داشت که تضعیف ارزش پول ملی، تورم 
شدید، کاهش قدرت خرید طبقات متوسط و پایین 
و فرسایش معیشت عمومی در حال ایجاد اختلال 
در کشور است و اگر به آن رسیدگی سریع و اصولی 
نشود و وضع موجود همچنان استمرار یابد، نه‌تنها 
اقتصاد کشور، بلکه انسجام اجتماعی و امنیت ملی 
کشــور را نیز به شــکل جدی دچار بحران و تهدید 
خواهد کرد. در چنین وضعیتی، مسئولیت دولت 
و حاکمیت تنها مدیریت روزمره اقتصاد نیســت؛ 
بلکه اتخاذ یک تصمیم تاریخی برای اصلاح بنیادین 
ســاختار اداری و اجرایی کشور امری است که البته 
تمام نخبگان و دلسوزان کشور انتظارش را دارند. 
در چنین شرایطی پرســش اصلی هر فرد مسئول و 
کارشناسی این است که در شرایط تحریمی فعال و در 
سایه تشدید محدودیت‌های نفتی کشورمان، چگونه 
می‌توان بدون ایجاد شوک اجتماعی، ساختار اداری 
کشــور را سبک‌ســازی و کارآمد کرد تا با هزینه و 
بهره‌وری بیشتر امورات کشور و مردم تأمین شود؟ 
بدون شــک پاسخ این پرســش نه در سیاست‌های 
کوتاه‌مدت، بلکــه در یک »جراحی ســاختاری« 

دقیق، مرحله‌به‌مرحله و هوشــمندانه نهفته است؛ 
جراحی‌ای که هــدف آن افزایش بهره‌وری، کاهش 
هزینه‌های پنهان دولت‌داری، احیای شایسته‌سالاری 
و توانمندسازی ســرمایه انسانی با تأکید بر افزایش 

بهره‌وری است.

 Bفرهنگ سازمانی غیر بهره‌ور
برای درک عمق بحران، کافی اســت نگاهی دقیق‌تر به 
فضای عمومی برخی دســتگاه‌های اجرایی بیندازیم. 
در یکی از تجربه‌های حرفه‌ای خود، مشــاهده روزانه 
رفت‌وآمد کارکنــان در طبقات یک ســاختمان اداری 
تصویر معناداری از فرهنگ کاری در ســاختار اجرایی 
کشور برایم ایجاد کرد. کارکنانی که می‌توانستند با چند 
پلــه، طبقه بالا یا پایین را طی کننــد، ترجیح می‌دادند 
دقایقی در صف آسانســور منتظر بمانند. در نگاه اول، 
شــاید این رفتار یک عادت ســاده باشد؛ اما دقیق‌تر که 
می‌شــویم، درمی‌یابیم که این رفتــار نماد یک فرهنگ 
ســازمانی اســت؛ فرهنگی که در آن زمان کاری و پر 
کردن ساعت ورود و خروج، خود به هدف تبدیل شده 
و تولیــد ارزش و خروجی واقعی جایگاه مشــخصی 
ندارد! در چنین ســاختارهایی شاهد فضایی هستیم که 
در آن نظــام ارزیابی عملکرد مبتنی بر KPI، بهره‌وری و 
دستاوردهای واقعی نیست و معیار سنجش، تنها حضور 
فیزیکی یا گزارش‌های شــکلی است. طبیعی است که 
فرآیندها بی‌دلیل طولانی می‌شوند، سیستم کند می‌شود 
و کارمنــدان انگیــزه‌ای برای خلــق ارزش افزوده پیدا 
نمی‌کنند و حتی اگر کارمند خلاق و توانمندی در چنین 
محیطی قرار گیرد، از سوی سایر همکاران خود که به کار 
نکردن عادت کرده‌اند، سرکوب و دچار چالش می‌شود 
که نمونه‌اش را می‌توان در نمرات ارزش‌یابی مشــاهده 
کرد که برخی افــراد در رابطه با همکاران پرکار و فعال 
خود اعلام می‌کنند! در چنین ساختاری، اضافه‌کار نیز نه 
برای فعالیت بیشتر، بلکه برای جبران ناکافی‌ بودن حقوق 
تعریف می‌شود. نتیجه آنکه بخش قابل‌توجهی از انرژی 
انسانی کشــور، صرف حضور، جلسات غیرضروری 
و اجرای فرآیندهایی می‌شــود که با فناوری‌های جدید 
می‌تواند بسیار کارآمدتر، ساده‌تر و سریع‌تر انجام شود. 
این رفتارها ظاهر ساده‌ای دارند، اما در لایه‌های زیرین، 
تصویری از یک مشکل بزرگ‌تر و ریشه‌دار ارائه می‌دهند 
که نامش را می‌توان تورم نیروی انسانی در بدنه اجرای 

دولت و نظام دانست؛ پدیده‌ای تاریخی که در سال‌های 
وفور درآمدهای نفتی ریشه دارد و اکنون به مانعی جدی 

در مسیر توسعه تبدیل شده است.

 Bسه هزینه راهبردی تورم نیروی انسانی 
انباشــت نیروی انســانی غیر بهره‌ور، تنها یک مشکل 
مالی و بودجه‌ای نیســت؛ بلکه پیامدهای گسترده‌تر و 

زیان‌بارتری دارد از جمله:

 Bفرسایش سرمایه‌های انسانی کارآمد 
وقتی نیروهای توانمند و دارای انگیزه می‌بینند که تلاش و 
خروجی واقعی ارزش‌گذاری نمی‌شود و افرادی با روابط 
اداری قوی‌تر و عملکرد ضعیف‌تر پله‌های پیشرفت را 
طــی می‌کنند، انگیــزه و تعلق ســازمانی آنان کاهش 
می‌یابد. این فرسایش دو پیامد دارد: خروج نخبگان از 
حاکمیت و کاهش بهره‌وری کســانی که می‌مانند! این 
همان »فرار مغزها از داخل به داخل« است؛ جایی که 
نخبگان از بخش دولتی به بخش خصوصی مهاجرت 
می‌کنند و ظرفیت دســتگاه اجرایی تضعیف می‌شود و 
در نتیجه حاکمیت بیــش از پیش گرفتار عدم بهره‌وری 

می‌شود.

 Bگسترش فساد و ناکارآمدی 
ساختارهای پیچیده و فرآیند‌های طولانی و تعدد نقاط 
تماس انســانی، محیطی ایده‌آل برای شکل‌گیری فساد 
اداری ایجــاد می‌کنند. زمانی که فرآیندها غیرشــفاف 
و متکی بر سلیقه افراد باشــند، زمینه رانت، تبعیض و 
تخلف به شکل طبیعی افزایش می‌یابد. فساد نیز خود 
هزینه‌هــای اقتصادی، اجتماعی و امنیتی ســنگینی بر 

کشور تحمیل می‌کند.

 Bتضعیف اعتماد عمومی به ساختار اداری 
وقتی شهروندان برای دریافت یک خدمت ساده باید از 
مسیرهای پر از پیچیدگی‌ و زمانبر اداری عبور کنند و در 
مقابل هر مسئول صاحب امضایی کرنش کنند، انگیزه 
و اعتماد آنان نسبت به دستگاه اجرایی کاهش می‌یابد. 
این کاهش اعتماد، به بحران مشــروعیت و نارضایتی 
عمومی می‌انجامد؛ وضعیتی که در شــرایط فشارهای 
خارجی، آسیب‌پذیری امنیتی قابل توجهی برای کشور 

ایجاد خواهد کرد.

 Bراهکار درمان 
در اینجا باید به این نکته اشــاره کرد که اصلاح ساختار 
اداری، به‌هیچ‌وجه به معنای اخراج‌ گســترده کارکنان 
نیســت؛ چرا کــه راهــکار صحیح، چابک‌ســازی 

نظام اداری کارآمد، ســتون فقــرات یک حکمرانی 
مطلوب و پیشران تحقق اهداف کلان ملی است. در 
دهه‌های اخیر، تلاش برای گذار از یک نظام مدیریتی 
سنتی به یک نظام مدیریتی نوین و مبتنی بر نتایج، به 
دغدغه‌ای راهبردی برای سیاست‌گذاران تبدیل شده 
است. در قلب این تحول، مفهوم »ارزیابی عملکرد« 
و به‌کارگیری »شــاخص‌های کلیــدی عملکرد« یا 
»KPIs« قرار دارد؛ ابزاری که اگرچه در نیت، چراغ 
راه افزایــش بهره‌وری اســت، در عمل، به‌ســادگی 
می‌توانــد به بیراهــه رفته و خود به مانعی در مســیر 
کارآمدی تبدیل شــود. آسیب‌شناســی این انحراف 
و ارائه راهکارهای اصولی برای اســتقرار یک نظام 
ســنجش اثربخش، نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی 
راهبردی برای تقویت بنیان‌های ساختار اداری کشور 

است.
در حال حاضر، ریشه اصلی انحراف در سنجش 
عملکرد کارکنان و کارمندان، تقلیل‌گرایی و تمرکز بر 
شــاخص‌های کمی صرف و قابل شمارش، به جای 
توجه به نتایج و پیامدهای کیفی و اثربخش اســت. 

هنگامی که موفقیت یک کارشــناس بر اساس تعداد 
نامه‌های بایگانی‌شــده یا ســاعت ورود و خروج، یا 
عملکرد یک مدیر بر مبنای تعداد جلســات برگزار 
شده سنجیده می‌شــود، ما با پدیده‌ای مواجه‌ایم که 
می‌توان آن را »بوروکراســی صوری« نامید. در این 
مدل، سیســتم به حجم فعالیت پــاداش می‌دهد نه 
دستاوردهای آن! در نتیجه کارمند و مدیر می‌آموزد که 
چگونه »فرم« را بر »محتوا« ارجح بداند و شاخص‌ها 
را بدون ایجاد ارزش واقعی، محقق کند. این رویکرد، 
ضمن تهی کــردن فرآیند ارزیابــی از معنای واقعی 
خود، به مرور زمان، روحیه خلاقیت، حل مســئله و 
مسئولیت‌پذیری را در بدنه کارشناسی کشور تضعیف 
کرده و سیستمی را بازتولید می‌کند که در برابر تغییر و 
نوآوری مقاوم است. این آسیب ساختاری، در مقیاس 
کلان، به اتلاف منابع حیاتی کشور، تأخیر در اجرای 
پروژه‌های ملی و کاهش رضایتمندی عمومی منجر 
می‌شــود که هر یک به‌نوبه خود، چالشی برای منافع 

ملی به شمار می آیند.
راهکار بنیادین این چالش و مسئله، نه در حذف 
نظام ســنجش، بلکه در بازتعریف فلسفه و معماری 
آن نهفته اســت. نخســتین گام، تغییر چارچوب از 
»ســنجش خروجی« یــا »Output« به »ســنجش 

پیامــد« یا »Outcome« اســت. شــاخص کلیدی 
عملکرد یــک کارمند در اداره صــدور مجوز، نباید 
 »تعداد مجوزهای صادرشــده در روز« باشد، 

ً
صرفا

بلکه باید به شاخص‌های کلانی نظیر »میانگین زمان 
راه‌اندازی یک کسب‌وکار« یا »میزان رضایت فعالان 
اقتصادی« متصل و مرتبط شود. این اتصال راهبردی، 
یک زنجیره ارزش معنادار میان وظایف خرد فردی و 
اهداف کلان ملی ایجاد کرده و به کارمند این حس را 
منتقل می‌کند که فعالیت روزمره‌اش، قطعه‌ای از پازل 
بزرگ پیشرفت سازمان و کشور است. تحقق این امر 
مستلزم آن است که مدیران ارشد هر سازمان و نهادی، 
اهداف راهبردی سازمان خود را که از اسناد بالادستی 
نشئت گرفته، به اهداف عملیاتی و قابل‌سنجش برای 

هر واحد و هر فرد ترجمه کنند.
در گام بعدی، باید از اتکا به یک یا دو شــاخص 
محدود پرهیز کرد و به ســمت طراحی یک »ســبد 
متوازن از شــاخص‌ها« حرکت نمود. این سبد باید 
ترکیبی هوشمندانه از معیارهای کمّی، کیفی، فردی 
و تیمی باشــد. در کنار سنجش نتایج ملموس، باید 
شــاخص‌هایی برای ارزیابی مهارت‌های نرم، مانند 
»توانایی حل مسئله«، »روحیه همکاری و کار تیمی«، 
»خلاقیت و ارائه پیشنهادهای بهبود« و »تکریم ارباب 

رجوع« نیز تعریف شود. استفاده از ابزارهای ارزیابی 
۳۶۰ درجه، که در آن فرد نه‌تنها ازطریق مدیر خود، 
بلکه از ســوی همکاران و حتی مخاطبان خدمتش 
سنجش می‌شود، می‌تواند تصویری جامع و واقعی‌تر 
از عملکرد ارائه دهد. این رویکرد چندوجهی، امکان 
»بازی با شاخص‌ها« را به حداقل رسانده و فرهنگ 
سازمانی را به ســمت یک رقابت سالم و هم‌افزایی 

برای تحقق اهداف مشترک سوق می‌دهد.
به طور کلی، باید پذیرفت نظام ارزیابی عملکرد، 
یک پروژه فنی و اداری صرف نیست؛ بلکه یک اقدام 
فرهنگی و راهبردی است. موفقیت آن در گرو ایجاد 
یک گفتمان مدیریتی جدید، آموزش مستمر مدیران 
و کارمندان، و استقرار یک چرخه بازخورد شفاف و 
سازنده است. هدف نهایی این سیستم نباید مچ‌گیری 
یا توزیع پاداش‌های حداقلی باشد، بلکه باید به ابزاری 
برای شناســایی نقاط قوت و ضعــف، برنامه‌ریزی 
برای توانمندسازی نیروی انسانی و در نهایت، تبدیل 
دستگاه اداری کشور به یک موتور پرقدرت و پاسخگو 
برای تحقق آرمان‌های ملی بدل شــود. اصلاح این 
سازوکار، گامی اساسی در جهت تقویت حکمرانی، 
افزایش اعتماد عمومی و تضمین آینده‌ای روشــن‌تر 

برای ایران است.

   اندیشکده    

آفت سنجش صوری!
سید علی حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

جراحیجراحی!! وقت وقت 
 نگاهی به چرایی و ضرورت انجام اصلاحات ساختاری
در راستای افزایش بهره‌وری کشور

هوشــمندانه و تدریجی اســت؛ جراحی‌ای که بدون 
درد و شــوک اجتماعــی انجام می‌شــود و دولت را از 
بدنه ســنگین و کند به ســاختاری چــالاک و آینده‌گرا 
تبدیل می‌کند. در این مســیر گام نخســت، تشخیص 
و تریاژ اســت. اجرای دورکاری هوشمند برای برخی 
دســته‌های شــغلی، می‌تواند ابزار ارزیابی اولیه باشد. 
این اقدام امکان شناسایی مشاغلی را فراهم می‌کند که 
 به 

ً
حضور فیزیکی در آنها ضرورتی ندارد یا حتی ماهیتا

وجودشان نیازی نیست. بهره‌گیری از ابزارهایی، مانند 
نقشــه‌برداری فرآیندها، تحلیل داده و هوش مصنوعی، 
می‌تواند فعالیت‌های اضافی و موازی را شناسایی کند. 
گام دوم، بازآرایی و تعدیل ساختاری است. دولت باید 
سیاست اســتخدامی منقبض و مبتنی بر »بودجه‌ریزی 
صفر« اتخاذ کند؛ یعنی هیچ جایگاه شــغلی جدیدی 
بدون سند نیاز و کارسنجی دقیق ایجاد نشود. هم‌زمان، 
با تسهیل بازنشستگی پیش از موعد و ارائه مشوق‌های 
جذاب برای جلب افراد به بازخرید و بازنشستگی و عدم 
جایگزینی فوری خروجی‌های سیستم، می‌توان به‌تدریج 
حجم نیروی انســانی را کاهش داد. گام ســوم، احیا با 
رویکرد شایسته‌سالاری است. منابع آزادشده باید صرف 
جذب نیروهای متخصص و جوان شــود. این مرحله 
زمانی معنــا پیدا می‌کند که نظــام ارزیابی عملکرد بر 
شاخص‌های دقیق، شفاف و قابل‌سنجش استوار باشد. 
ارتقا و حقوق باید به بهره‌وری گره بخورد، نه به سابقه، 
روابط خانوادگی و سیاســی یا موقعیــت اداری! ایجاد 
مسیرهای رشد سریع برای نخبگان جوان نیز ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر اســت تا خون تازه‌ای در رگ‌های نظام 

اداری به جریان بیفتد.

 B!امروز، بهترین زمان برای جراحی
دنیا در حال تغییر اســت. روندهــای جهانی در حوزه 
حکمرانی، اقتصاد دیجیتــال، فناوری‌های نو و افزایش 
سرعت تحولات منطقه‌ای، دولت‌هایی را موفق می‌دانند 
که چابک باشند، هزینه‌های غیرضرور را کاهش دهند، 
از داده و فناوری در تصمیم‌سازی استفاده کنند، و نیروی 
انسانی توانمند و چندمهارتی داشته باشند. کشورمان نیز 
برای حضور مؤثر در چنین جهانی، ناچار به تغییر است. 
ادامه وضع موجود تنها فاصله ما را با روندهای جهانی 
افزایش می‌دهد. عصر دولت‌های پرهزینه، کند و متکی 
بر درآمد نفت گذشته و عصر دولت کارآمد، داده‌محور و 

مبتنی بر شایسته‌سالاری آغاز شده است.

 Bالزامی برای حفظ بقای ملی
بحــران اقتصــادی امروز کشــور فقط مســئله تورم و 
معیشــت نیست؛ بلکه مسئله‌ای ریشــه‌دار در ساختار 
اداری و حکمرانی اســت. اگر ســاختار اداری اصلاح 
نشــود، هیچ سیاســت پولی یا مالی قادر به حل پایدار 
مشکلات نخواهد بود. بنابراین، اصلاحات ساختاری 
یک انتخاب سیاسی یا مدیریتی نیست؛ یک ضرورت 
ملی برای عبور از بحران‌ها، حفظ امنیت و بازگشــت 
به مسیر توسعه است. عملیاتی‌سازی حداکثری دولت 
الکترونیکی و اجــرای طــرح دورکاری کارمندان در 
مشاغل غیر ضروری، تعلیق چند ساله استخدام دولتی، 
تحول در نظام ارزیابی عملکرد، و جذب نخبگان جوان، 
چهار ســتون اصلی این اصلاح بزرگ هســتند. بدون 
شک کشورمان برای رسیدن به جایگاهی که شایسته آن 
است، نیازمند کنار گذاشتن الگوهای مدیریتی قدیمی و 
نامتناسب با زمانه و میدان‌دادن به نسلی از مدیران جوان، 
متخصص و جسور است. این مسیر اگرچه چالش‌هایی 
دارد، آینده‌ای پایدار، کارآمد و امن برای کشور به همراه 
خواهد داشت. تاریخ معاصر به خوبی نشان داده است 
که هیچ جامعه‌ای با ساختارهای سنگین و غیر‌بهره‌ور به 
توسعه نرســیده و نخواهد رسید؛ لذا با عنایت به آنچه 
شرح داده شــد، ایران عزیزمان امروز فرصتی تاریخی 
دارد تا با یک جراحی عالمانه، مسیر پیشرفت و توسعه 

خود را بیش از پیش هموار کند.
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 اقتصاد ایران زمانی در امر صادرات موفق 
خواهد شــد که از ابزارهای دیپلماســی 
اقتصادی، یعنی روابط تجاری، مقررات 
تعرفه‌هــای ترجیحــی، موافقت‌نامه‌ها، 
حضور در حوزه‌های گوناگون دیپلماسی 
سیاســی، روابط سیاســی ایران با سایر 
کشــورها و... به بهترین شــکل ممکن 
اســتفاده کند. برای موفقیت در این حوزه 
حتی باید به مسائل امنیتی و فرهنگی که 
برآیند قابل توجهی در صادرات، واردات 
و توسعه اقتصادی کشور دارد، توجه داشته 

باشیم.
 موضوع صادرات 

ً
امروز شاهدیم عملا

در حاشــیه مســائل اقتصادی قرار گرفته 
است و شواهد امر نشان می‌دهد، جایگاه 
تجارت در رشد و توسعه اقتصادی کشور 
در حاشیه اســت؛ یعنی موضوع تجارت 
بین‌الملل در نظامات تصمیم‌سازی کشور 
جایگاه قابــل توجهی ندارد، در حالی که 
باید جایگاه توســعه‌ای قابــل توجهی به 
صادرات و تجارت داده شــود. متأسفانه، 
در جمع‌بندی آنچــه در عرصه صادرات 
کشور بسیار اثرگذار بوده، روشن است که 
صادرات ایران وضعیت مطلوبی ندارد؛ به 
نحوی که سهم ما بر اساس استانداردهای 
جهانی باید یک درصد از تجارت جهانی 
باشد، اما شــاخص‌ها نشان می‌دهد این 
عدد حتی کمتر از نیم درصد اســت؛ در 
حالی که ظرفیت منطقه‌ای ما بین ۱۲۰۰ تا 
۲۰۰۰ میلیارد دلار در سال است. حضور 
پانزده کشور در اطراف ایران که با ما مرز 
آبی و خاکی دارند و به صورت غیر مستقیم 
سالانه بین ۱۲۰۰ تا ۲۰۰۰ حتی ۳۰۰۰ 
میلیارد دلار واردات و تبادلات تجاری با 
یکدیگر دارند، نشان می‌دهد در تجارت 
با کشورهای همسایه و منطقه سهم قابل 
توجهی نداشــته‌ایم و از فرصت جمعیت 
قابل توجه کشورهای همسایه برای توسعه 

صادرات ایران استفاده نکرده‌ایم.
اگرچه شاید بخشــی از این موضوع 
به دلیل تحریم‌ها باشــد، این مســئله به 
معنای این نیســت که در ایــن موضوع 
ســوء مدیریت‌ها نقش ندارد و همه چیز 
بــه دلیل تحریم‌هاســت. شــاید تحریم 
حــدود ۳۰ درصد در افــت صادراتی یا 
ســایر حوزه‌های اقتصادی کشــور تأثیر 
داشــته باشد، اما مابقی، یعنی بیش از۷۰ 
درصد این ضعف‌ها به نوع سیاســت‌ها، 
رویکردها، آیین‌نامه‌های ما و نوع مواجهه 
مسئولان ما با تجارت بازمی‌گردد. گفتنی 
است، قوی‌ترین اقتصادها وزارتخانه‌های 
بازرگانی قوی و کارآمــدی دارند، اما ما 
۳۰ ســال است که منتظر تشکیل وزارت 
بازرگانی هستیم و مسئولان دولتی وجود 
وزارت بازرگانی را غیر ضروری می‌دانند. 
البته این رویکرد زیان‌های بسیار شدیدی 
بر اقتصاد، صادرات و واردات کشور وارد 
کرده است و می‌توان گفت مجموعه سوء 
مدیریت‌هایی که طی سال‌های اخیر وجود 
داشته، موجب شــده است کشورمان در 
حوزه تجارت و اقتصاد رشد چشمگیری 
نداشته باشــیم و به دلیل فقدان نهادهای 
تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیرنده، گویا نهضت 
اتلاف ســرمایه، اتلاف نیروی انسانی و 
انرژی راه انداخته‌ایم و متأسفانه فقط زمان 
را از دست داده‌ایم. بنابراین، تا زمانی که 
نگاه‌های تنگ‌نظرانه و غیر کارشناسی در 
حوزه تجارت خارجی کشور وجود داشته 
باشد و این نگاه‌ها تأثیرگذار و تصمیم‌گیر 
باشند، نمی‌توان انتظار عملکرد بهتری در 
زمینه صادرات و تجارت خارجی کشور 

داشت.

یادداشت

عضو اتــاق بازرگانی ایــران گفــت: »برخی از 
کشــورهای همســایه ما از هر واحد انرژی هزار 
دلار جی‌‌دی‌پــی ایجاد می‌کنند، بــرای نمونه اگر 
در ایران بــا 5 واحد انرژی هــزار دلار جی‌‌دی‌پی 
برای کشــور ایجاد شــود، در کشورهای همسایه 
این رقم برای آنهــا در مصرف گاز به مراتب کمتر 
از ایران است و درآمدزایی آنها از محل صادرات 
محصولات مرغوب به مراتب بیشتر از ایران است 
که نشان‌دهنده هدررفت منابع انرژی و استفاده غیر 

بهینه از منابع انرژی کشور است.«

»حمیدرضا صالحی« کارشــناس اقتصادی و عضو 
اتاق بازرگانی ایــران در گفت‌وگو با »صبح صادق« 
درباره پیامدهــای قطع گاز و مصــرف بالای انرژی 
در صنایع ایران به چند نکته مهم اشــاره کرد و گفت: 
»طی ســال‌های اخیر که موضوع ناترازی‌های انرژی 
برجسته شــده و مســئولان و مردم متوجه شدند در 
موضوع انرژی چالش‌های زیادی پیش روی آنها قرار 
دارد، مســئله مصرف گاز و برق و ســایر حامل‌های 
انــرژی، قیمت‌گذاری و سیاســت‌های مرتبط با این 
موضوع بسیار برجسته شــده است، با این حال چون 
زیرســاخت‌های لازم برای تولید انرژی فراهم نشده 
اســت، در فصول گرم و سرد سال، مسئله قطعی برق 
و گاز بــه قوت خود باقی اســت و موجب پدید آمدن 

معضلاتی در اقتصاد و صنایع کشور شده است.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »ارزیابی‌ها نشان 
می‌دهد مصرف انرژی در صنایع ایران بیش از ســایر 
کشورهاســت؛ زیرا دســتگاه‌ها و فناوری‌های ما به 
روز نیســت؛ بنابراین نسبت به کشــورهای همسایه 
و کشــورهای توســعه‌یافته مصرف انرژی و به تبع آن 

ناترازی قابل توجهی در انرژی داریم.«
صالحی معتقد اســت: »همانطور که بنگاه‌های 
تولیدی در فصل تابســتان با چالش قطعی برق دست 
و پنجه نرم کردند و آثار این روند در افزایش قیمت‌ها 
و بیکاری کارگران نمودار شــد، قطعی گاز نیز در این 
موارد مؤثر است. صنایعی که سهم بالایی از مصرف 
گاز دارنــد، در نتیجــه اعمــال محدودیت‌ها چه به 

صورت روزانه چه به صورت هفتگی دچار معضلات 
گوناگونی می‌شوند، لذا نگرانی نسبت به تأمین مالی 
آنها و بیکاری کارگران و اضافه شدن هزینه‌های دولت 

به عنوان یارانه بگیران ایجاد می‌شود.«
صالحی افــزود: »قطع گاز صنایع موجب کاهش 
تولید و کاهش درآمدزایی شرکت‌های دولتی و به تبع 
آن کاهش درآمدهای ارزی و ریالی کشــور می‌شود. 
بنابراین این نگرانی وجود دارد که کاهش تولید روی 
کاهش کســری دولت نیز اثر بگذارد و در این چرخه 
معیوب یک بار دیگر تورمی بر معیشت مردم تحمیل 

شود.«
عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه صنایع 
ایــران به دلیل ســوءمدیریت و برخی از فشــارهای 
تحریمی، قدیمی شده‌اند و درآمدزایی آنها بر اساس 
میــزان انرژی که مصرف می‌کنند، بســیار پایین‌تر از 
معدل جهانی اســت، گفت: »برخی از صنایع مهم و 
کلیدی ایران به دلیل قدیمی بودن ســرانه مصرف گاز 
بسیار بالایی نسبت به صنایع مشابه خود در کشورهای 
منطقه و سطح دنیا دارند. مصرف گاز یا سهم گاز در 
برخی صنایع بسیار بالاست که ازآن جمله می‌توان به 
مصرف و سهم بالای گاز در تولیدات صنایع فولادی 

کشور اشاره کرد.«
وی در این باره اظهار داشــت: »می‌توان گفت در 
کشورهای همســایه و مسلمان مثل ترکیه و عربستان 
ســعودی ســهم مصرف گاز آنها در صنایع به مراتب 
کمتر از ایران اســت. از ســوی دیگر شــاید در دنیا 
صنایع فولادی بر پایه مصرف گاز کمتر داشته باشیم؛ 
در حالی که بین هفتاد تا هشــتاد درصد مجتمع‌های 

فولادی در ایران گازی اســت و در واقع مصرف‌کننده 
گاز هســتند، لذا سهم مصرف گاز در صنایعی، مانند 
فولادها و پتروشــیمی‌ها در ایران نســبت به متوسط 

جهانی آن بسیار بالاست.«
این کارشناس مسائل اقتصادی معتقد است: »یکی 
از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز کشــور نیروگاه‌ها 
هستند، مصرف بالای گاز در زمستان که به قطع گاز 
نیروگاه‌ها بینجامد، موجب می‌شود که آنها بالاجبار 
روی ســطوح دوم، یعنی مصرف گازوئیل بروند و اگر 
برای 45 روز آینده ذخایر قابل قبولی نداشــته باشند، 
چون دچار مشکل می‌شــوند به ناچار باید به سمت 
مازوت ســوزی بروند که خب این موضوع خطرها و 
پیامدهایی را به همراه دارد؛ ضمن اینکه تبعات شدید 
محیط زیستی بر سلامت مردم جامعه ایجاد می‌کند.«

حمیدرضا صالحی خاطرنشان کرد: »کاهش تولید 
و عرضه گاز به صنایع کشــور کــه در نهایت منجر به 
کاهش صادرات کشور می‌شود، روی درآمدزایی و در 
نهایت جی‌‌دی‌پی کشور اثرات بسیار سوئی می‌گذارد؛ 
پــس از جهت درآمدزایی و توســعه و افزایش درآمد 
سرانه و... کشور دچار لطماتی جبران‌ناپذیر می‌شود.«
وی در ایــن باره مثالی زد و گفت: » کشــورهای 
همسایه حتی ترکیه و عربستان از هر واحد انرژی هزار 
دلار جی‌دی‌پی درســت می‌کنند. برای نمونه، اگر در 
ایران بــا 5 واحد انرژی هــزار دلار جی‌‌دی‌پی برای 
کشور ایجاد شود، در کشورهای همسایه این رقم برای 
آنها در مصرف گاز به مراتب کمتر از ایران است، اما 
درآمدزایی آنها از محل صادرات محصولات مرغوب 
به مراتب بیشتر از ایران است که نشان‌دهنده هدررفت 

منابع انرژی و استفاده غیر بهینه از منابع انرژی کشور 
است.«

عضو اتاق بازرگانی ایران دراین باره تصریح کرد: 
»با میزان نفت و انرژی مصرفی مســاوی بین ایران و 
آلمان با جرئت می‌توان گفت آلمانی‌ها چندین برابر 
ما درآمدزایی از محل تولید محصولات خود دارند. 
این موضوع نشان می‌دهد ضمن اینکه مصرف انرژی 
در ایران به دلیل ارزان بودن آن بســیار بالاست، اما بنا 
به بسیاری از دلایل نمی‌توانیم از این محل درآمدزایی 
قابل توجهی نیز برای کشور داشته باشیم که بدون شک 

باید برای این موضوع نیز فکر کرد.«
وی در ادامه بحث بــا توضیح این موضوع اظهار 
داشــت: »متأســفانه از دهه‌های گذشــته تا کنون به 
نسل‌های مختلف اینگونه گفته شده که شما به عنوان 
یــک ایرانی از موهبت و نعمت نفــت و گاز و انرژی 
رایــگان فراوان برخوردارید و این به عنوان یک ثروت 
یا نعمت خدادادی در اختیار شماســت. وقتی چنین 
تبلیغــات و نگاهی بــه موضوع انرژی وجــود دارد، 
اینطور می‌شود که کسی برای مصرف انرژی ارزشی 
قائل نیست و صرفه‌جویی یا استفاده درست از انرژی 
 قدر آن را 

ً
در دســتور کار قرار نمی‌گیــرد و اصطلاحا

نمی‌دانیــم. بنابراین از لحاظ مصرف انرژی مســیر 
اشتباهی را پیموده‌ایم.«

حمیدرضا صالحی معتقد است: »از سوی دیگر 
دولت‌ها در استفاده درســت از انرژی، قیمت‌گذاری 
و اجرای برنامه‌های توســعه‌ای صنعت انرژی بسیار 
غفلــت کرده‌انــد. برنامه‌ها به قدری اشــتباه بوده که 
متأسفانه ما را به سمت و سویی سوق داده که در بیست 
ســال گذشــته حدود 110 میلیارد دلار یارانه انرژی 

پرداخت شده است.«
وی افزود: »برای توســعه صنعت انرژی، استفاده 
درســت از انرژی و عدم قطعی انرژی باید برنامه‌های 
بسیار مدونی تنظیم و اجرای آن با بهترین کارشناسان و 
متخصصان و ناظران امر باشد. نمی‌توانیم نسبت به این 
موضوع بی‌توجه باشیم؛ زیرا باید به مسیرهای درست 
توســعه و اســتفاده از انرژی باز گردیم نه به یک باره؛ 
بلکه به صورت برنامه‌ریزی شده و گام به گام تا ضمن 
تأمین درست و با قیمت‌های منطقی گاز و انرژی مورد 
نیاز صنایع کشور در روند صادرات و درآمدزایی برای 
کشور به عددهای قابل توجه و راضی‌کننده‌ای برسیم.«

زعفران گرانبهاترین محصول زراعی موجود در جهان اســت 
و دارای مزایــای فراوانی در تولید، تجارت و مصرف اســت. 
صادرات زعفران یا خریــد و فروش آن در بازارهای جهانی به 
ویژه برای ایرانیان، یک کســب و کار پرسود است. به گونه‌ای 
که در نیمه نخست امسال بیش از ۹۹.۵ تن زعفران صادر شد 
که ۹۴ میلیون دلار ارزآوری داشت؛ این میزان نسبت به مدت 
مشابه سال گذشــته با ۴۵ میلیون دلار رشد همراه بوده است. 
اما متاسفانه با وجود افزایش صادرات در نیمه نخست ۱۴۰۴، 
ارزش هر تن زعفران صادراتی ایران نســبت به ســال ۱۳۹۶، 

حدود ۶۰ درصد کاهش داشته است.

 جهش ۷۳ درصدی
منهای نفت

صادرات بریتانیا به آمریکا به پایین‌ترین سطح از ژانویه 2022 
رســید چرا که جنگ تجاری دونالد ترامپ روی تقاضا برای 
کالاهای بریتانیایی در آمریکا تأثیر به شــدت منفی گذاشــته 
اســت. داده‌های جدید انگلیس که توســط اداره ملی آمار این 
کشــور منتشر شد، نشان می‌دهد که ارزش صادرات بریتانیا به 
آمریکا، از جمله فلزات گرانبها، در ماه ســپتامبر 500 میلیون 
پوند یا 11٫4 درصد کاهش یافته است. این اداره گفت: ارزش 
صادرات کالا به ایالات متحده در ســپتامبر 2025 پایین‌ترین 
میــزان از ژانویه 2022 بوده و از زمان اعمال تعرفه‌ها در آوریل 

 پایین باقی مانده است.
ً
همچنان نسبتا

 سقوط تجارت انگلیس
شاخص

جنگ ارزی )currency war(، تلاش یک کشور برای کاهش 
رقابتــی ارزش پول ملــی خود در برابر پول کشــورهای دیگر 
است. با کاهش نرخ ارز یک کشور، صادرات آن کشور به سایر 
کشورها تسهیل می‌شود و واردات به آن کشور گران‌تر می‌شود. 
افزایش صادرات و کاهــش واردات نیز موجب افزایش تولید 
و اشــتغال می‌شود و به نفع صنعت داخلی کشور است. با این 
حال، افزایش قیمت کالاهای وارداتی، موجب کاهش قدرت 
خرید مردم یک کشور خواهد شد. اگر چند کشور درگیر جنگ 
ارزی شوند، تجارت جهانی با کاهش کلی روبرو می‌شود و در 

نتیجه به همه کشورها آسیب می‌رسد.

 جنگ ارزی
افزوده

بازار

شرط موفقیت در صادرات

ساحل عباسی
خبرنگار

 برخی از صنایع مهم و کلیدی ایران به دلیل قدیمی بودن سرانه مصرف گاز بسیار بالایی نسبت 
به صنایع مشابه خود در کشورهای منطقه و سطح دنیا دارند.

 کاهــش تولید و عرضه گاز به صنایع کشــور که در نهایت منجر به کاهش صادرات کشــور 
می‌شود، روی درآمدزایی و در نهایت جی‌‌دی‌پی کشور اثرات بسیار سوئی به جا می‌گذارد.

 با میزان نفت و انرژی مصرفی مســاوی بین ایران و آلمــان با جرئت می‌توان گفت آلمانی‌ها 
چندیــن برابر ما درآمدزایی از محــل تولید محصولات خود دارند؛ این موضوع نشــان می‌دهد 
ضمن اینکه مصرف انرژی در ایران به دلیل ارزان بودن آن بسیار بالاست، اما بنا به بسیاری از دلایل 

نمی‌توانیم از این محل درآمدزایی قابل توجهی برای کشور داشته باشیم.

۰۰۰

توسعه مصرف انرژی  کلید  بهینه‌سازی 
حمیدرضا صالحی در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح کرد

یحیی آل اسحاق
کارشناس اقتصادی
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اثر اعجاب انگیز همنشینی!
   مکتب    

هارون‌الرشيد هلاكت 
تاریخ‌نگار

»هارون‌الرشید« در سال ۱۷۰ قمری پس از مرگ هادی به‌کمک 
مادرش »خیزران« و تدبیر »یحیی برمکی« به خلافت رسید. در 
آغاز با علویان نرم‌خو بود، اما پس از قیام‌های متعدد آنان )به‌ویژه 
قیام یحیی‌بن‌عبدالله( سیاســتش تغییر کــرد. دوران هارون با 
شورش‌های پی‌درپی خوارج، قبایل شام و ناآرامی‌های خراسان 
 رهسپار شرق شد؛ 

ً
همراه بود. او برای مهار فتنه خراسان شخصا

اما در همان سفر در توس به تاریخ اول جمادی‌الثانی سال 193 
هجری هلاک شد. رابطه هارون با امام کاظم)ع( خصمانه بود و 
آن حضرت سال‌ها در زندان او محبوس شد و سرانجام در همان 

زندان به شهادت رسید.

فساد یعنی از مدار عبودیت خارج شدن، از مدار 
الوهیت حضرت حق بیرون رفتــن و در مدار 
الوهیــت و توحید حرکت کــردن یعنی با امام 
حرکت کردن، با امــام در مدار توحید حرکت 
کنی. چرا؟ چون باب‌الله اســت، ســبیل‌الله 
اســت، صراط‌الله و وجه الله است. چنانچه با 
او حرکت کنی در مدار و در صراط در ســبیل 
قــرار داری و از حیرت و ضلال بیرون می‌آیی و 
به لقاء‌الله می‌رسی. اگر با امام حرکت کردی از 
حیرت بیرونت می‌آورنــد ولی وقتی امت را از 
مدار امام بیرون می‌آورید، مردم گم می‌شوند و 
این کتاب هم دیگر برای آن‌ها کاری نمی‌کند، 
حتی به جای اینکه هدایت‌شــان کند در عالم 

گم‌شان می‌کند.
کتــاب به درد آن‌هایی می‌خــورد که عبدند 
و در مدار هســتند و دست‌شــان در دست امام 
ذينَ لا 

َّ
ها لِل

ُ
ارُ الآخِــرَةُ نَجعَل

ّ
 الد

َ
اســت، »تِلك

 
ُ
ســادًا وَ العاقِبَة

َ
رضِ وَ لا ف

َ
ا فِي الأ وًّ

ُ
يُريــدونَ عُل

قينَ«. این بساط اتفاق افتاده و وجود مقدس  لِلمُتَّ
فاطمه‌زهرا)س( با نســلش آمده در عالم ارض 
و در میدان که همــه را به مدار برگرداند. وقتی 
قرار است نور حضرت زهرا به پیامبراکرم)ص( 

منتقل بشــود، می رونــد در معــراج، بعد از 
سماوات سبع و بحار در آنجا و در خلوت‌شان با 
خدای متعال، نور حضرت زهرا)س( به ایشان 
هدیه می‌شود. این وجود مقدسی که وقتی لباس 
بشر هم می‌پوشد حوراء انسیه است اما حوراء 

بودن برای حضرت شرافت نیست.
این که گفتند حوراء انسیه یعنی وقتی لباس 
بشر هم می‌پوشــد اینطوری است. ایشان وارد 
عالم ارض شــده تا چه کار کند؟ در عالم انوار 
با خداوند عهد بسته که بیاید اینجا و عالم را به 
مدار امیرالمومنین)ع( برگرداند. چون فاسقین 
می‌خواهند عهدها را زیر پا بگذارند و رشته‌ها 
را قطع کنند و مردم را پراکنده سازند و در نهایت 
هم هیچ‌کس بر مدار امام نماند. حضرت آمده 
همه چیز را برگرداند به مدار امیرالمومنین)ع( 
و این کار از حضرت زهرا)س( ســاخته است. 
اوســت که عاشــورا به پا می‌کند، اوســت که 
عهد عاشــورا را از او می‌گیرند، اوست که مادر 
حضرت بقیه‌الله)عج( است و امام زمان)عج( 
هدیه به او شده، در حقیقت ظهور مزد حضرت 

زهراست.
پا در میدان گذاشــت که عالــم را به مدار 

نبی‌اکــرم)ص( و امیرالمومنیــن)ع( برگرداند 
و نگذارد عالم فاســد بشود و فسق برخی افراد 
دیگران را هم فاســق بکند و آن ها را به جهنم 
ببرد. نگذارد این فاســقین بــا جهنمی که به پا 

می‌کنند، مومنین را هم در فسقشان بسوزانند. 
این کار از او فقط ساخته بود ولی کار برای 

جبهه حق خیلی سخت شد و نمی‌شود 
بگویی چقدر، به اندازه‌ای که شهادت 
سیدالشهداء)ع( ســخت است، این 
خیلی سخت‌تر است. ناموس کبریای 

الهی اینطور بیاید در معرض 
»وقتی  فرمود:  نامحرمان، 
پــدرم تقســیم کار کرد« 

فرمود:

 

»فاطمه جان کار داخل خانه به عهده تو، بیرون 
از خانه به عهده امیرالمومنین)ع( و من بســیار 
خوشــحال شــدم که نگاه نامحرم ها را از من 

برداشت.«

 منبر  

گاهی یک جمله، یک نگاه یا یک روایت، دریچه‌ای تازه 
به جان انسان باز می‌کند و حقیقتی را روشن می‌سازد 
که شاید سال‌ها در برابر چشــم ما بوده اما توجهی به 
آن نکرده‌ایم. حدیثی از امیرالمؤمنین علی)ع( خواندم 
که جســم و روح مــرا تکان داد! حدیثــی که به ظاهر 
کوتاه و ســاده اســت اما اگر در عمق آن اندیشه کنیم، 
جهان نگاه ما به معاشــرت‌ها، دوستی‌ها، محیط‌های 
رفت‌وآمد و حتی رســانه‌هایی که چشم و گوش خود 
را به آنها می‌سپاریم متحول خواهد شد. امام علی)ع( 
لبَ«؛ نگاه 

َ
سِــی الق

ْ
ى البَخِیلِ یُق

َ
رُ إِل

َ
ظ می‌فرمایند: »النَّ

کردن به انســان بخیل، قلب را سخت و تیره می‌کند. 
این ســخن واقعا شگفت‌آور اســت، زیرا امام تنها از 
تقلید و پیروی از انســان بخیل سخن نمی‌گوید؛ بلکه 
حتی »نگاه کردن« به او را عاملی برای قســاوت قلب 
می‌شمارد. قساوت قلب در منطق قرآن و اهل‌ بیت)ع( 
بزرگ‌ترین مانع رشد معنوی انسان است؛ زیرا دلی که 
سخت شد، نه حق را می‌پذیرد، نه نصیحت را، نه آینه 
اخلاق و نه نور ایمــان را. خداوند در قرآن می‌فرماید: 
 

ُّ
د

َ
ش

َ
وْ أ

َ
حِجَارَةِ أ

ْ
ال

َ
هِیَ ک

َ
 ف

َ
لِک

َ
ن بَعْدِ ذ م مِّ

ُ
وبُک

ُ
ل

ُ
سَتْ ق

َ
مَّ ق

ُ
»ث

سْوَةً«)بقره/۷۴(؛ دل‌های شما سخت شد، همچون 
َ
ق

سنگ یا سخت‌تر از آن. قساوت قلب نتیجه یک حادثه 

ناگهانی نیست؛ نتیجه معاشرت‌ها، نگاه‌ها، سخن‌ها و 
فضاهایی است که انسان خود را در آن قرار می‌دهد.

وقتــی امام علی)ع( می‌فرمایند نگاه به بخیل دل را 
قســی می‌کند، در واقعی‌ترین سطح، از اثر همنشینی 
سخن می‌گویند اما دامنه این سخن فراتر می‌رود. نگاه 
می‌تواند نگاه به رفتار، ســبک زندگی، ارزش‌ها، منش 
و حتی شخصیت‌های محبوب اجتماعی باشد. جامعه 
امروز بیش از هر زمان دیگر با »نگاه« شکل می‌گیرد؛ 
نگاه به چهره‌های مذهبی، سیاســی، اقتصادی و حتی 
اطرافیان، انســان‌های عادی و... اثر مستقیم بر روح ما 
می‌گذارد؛ مثل آبی که قطره‌قطره بر ســنگ می‌چکد و 
سرانجام آن را تغییر می‌دهد. انسان بخیل از نگاه اسلام 
تنها کسی نیســت که از مال خود نمی‌بخشد بلکه هر 
انسانی که خیر را از دیگران دریغ می‌کند، در محبت، 
کمک، راهنمایی، عاطفه و مسئولیت‌پذیری خسیس 
است، مشمول این معناســت. نگاه به چنین انسانی، 
یعنی نــگاه به روحی تنگ، نگاهی محــدود، رفتاری 
حسابگرانه و دنیایی کوچک. طبیعی است که معاشرت 
با چنیــن خلقــی، روح را از ســخاوت، بزرگواری، 

گشاده‌رویی و نورانیت دور می‌کند. 
این حقیقت در قرآن به زبان دیگری نیز بیان شــده 
ا 

َ
است. خداوند در سوره انعام آیه ۶۸ می‌فرماید: »وَإِذ

ى   عَنْهُمْ حَتَّ
ْ

عْرِض
َ
أ
َ
ونَ فِي آيَاتِنَــا ف

ُ
وض

ُ
ذِينَ يَخ

َّ
يْتَ ال

َ
رَأ

 
َ

لَا
َ
انُ ف

َ
يْط

َّ
ک الش ا يُنْسِــيَنَّ يْرِهِ وَ إِمَّ

َ
وا فِي حَدِيثٍ غ

ُ
وض

ُ
يَخ

الِمِينَ«؛ و هنگامی 
َّ

ــوْمِ الظ
َ

ق
ْ
کرَى مَعَ ال

ِّ
 الذ

َ
 بَعْــد

ْ
عُد

ْ
ق

َ
ت

که دیدی کســانی در آیات ما بیهوده‌گویی و تمســخر 

می‌کنند، از آنان روی برگردان. قرآن در ادامه هشــدار 
می‌دهد که اگر شیطان در شــما ایجاد فراموشی کرد، 
 

َ
 بَعْد

ْ
عُد

ْ
ق

َ
 ت

َ
ــا

َ
به محض یــادآوری باید برخیزد زیرا »ف

الِمِینَ«؛ پس پس از یادآوری با این 
َّ

وْمِ الظ
َ

ق
ْ
رَى مَعَ ال

ْ
ک

ِّ
الذ

گروه ظالم منشین.
این دســتور الهی مصداقی از همان حقیقتی است 
کــه امیرالمؤمنیــن)ع( درباره آن ســخن گفتند. قرآن 
می‌خواهد بگوید: »حتی نشســتن خامــوش در کنار 
کســانی‌که ارزش‌های الهی را می‌شــکنند، حتی اگر 
تو قصد تأیید نداشته باشــی، بر روح تو اثر دارد.« این 
اثرگذاری مســتقل از اراده ماســت؛ مانند مجاورت 
بــا آتش که حرارتــش به تو خواهد رســید، حتی اگر 
نخواهی. رسول گرامی اســام)ص( هم می‌فرمایند: 
«؛ 

ُ
کم مَن يُخالِل

ُ
ر أحَد

ُ
ليَنظ

َ
ليلِهِ ، ف

َ
»المَرءُ عَلى دينِ خ

آدمى بر دين )روش( دوســت خود است. پس هر يک 
از شما بايد بنگرد که چه کسى را به دوستى مى گزيند.

)امالي طوسي، ص518، ح1135( 
بسیاری از مردم گمان می‌کنند که شخصیت قوی 
دارند و محیط بــر آنها اثر نمی‌گذارد؛ گویی این قانون 
عمومی خلقت درباره آنان صادق نیست. گمان می‌کنند 
که می‌توانند در فضای آلــوده، بی‌اثر بمانند؛ در جمع 
اهل گناه، پاک بمانند؛ در کنار اهل دنیا، زاهد بمانند؛ 
در کنار انسان‌های بخیل، کریم و بخشنده باقی بمانند 
اما تجربه‌های زندگی، ســخنان بزرگان و نص صریح 

قرآن نشان داده است که »هیچ انسانی استثنا نیست«؛ 
این اثرگذاری، تنها به انســان‌های اطراف محدود 

نیســت. دنیای امروز مصداق بزرگ‌تری دارد و آن هم 
»رسانه‌ها« هستند؛ اگر نگاه به انسان بخیل دل را قسی 
می‌کرد، نگاه به رسانه‌هایی که بی‌محابا دروغ می‌گویند، 
حقیقت را با باطل می‌آمیزند، خشم و ترس می‌پراکنند 
و ارزش‌هــای الهی را مســخره می‌کننــد، به مراتب 
اثر بدتری در وجود ما دارند. رســانه همان همنشــین 
است، حتی همنشینی که از انسان جدا نمی‌شود، زیرا 
در جیب، روی میز یا بر دیوار خانه ماســت. رسانه‌ها 
امروز قدرتی دارند که حتی پدر و مادر از آن برخوردار 
نیستند؛ قدرت شــکل دادن به ذهن، قلب، ارزش‌ها و 
حتی احساســات. انسان وقتی پای رسانه‌ای می‌نشیند 
که یاوه‌گویی، دروغ‌پردازی و تحریف را عادی می‌کند، 
تحت تأثیر قرار می‌گیرد، حتــی اگر بر زبان بیاورد که 
»من آگاه هســتم و فریب نمی‌خورم«! آگاهی داشتن، 
مانع اثر روانی نیست؛ همان‌گونه که دانستن ضرر دود، 
مانع از تأثیرش بر ریه نمی‌شود. اثر، اثر است، بخواهیم 
ل 

ُ
یا نخواهیم. قرآن کریم در ســوره نور می‌فرماید: »ق

بْصَارِهِمْ«؛ به مؤمنان بگو نگاه‌های 
َ
وا مِنْ أ

ُّ
ض

ُ
مُؤْمِنِینَ یَغ

ْ
ل

ِّ
ل

خود را کنترل کنند. نگاه تنها نگاه شهوانی نیست؛ نگاه 
به صحنه‌های آلوده، نگاه به ارزش‌های فاســد، نگاه به 
ثروت‌های طغیان‌گر، نگاه به سبک زندگی ناسالم، همه 
و همه دل را آلوده می‌کند. پيامبر خدا)ص( می‌فرمایند: 
»نگاه کردن، يکى از تيرهاى زهر آلود ابليس اســت. 
پس، هرکه از ترس خدا چشم خود را ]از نا محرم[ فرو 
بندد خداوند به او ايمانى عطا فرمايد که حلاوت آن را 

در دلش بيابد.«

آیت‌الله مجتبی تهرانی)ره(: راه غلبه بر نفس، محاسبه است. 
حضرت رسول ‌اکرم)ص( فرمودند: »انسان مؤمن نخواهد بود، 
تا اینکه به حساب نفسش برسد. شدیدتر از حسابرسی شریک 
با شــریکش و مولی با بنده‌اش«؛ امام صادق)ع( نیز فرمودند: 
»قلب، حرم خداوند متعال اســت، پس در حــرم او غیر او را 
ساکن نکن.« گاهی هواپیما برای فرود آمدن به طرف فرودگاه 
می‌آید، ولی به خلبان پیغام می‌دهند به علت شلوغ بودن و فرود 
 فرود آمدن ممکن نیست.

ً
هواپیماهای زیادی در فرودگاه، فعلا

)زیرا قلب ما پر از محبت دنیا، خانه، ماشین، پست و مقام و... 
است(، لذا برمی‌گردند.

خداوند  حرم 
سلوک

آیه

دین

 آیات و روایاتی کــه درباره نزول باران در 
قرآن و کلام معصومان)ع( آمده است، تنها 
به بیان یک نعمت طبیعی یا درخواســت 
ســاده برای باران محدود نمی‌شود، بلکه 
مجموعه‌ای از نکات دقیق و عمیق درباره 
شیوه صحیح درخواست از خداوند را در 
خود جای داده اســت. در حقیقت، دعا 
برای نزول باران، بهانــه‌ای برای آموزش 
»آداب طلــب«، »نحوه ســخن گفتن با 
خــدا« و »چگونگی شــناخت نعمت« 

است.
نخستین نکته این است که انسان باید 
پیش از هر خواســته‌ای، به نعمت بودن 
آنچه می‌طلبد اعتراف کنــد. قرآن بارها 
یادآوری می‌کند که بــاران، تنها پدیده‌ای 
طبیعی نیست، بلکه نشانه رحمت الهی 
مَاءِ  نَا مِنَ السَّ

ْ
نزَل

َ
و مایه حیات اســت: »وَأ

ا«؛ خداوند می‌فرماید از آسمان 
ً
مَاءً مُبَارَك

آبــی مبارک فــرو فرســتادیم. این تعبیر 
نشان‌‌دهنده آن است که هر نعمتی، حتی 
اگر به ظاهر معمولی باشــد، از ســوی 
خداوند، نهایت »برکت« اســت و آغاز 
دعا باید با همین معرفت همراه باشد. ائمه 
اطهار)ع( در دعاهای‌ باران‌شــان پیش از 
آنکه چیزی بخواهند، نعمت بودن باران 
و اینکه باران نشانه دست گشاده خداوند 
اســت، یادآوری می‌کنند تا به ما بیاموزند 
»درخواســت، بدون اعتراف به نعمت«، 

ناقص است.
نکته دوم این اســت کــه در دعا باید 
»نهایت نعمت« را طلب کرد. انســان در 
برابر خدا محدود نیســت و لازم نیست 
خواســته‌های خود را کوچک بشــمارد. 
بارهــا در قرآن آمده اســت کــه خداوند 
عَظِيمِ« اســت، صاحب 

ْ
ــلِ ال

ْ
ض

َ
ف

ْ
و ال

ُ
»ذ

فضل بی‌کران. اهــل‌ بیت)ع( وقتی باران 
می‌خواهنــد، بارانــی ضعیــف و اندک 
نمی‌طلبند، بلکه بارانــی کامل، جاری، 
را می‌خواهند؛  و زنده‌‌کننده  شــفا‌بخش 
بارانی که تشــنگی زمین و دل‌های مردم 
را برطرف کند. در دعای امام حسین)ع( 
می‌خوانیم: »ما را از باران آسمان سیراب 
کــن؛ بارانی فــراوان، فراگیــر، انبوه، پر 
وسعت، ریزان، روان و شکافنده زمین‌های 
خشــک و تشــنه که به وســیله آن دست 
بندگان ناتوانت را بگیری و زمین‌های مرده 

را زنده‌سازی...«
اما نکته ســوم و مهم‌تر این است که در 
دعــا، بایــد از خداوند »نعمــت کامل« را 
خواست، اما در عین حال آن را به »حکمت« 
و »صلاحدید« او سپرد. این یعنی انسان باید 
در کنار بزرگی خواسته، به محدودیت فهم 
خود نیز اعتراف کند. چه‌بســا چیزی که ما 
نعمت می‌پنداریم، اگر بیش از حد یا در زمان 
نامناسب برســد، به امتحان یا عذاب تبدیل 
شــود. قرآن درباره همین بــاران می‌گوید: 
رٍ«؛ خداوند آب را 

َ
د

َ
مَاءِ مَاءً بِق  مِنَ السَّ

ُ
ل »وَيُنَزِّ

با اندازه و حساب فرو می‌فرستد. 
معصومــان)ع( بــا همین نــگاه دعا 
می‌کننــد. آنــان از خــدا باران فــراوان 
می‌طلبنــد، امــا در عین حال یــادآوری 
می‌کنند که این فراوانی باید رحمت باشد، 
نه عذاب! امام ســجاد)ع( در دعای خود 
چنین عرضه می‌دارد: »بار خدایا، ســایۀ 
این ابر را بر ما باد گرم و زهرآگین مســاز، 
سردی آن را بر ما شوم و ناخجسته منما، 
باریدنش را برای ما باران عذاب قرار مده 
و آبش را بر ما تلخ و ناگوار مگردان«؛ این 
جملات نشــان می‌دهد که دعای واقعی 
تنها »خواستن« نیست، بلکه نوعی توازن 
میــان آرزوی فراوانی نعمــت و پذیرش 
حکمت الهی است؛ توازنی که اگر نباشد، 
دعا خود می‌تواند بــه دام توقعات خام یا 

شکایت‌های پیاپی تبدیل شود.

طلب باران و نعمات الهی

پرســش: مکانی وقفی وجود دارد که در آن مســجد، مدرسه 
علوم دینی و کتابخانه عمومی بنا شده است که همگی آنها  در 
حال حاضر فعال هستند. این مکان اکنون جزء نقشه مکان‌هایی 
اســت که از طرف شهرداری باید خراب شوند. چگونه باید با 
شهرداری برای تخریب آن و گرفتن امکانات همکاری کرد تا 

بتوان آن را به ساختمان بهتری تبدیل کرد؟
پاســخ: اگر شهرداری اقدام به تخریب آن و دادن عوض نماید 
و آن ‌را تحویل دهد، اشــکال ندارد، ولــی اصل خراب کردن 
مسجد و مدرسه وقفی فی نفسه جایز نیست، مگر در صورتی 

که مصلحت اهم غیر قابل چشم‌پوشی اقتضا کند. 
آیت‌الله‌‌‌العظمی خامنه‌ای، اجوبة‌الاستفتائات، سؤال 413

مسجد تخریب 
احکام

نقش حضرت زهرا)س( در اصلاح ارض
گفتاری از حجت‌الاسلام و المسلمین سید محمدمهدی میرباقری

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف
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فراتر از پرونده

توافق
صبح صادق آینده کشور بدون حصول 

توافق با غرب را بررسی می‌کند

در فضای عمومی ایــران، هر بار که مذاکرات 
به نقطــه‌ای مبهم یا متوقف می‌رســد، موجی 
از نگرانــی‌، پیش‌بینی‌هــای فاجعه‌محــور و 
روایت‌هایی درباره »بن‌بســت کامل« به‌وجود 
می‌آیــد. روایت‌هایــی که گویی سرنوشــت 
یــک ملــت ۸۵ میلیونی، اقتصــاد چندلایه، 
ظرفیت‌های انسانی و منابع عظیم طبیعی ایران، 
تنها به یک توافق سیاسی با غرب وابسته است. 
این نگاه در سال‌های اخیر، به‌گونه‌ای در افکار 
عمومی جا افتاده که نبود توافــق را مترادف با 
فروپاشی یا تکرار بحران‌های حل‌نشده می‌بیند. 
واقعیت ایران امروز پیچیده‌تر و متنوع‌تر از این 
تصویر ساده‌سازی‌ شــده است. ایران کشوری 
اســت که طی چهار دهه، در میانه فشــارها و 
تحریم‌های بی‌ســابقه، نه‌تنها ایستاده؛ بلکه در 
برخی حوزه‌ها مسیرهای جدیدی برای رشد، 
نفوذ و بازیگری پیدا کرده است. همین تجربه 
نشان می‌دهد، اتکای صرف به توافق، بیش از 
آنکه واقع‌بینانه باشد، محصول فضای روانی و 

عملیات رسانه‌ای است.

 B۲۰۲۵ جهان 
 وابسته به غرب نیست

درک وضعیت کنونی جهــان، کلید فهم آینده 
ایران بدون توافق است. سال ۲۰۲۵، دوره گذار 
نظم جهانی به شمار می‌آید؛ نظمی که دیگر بر 
محور انحصاری آمریــکا و اروپا نمی‌چرخد. 
چین، هند، روسیه، کشورهای آسیای مرکزی، 
آمریــکای لاتین و حتی قدرت‌هــای نوظهور 
آفریقا، ســهم فزاینده‌ای در تجــارت جهانی، 
انرژی، فناوری و سرمایه‌گذاری دارند. به همین 
دلیل، وابستگی به غرب برای رشد اقتصادی، 
کمتر از هر زمان دیگری در ۳۰ ســال گذشته 

است.
ایران با داشــتن ظرفیت‌های ژئوپلیتیک و 
ژئواکونومیک، به‌طور طبیعی در مرکز بسیاری 
از این تحولات قرار دارد. دسترسی به آب‌های 
آزاد، مرزهای مشترک با 15 کشور و حضور در 
چهارراه انــرژی و تجارت، جایگاهی را ایجاد 
کرده که می‌تواند بدون توافق هم برای کشــور 

مسیرهای جایگزین ایجاد کند.
در ســال‌های اخیر نیز نشانه‌های این تغییر 
قابل مشــاهده بوده اســت: افزایش صادرات 
انرژی به شــرق، رشــد تجــارت منطقه‌ای، 
گســترش پیمان‌های پولی دوجانبه و توســعه 
مســیرهای ترانزیتی، مانند کریدور شــمال- 
جنوب. این تحولات نشــان می‌دهد حتی در 
فضای بی‌توافقی، ایران می‌تواند بازیگری مؤثر 

در نظم چندجانبه جدید باشد.

 B ظرفیت‌های داخلی؛ 
مزیت‌هایی که کمتر دیده می‌‎شوند

یکی از نقاط ضعف تحلیل‌های بدبینانه درباره 
آینده ایران، کم‌توجهی به ظرفیت‌های داخلی 
اســت. اقتصاد ایران با وجود همه مشکلات، 
همچنان ویژگی‌هایی دارد که آن را از بســیاری 
اقتصادهای مشابه متمایز می‌کند. وجود ذخایر 
عظیم نفت و گاز، زیرساخت گسترده پالایشی، 
زنجیره کامــل تولید فولاد و ســیمان، معادن 
استراتژیک، جمعیت تحصیل‌کرده و اکوسیستم 
فناورانه رو به رشد، از جمله این ظرفیت‌هاست.
اگر این مزیت‌ها در قالب یک برنامه اقتصادی 

منسجم به‌کار گرفته شوند)از اصلاحات مالی 
تا تقویت بخش خصوصی و توســعه زنجیره 
ارزش( می‌توانند پایه‌ای بــرای اقتصاد مقاوم 
و قابل اتکا باشــند. نبود توافق، در این نگاه، نه 
مانع پیشــرفت؛ بلکه تلنگری برای فعال‌کردن 
ظرفیت‌هایی است که سال‌ها زیر سایه امید به 

توافق، به‌طور کامل آزاد نشده‌اند.
تجربه کشــورهای دیگر نیز نشان می‌دهد، 
 به توافقات سیاسی گره 

ً
رشــد اقتصادی الزاما

نخورده؛ بلکه به انضباط داخلی، برنامه‌ریزی، 
کاهــش فســاد و اتصــال مؤثــر بــه اقتصاد 
جهانی)حتی بدون غرب( وابسته است. ایران 
نیز با چنین مســیرهایی می‌توانــد تاب‌آوری 

اقتصادی خود را افزایش دهد.

 B چالش‌ها؛ 
واقعی اما مدیریت‌پذیر

بدون تردید، نبود توافق، هزینه‌ها و مشــکلاتی 
نیز دارد. دسترسی دشوارتر به سرمایه خارجی، 
محدودیــت نظام بانکی، فشــارهای تورمی و 
هزینه‌های بالاتر تجارت، از جمله چالش‌های 
شناخته‌شــده‌اند. نکته مهم این اســت که این 
چالش‌هــا، ثابــت و غیرقابل تغییر نیســتند. 
بسیاری از آنها با اصلاح سیاست‌های داخلی، 
ثبات‌بخشی به اقتصاد کلان، مدیریت انتظارات 
تورمی و ایجاد ســاختارهای مالی جدید قابل 

کاهش‌اند.
کشــورهایی که به‌دلیل فشــار خارجی یا 
محدودیت سیاســی در شــرایط مشــابه قرار 
گرفتند، اغلب توانســتند با اتخاذ تصمیم‌های 
بزرگ و اصلاحات ساختاری، اقتصاد خود را 
به مرحله جدیدی برسانند. برای ایران نیز نبود 
توافق، اگر با بی‌برنامگی همراه نشود، می‌تواند 

فرصتی برای نظم‌بخشی به اقتصاد باشد.

 B جامعه‌ای که بارها 
از دل بحران‌ها عبور کرده

جامعه ایرانی در دهه‌های گذشــته نشــان داده 
اســت که ظرفیت بالایی برای تطبیق، نوآوری 
و ســازگاری دارد. هرچند فشارهای اقتصادی 
تأثیــرات واقعی بر زندگی مردم گذاشــته، اما 
تجربه نشــان می‌دهــد جامعه ایــران همواره 
مسیرهایی برای بازتعریف سبک زندگی، تغییر 
الگوهای مصرف، افزایش بهره‌وری و حرکت 

به سمت فعالیت‌های جدید ایجاد کرده است.
آنچه بیــش از هر چیز به تــاب‌آوری مردم 
آسیب می‌زند، نه نبود توافق، بلکه بی‌اعتمادی و 
نبود روایت روشن از آینده است. اگر حاکمیت 
تصویر دقیق و برنامه‌محوری از مسیر ایران بدون 
توافق ارائه دهد، جامعه نیز با اعتماد و آرامش 

بیشتری با شرایط جدید مواجه خواهد شد.

 B توافق هدف نیست؛ 
ابزار است

توافق می‌تواند فرصت‌هایی ایجاد کند، اما نبود 
آن نیز پایان راه نیست. ایران می‌تواند با ترکیبی 
از ظرفیــت داخلی، سیاســت خارجی فعال، 
همکاری‌های منطقه‌ای و اصلاحات اقتصادی، 
مســیری جدید و واقع‌بینانه برای آینده ترسیم 
کند؛ مســیری که در آن، سرنوشــت کشور به 
تصمیم غرب گره نمی‌خورد. هدف این پرونده، 
ارائه تصویری تحلیلــی، واقعی و امیدآفرین از 
ایران بدون توافق است؛ تصویری که نه در دام 
سیاه‌نمایی می‌افتد و نه به خوش‌بینی غیرواقعی 

تکیه دارد.

 جهان 
وابسته به غرب نیست

سیدپویا هاشمی
 دبیر پرونده

بحث درباره توافق با غرب همواره یکی از محورهای اصلی سیاست 
 اینطور 

ً
خارجی و اقتصادی ایران بوده است. تحلیل‌های رایج غالبا

القا می‌کنند که بدون توافق، اقتصاد کشور فرو خواهد ریخت و راه 
رشد مسدود خواهد شد؛ اما داده‌های واقعی و ظرفیت‌های موجود 
نشــان می‌دهند، ایران حتی در وضعیت تحریم و محدودیت‌های 

بین‌المللی، ابزارهای قدرتمندی برای ادامه فعالیت اقتصادی دارد.
اقتصاد ایران برخلاف تصورات، به صادرات نفت محدود نیست 
و حوزه‌های متنوعی از جمله انرژی، فناوری، ترانزیت، کشاورزی و 
تجارت منطقه‌ای، ظرفیت رشد و توسعه دارند. این گزارش تلاش 
می‌کند با تکیه بر شواهد و تحلیل‌های اقتصادی، ظرفیت‌های واقعی 
ایران بدون توافق را بررســی کند و مسیرهای بقا و پیشرفت را نشان 

دهد.

 Bانرژی و زنجیره ارزش پتروپالایشی
ایران یکی از بزرگ‌ترین دارندگان منابع نفت و گاز در جهان است و این 
منابع پایه اقتصاد کشــور را تشکیل می‌دهند. با وجود تحریم‌ها، بخش 
انرژی توانسته است بخشــی از ظرفیت تولید و صادرات خود را حفظ 
کند. زنجیره ارزش پتروپالایشــی، که از اســتخراج نفت و گاز تا تولید 
محصولات پالایشی و پتروشیمی ادامه دارد، فرصت مهمی برای افزایش 

ارزش افزوده و ایجاد اشتغال به شمار می‌آید.
تحلیل‌هــای اقتصادی نشــان می‌دهنــد، تمرکز بر توســعه صنایع 
پایین‌دست، مانند پتروشیمی، پالایشگاه‌های کوچک و تولید محصولات 
با ارزش‌افزوده بالا، می‌تواند وابستگی به فروش خام نفت را کاهش دهد 
و اقتصاد ایران را در برابر نوسانات بازار جهانی مقاوم کند. حتی در نبود 
توافق، بازارهای آسیایی و منطقه‌ای به‌ویژه چین، هند و کشورهای خلیج 

فارس، مشتری محصولات پالایشی و پتروشیمی ایران هستند.
همچنین ســرمایه‌گذاری در پروژه‌های انــرژی تجدیدپذیر، مانند 
خورشــیدی و بادی، می‌تواند بخش انرژی کشور را متنوع کرده و امکان 
صادرات برق به کشــورهای همسایه را فراهم کند. این ترکیب از انرژی 
سنتی و نوین، ایران را در شرایط عدم توافق قادر می‌سازد تا اقتصاد خود 

را پایدار و باثبات نگه دارد.

 B)توسعه بازارهای شرقی )چین، هند، آسیای میانه
جهان در حال حرکت به سمت شرق است و ایران می‌تواند با تمرکز بر 
این محور، وابستگی خود به بازارهای غربی را کاهش دهد. چین، هند 
و کشــورهای آســیای میانه، بازارهایی بزرگ و در حال رشد هستند که 

تقاضای انرژی، محصولات صنعتی و کالاهای کشاورزی ایران را دارند.
توسعه روابط تجاری با این کشــورها شامل قراردادهای بلندمدت، 
پیمان‌های ارزی دوجانبه و ســرمایه‌گذاری مشــترک در صنایع کلیدی 
می‌شود. این مسیر می‌تواند جایگزینی مناسب برای کانال‌های مالی غربی 

باشد و جریان درآمدهای ارزی کشور را حفظ کند.
همچنین تقویت شبکه ترانزیتی و لجستیک بین ایران و این بازارها، 
به ویژه از طریق مســیرهای ریلی و دریایی، می‌تواند هزینه‌های تجارت 
را کاهش دهد و رقابت‌پذیری محصولات ایرانی را افزایش دهد. به این 
ترتیب، حتی بدون توافق با غرب، ایران می‌تواند جایگاه خود را در اقتصاد 

منطقه‌ای و جهانی تقویت کند.

 Bاقتصاد دیجیتال و شرکت‌های دانش‌بنیان
یکی دیگر از ظرفیت‌های مهم ایران، رشــد اقتصاد دیجیتال و توســعه 
شــرکت‌های دانش‌بنیان است. طی ســال‌های اخیر، اســتارتاپ‌ها و 

شــرکت‌های فناوری، به ویژه در حوزه‌هــای نرم‌افزار، فین‌تک، تجارت 
آنلاین و خدمات دیجیتال، توانسته‌اند سهم قابل توجهی در اقتصاد کشور 

پیدا کنند.
این حوزه‌ها نسبت به تحریم‌ها کمتر آسیب‌پذیرند و قابلیت صادرات 
خدمات و محصــولات به بازارهای خارجی را دارند. توســعه اقتصاد 
دیجیتال می‌تواند به کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی کمک کند و منابع 

جدیدی برای اشتغال و تولید ثروت ایجاد کند.
همچنین ســرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه، ایجاد شتاب‌دهنده‌ها 
و تقویــت پارک‌های فناوری می‌تواند ایران را بــه یک قطب نوآوری در 
منطقه تبدیل کند. این ظرفیت‌ها بدون توافق با غرب قابل توسعه هستند و 

می‌توانند موتور رشد بلندمدت اقتصاد ایران باشند.

 Bمزیت جغرافیایی و ترانزیت
ایران به دلیــل موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد، چهــارراه ترانزیت 

منطقه‌ای به شمار می‌آید. دسترسی به خلیج فارس، دریای عمان، آسیای 
میانه و مرزهای شــرقی و غربی، فرصت‌های ویژه‌ای برای حمل‌ونقل، 

لجستیک و تجارت فراهم می‌کند.
تقویت شبکه ریلی و جاده‌ای و سرمایه‌گذاری در بنادر، این امکان را 
ایجاد می‌کند که ایران به هاب ترانزیتی منطقه تبدیل شــود و سهم قابل 
توجهی از تجارت میان شــرق و غــرب را جذب کند. این موقعیت، در 
شــرایط عدم توافق، یک نقطه قوت است که می‌تواند جریان درآمدهای 

پایدار ایجاد کند.
همچنین ایجاد مناطق ویژه اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی 
از کشورهای همسایه و شــرقی، می‌تواند نقش ایران را در زنجیره‌های 
ارزش منطقه‌ای و جهانی افزایش دهد و به رشــد اقتصاد داخلی کمک 

کند.
امنیت غذایی و کشاورزی صنعتی

امنیت غذایی یکی از چالش‌های کلیدی در شرایط عدم توافق است. 
ایــران با منابع آبی محــدود و جمعیت در حال رشــد، نیازمند تقویت 

کشاورزی صنعتی و توسعه فناوری‌های نوین در این بخش است.
استفاده از دستگاه‌های نوین آبیاری، مکانیزاسیون، تولید بذر و کود با 
کیفیت و مدیریت زنجیره تأمین، می‌تواند تولیدات کشاورزی کشور را 

افزایش و وابستگی به واردات مواد غذایی را کاهش دهد.
عــاوه بر این، توســعه صنایع فــرآوری محصولات کشــاورزی و 
بســته‌بندی مدرن، امکان صادرات محصولات بــا ارزش افزوده بالا را 
فراهم می‌کند. این اقدامات حتی در نبود توافق با غرب، ایران را در مسیر 

امنیت غذایی و توسعه پایدار قرار می‌دهد.

 Bایران بدون توافق؛ ظرفیت‌های واقعی و مسیرهای بقا
تحلیل ظرفیت‌های اقتصادی ایران نشــان می‌دهد، کشور در حوزه‌های 
متنوعی از جمله انرژی، بازارهای شــرقی، اقتصــاد دیجیتال، ترانزیت 
و کشــاورزی، ابزارهای قدرتمندی برای رشــد و تاب‌آوری دارد. نبود 
توافق با غــرب، محدودیت‌هایی ایجاد می‌کنــد، اما این محدودیت‌ها 
تهدید نیستند؛ بلکه می‌توانند انگیزه‌ای برای بهره‌برداری هوشمندانه از 

ظرفیت‌های داخلی و منطقه‌ای باشند.
ایــران بــا برنامه‌ریزی دقیــق، اصلاحــات اقتصــادی هدفمند و 
ســرمایه‌گذاری در بخش‌های کلیدی، می‌تواند بدون چشم‌داشــت به 
توافق، مســیر خود را در اقتصاد جهانی پیدا کند و رشد باثبات و پایدار 

داشته باشد.

 بازخوانی صبح صادق از روایتی که آینده ایران را 
به یک امضا گره می‌زند

برای سال‌ها، تصویر غالب از آینده ایران، تصویری بود که در آن همه‌چیز 
)از رشد اقتصادی گرفته تا روابط خارجی و حتی وضعیت معیشت مردم( 
به یک توافق خارجی گره می‌خورد. توافق به چشم »دروازه نجات« دیده 
می‌شد و نبود آن به‌عنوان نشانه‌ای از سقوط یا فروپاشی معرفی می‌شد؛ 
اما واقعیت‌های ســاختار اقتصادی و ژئوپلیتیک ایران نشــان می‌دهد 

سرنوشت کشور، تنها با امضای یک سند بین‌المللی تعیین نمی‌شود.
ایران حتی بــدون توافق، در مرکز تحولات منطقه‌ای قــرار دارد و از 
ظرفیت‌هایی برخوردار است که بســیاری از کشورهای در حال توسعه 
از آن بی‌بهره‌اند. این ظرفیت‌ها اگر درســت راهبری شــوند، می‌توانند 
مسیرهای جایگزین و مؤثری برای تثبیت اقتصاد و افزایش قدرت سیاسی 

ایجاد کنند.
در این گزارش می‌خواهیم ســناریوهای ایران بدون توافق را بررسی 
می‌کنیم؛ از تأثیرات اقتصادی تا ظرفیت‌هایی که می‌توانند موتور محرک 
کشور در شرایط تحریم باشند. هدف این تحلیل، ارائه روایتی واقع‌بینانه، 
اما امیدوارکننده از آینده ایران است؛ آینده‌ای که در آن توافق شرط کافی 

یا لازم برای بقا و رشد نیست.

 سناریوی حفظ وضعیت موجود؛ 
ایران در مسیر ایستایی کنترل‌شده۱

در نبود توافق، محتمل‌ترین ســناریو برای ایران، ادامه وضعیتی است که طی 
سال‌های اخیر تجربه کرده‌ایم؛ یعنی ترکیبی از فشار خارجی، محدودیت‌های 
مالی و در عین حال رشدهای مقطعی در بخش‌هایی که تحریم‌پذیری کمتری 
دارند. این دوره نشان داده اســت، ایران توانایی مقابله با فشار خارجی بدون 
فروپاشی ساختارهای حیاتی را داشته است. اقتصاد کشور در برخی بخش‌ها، 
مانند صنایع انرژی، فولاد، سیمان و محصولات کشاورزی حتی رشد مثبت 
هم تجربه کرده است. این یعنی ایستایی کامل اتفاق نیفتاده، اما جهش بزرگ 
هم رخ نداده اســت. این ســناریو البته با چالش‌هایی همراه است. فشارهای 
تورمی، پاییــن ماندن ارزش پول ملی و محدودیت‌های بانکی همچنان ادامه 
خواهند داشــت. واقعیت این است که این مشکلات در سال‌های گذشته نیز 
وجود داشته‌اند و با وجود تمام ســختی‌ها، کشور توانسته است سیستم‌های 
جایگزین برای تجارت، فروش نفت و تأمین برخی کالاهای اساســی ایجاد 
کند. به بیان دیگر، ایران وارد دوره‌ای شــده که بخــش مهمی از آن مبتنی بر 

سازوکارهای موازی و غیرغربی است.
نکته مهم این است که سناریوی حفظ وضع موجود، اگرچه به معنای رشد 
جهشــی نیست، به معنای سقوط نیز نیست. بســیاری از بازیگران قدرت در 
جهان در چنین شرایط »ایستایی کنترل‌شده« توانسته‌اند با حفظ ثبات اجتماعی 
و مدیریت منابع، ســال‌ها مقاومت کنند. ایران نیز در این مســیر می‌تواند با 
اصلاحات محدود، اما هدفمند، فشار بر طبقه متوسط را کاهش داده و بخشی 

از اختلال‌های اقتصادی را ترمیم کند.

سناریوی رشد منطقه‌ای؛
‌ایران به منزله بازیگر فعال جنوب غرب آسیا۲

یکی از فرصت‌های بزرگ ایران در شرایط بدون توافق، افزایش نقش منطقه‌ای 
اســت. ایران در غرب آسیا، قفقاز، آســیای میانه و حتی حوزه خلیج فارس 
بازیگری تثبیت ‌شده است و اگر تمرکز راهبردی خود را افزایش دهد، می‌تواند 
بدون نیاز به توافق با غرب، قدرت چانه‌زنی و نفوذ منطقه‌ای خود را تقویت کند. 
واقعیت آن است که بسیاری از کشورهای منطقه، تحت تأثیر تحولات انرژی، 
جنگ اوکراین، بحران غزه و نظم چندقطبی، اکنون آماده همکاری مستقیم با 

تهران هستند.
این موقعیت فرصت‌های اقتصادی ملموسی ایجاد می‌کند. ایران می‌تواند 
از طریــق صادرات بــرق، گاز، فرآورده‌های نفتی و خدمات فنی مهندســی 
به کشورهای همســایه، اقتصاد خود را تقویت کند. بســیاری از این بازارها 
 از کانال‌های غربی عبور نمی‌کنند. این یعنی ایران در 

ً
تحریم‌پذیر نیستند و عملا

یک اکوسیستم اقتصادی منطقه‌ای می‌تواند هم درآمدهای ارزی خود را پایدار 
کند و هم نقش ژئواکونومیک خود را افزایش دهد.

در کنار اقتصاد، قدرت نرم ایران نیز در منطقه می‌تواند بر جایگاه کشــور 

بیفزاید. حوزه‌هایی مانند گردشگری، تبادلات علمی، همکاری‌های فرهنگی 
و حتی رسانه‌ای، ظرفیت‌هایی هستند که ایران طی سال‌های اخیر کمتر از آنها 
استفاده کرده است. افزایش تعاملات منطقه‌ای می‌تواند جای خالی توافق را در 
بسیاری از حوزه‌ها جبران کرده و حتی مزیت‌های تازه‌ای برای ایران ایجاد کند.

سناریوی توسعه روابط با شرق؛
 یک مسیر واقعی، نه شعاری۳

گرایش جهان به سمت شرق، یکی از مهم‌ترین تغییرات سیستم بین‌الملل در 
دهه اخیر است. چین به‌منزله بزرگ‌ترین اقتصاد جهان، هند به‌مثابه قدرت در 
حال‌ ظهور و روسیه به‌‌منزله بازیگر امنیتی ـ سیاسی، سه ستون اصلی این تغییر 
هستند. ایران به‌طور طبیعی می‌تواند بخش مهمی از این شبکه قدرت و تجارت 
باشد. نبود توافق با غرب، مانعی برای حضور در پیمان‌های شرقی نیست؛ بلکه 
حتی می‌تواند انگیزه ایران را برای حرکت به سمت مدل‌های همکاری جدید 
افزایش دهد. در چند سال گذشته، نمونه‌هایی از این همکاری‌ها شکل گرفته 
است: عضویت در شانگهای، توسعه کریدور شمال ـ جنوب، سرمایه‌گذاری 
چین در پروژه‌های انرژی و حمل‌ونقل و گسترش همکاری‌های مالی دوجانبه. 
اگر این مسیر با برنامه‌ریزی دقیق ادامه یابد، ایران می‌تواند بخشی از تحریم‌های 
مالی غرب را با سیستم‌های مالی شرقی، پیمان‌های ارزی و مدل‌های تهاتری 
جبران کند. این مســیر نه آرمان‌گرایانه اســت و نه غیرواقعی؛ بلکه در حال 

شکل‌گیری است.
 
ً
البته حرکت به سمت شرق باید هوشــمندانه باشد. چین و روسیه صرفا
بــه منافع خود فکر می‌کننــد و ایران بــرای بهره‌گیری از ظرفیــت آنها باید 
قدرت چانه‌زنی داشــته باشــد. این یعنی نیاز به اصلاحات داخلی، تسهیل 
سرمایه‌گذاری، تثبیت قوانین اقتصادی و ارتقای استانداردهای تجارت. اگر این 
شرایط فراهم شود، شرق می‌تواند برای ایران به یک سپر تحریم و یک موتور 

رشد تبدیل شود.

سناریوی اقتصاد داخلیِ ترمیم‌شده؛
 اصلاحاتی که حتی بدون توافق هم ممکن‌اند۴

یکی از مهم‌ترین سناریوهای ایران بدون توافق، فعال‌سازی ظرفیت‌های داخلی 
از طریق اصلاحات اقتصادی اســت. سال‌هاست که اقتصاد ایران نه به دلیل 
تحریم، بلکه به دلیل مشــکلات ســاختاری داخلی مانند فساد، عدم ثبات 
تصمیم‌گیری، ناکارآمدی نظام مالیاتی و اتکای بیش از حد به دولت آســیب 
دیده است. نبود توافق ممکن است فشار خارجی را افزایش دهد، اما در عین 

حال می‌تواند انگیزه‌ای برای اصلاح ساختارهای داخلی باشد.
اصلاح نظام بودجه، کاهش کســری، توسعه اقتصاد دانش‌بنیان، حمایت 
از تولید صادرات‌محور و تقویت بخش خصوصی واقعی، از جمله اقداماتی 
هســتند که حتی با وجود تحریم امکان‌پذیرند. این اقدامات می‌توانند بخش 
مهمی از آســیب‌پذیری اقتصــادی ایران را کاهش دهند. تجربه بســیاری از 
 نیازمند گشایش خارجی 

ً
کشــورها نشــان می‌دهد، اصلاحات موفق، الزاما

نیست؛ بلکه نیازمند اراده داخلی است. اگر این اصلاحات جدی گرفته شوند، 
اقتصاد ایران می‌تواند وارد دوره‌ای از رشــد باثبات و قابل اتکا شود. این رشد 
ممکن است جهشی نباشــد، اما پایدار خواهد بود. ایران می‌تواند با تکیه بر 
ســرمایه انســانی، انرژی ارزان، معادن فراوان و موقعیت جغرافیایی ممتاز، 
اقتصاد خود را دوباره تعریــف کند. در چنین وضعیتی، نبود توافق نه تهدید، 

بلکه یک فرصت برای بازسازی اقتصاد از داخل خواهد بود.
با توجه به بررســی همه ســناریوهای موجود نتیجه می‌گیریم که ایران در 
آستانه انتخاب‌های مهمی قرار دارد. توافق با غرب، اگر بر پایه احترام متقابل 
و منافع ملی باشد، می‌تواند فرصت‌هایی ایجاد کند؛ اما نبود توافق، برخلاف 
تصویر رایج، به معنای نابودی اقتصاد و فروپاشی جامعه نیست. ایران می‌تواند 
با فعال کردن ظرفیت‌های منطقه‌ای، همکاری‌های شرقی، اصلاحات داخلی و 

مدیریت هوشمندانه منابع، آینده‌ای باثبات و قابل اتکا برای خود بسازد.
ایران کشوری است با منابع عظیم، موقعیت بی‌بدیل و جامعه‌ای که بارها 
نشــان داده توان عبور از بحران را دارد. مسیر پیش رو آسان نیست، اما ممکن 
است و مهم‌تر از همه سرنوشــت ایران، بیش از آنکه به امضای غرب وابسته 

باشد، به اراده و توان داخلی ما وابسته است.

بهتر از توافق!
نگاهی به سناریوهای پیش‌روی ایران 

پنهان ظرفیت‌های 

هر بار که مذاکرات بین‌المللی ایران با غرب به بن‌بست می‌رسد، 
 تصویری تیره و تار از آینده جامعه ارائه 

ً
رســانه‌ها و تحلیل‌ها غالبا

می‌دهنــد. در این روایت، نبود توافق به‌طور مســتقیم مترادف با 
رکود اقتصادی، کاهش رفاه، مهاجرت گسترده و فروپاشی اعتماد 
عمومی نشان داده می‌شود؛ اما واقعیت جامعه ایران پیچیده‌تر و 
پرظرفیت‌تر از این تصویر ساده است. تجربه زیسته مردم، تاب‌آوری 
تاریخی و شبکه‌های اجتماعی و خانوادگی نشان می‌دهد، جامعه 
می‌تواند حتی در شــرایط فشــار و محدودیت، مسیرهای تازه‌ای 
برای سازگاری و رشد پیدا کند. در این گزارش می‌خواهیم بدون 
ســیاه‌نمایی، تصویری واقع‌بینانه از جامعه ایران بدون توافق ارائه 
دهیم؛ از چالش‌ها گرفته تا ظرفیت‌ها و راهکارهایی که می‌توانند 

امید و ثبات اجتماعی را حفظ کنند.

 Bمهاجرت و جریان جمعیتی
نبود توافق ممکن است فشار اقتصادی و محدودیت‌های شغلی را 
افزایش دهد و این مسئله به‌طور طبیعی، انگیزه برای مهاجرت برخی 
گروه‌ها )به ویژه جوانان تحصیل‌کرده( را ایجاد کند. شــهرهای بزرگ 
ممکن است با فشار بیشتر بر بازار کار و مسکن مواجه شوند، و خانوارها 
به دنبال گزینه‌های جایگزین برای تأمین رفاه و آینده فرزندان خود باشند.
با این حال، تجربه تاریخی ایران نشــان می‌دهد جریان مهاجرت 
همیشه یکجانبه و گسترده نبوده است. بسیاری از افراد ترجیح می‌دهند 
با وجود فشارها در کشور بمانند و از ظرفیت‌های منطقه‌ای، اشتغال در 
صنایع داخلی و فرصت‌های جدید اقتصادی استفاده کنند. این واقعیت 
نشان می‌دهد، کنترل و هدایت جریان مهاجرت بیش از آنکه به توافق 
خارجی وابســته باشد، به سیاست‌گذاری داخلی و ایجاد فرصت‌های 

واقعی شغلی مرتبط است.
راهکار عملی در این حوزه شــامل ایجاد شــبکه‌های حمایت از 
اشتغال، سرمایه‌گذاری در صنایع کوچک و متوسط، و تسهیل دسترسی 
به آموزش و مهارت‌های شــغلی جدید است. با این اقدامات، انگیزه 
مهاجرت کاهش یافته و جامعه می‌تواند از ســرمایه انسانی خود بهره 

بیشتری ببرد.

 Bسرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی
سرمایه اجتماعی )اعتماد مردم به یکدیگر و به نهادهای عمومی( یکی 

از مهم‌تریــن عوامــل تاب‌آوری جامعه اســت. نبود توافــق می‌تواند 
فشــار بر اقتصاد و زندگی روزمــره را افزایش دهد، امــا اگر دولت و 
 نهادهای مدنی شفاف عمل کنند، ســرمایه اجتماعی می‌تواند حفظ 

شود.
تجربه‌های اخیر ایران نشان داده است جامعه به واسطه شبکه‌های 
خانوادگی، دوســتانه و حرفه‌ای توانســته بحران‌هــا را مدیریت کند. 
انجمن‌های محلی، سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های حمایتی، نقش 
حیاتی در کاهش آســیب‌های اجتماعی و ارتقای اعتماد عمومی ایفا 

می‌کنند.
راهکار پیشــنهادی، تقویت این شبکه‌ها از طریق حمایت قانونی و 
مالی، ایجاد سازوکارهای مشارکتی برای تصمیم‌گیری‌های محلی و 
شفاف‌سازی سیاست‌هاســت. اعتماد عمومی با اطلاع‌رسانی واقعی 
و کاهش شــکاف میان تصمیم‌گیری و زندگی مردم تقویت می‌شود و 

جامعه توانمند می‌ماند.

 Bامید عمومی و تجربه زیسته مردم
امید عمومی یکی از شــاخص‌های کلیدی سلامت اجتماعی است. 
فشارهای اقتصادی و سیاسی بدون شک می‌توانند امید را کاهش دهند، 
اما تجربه زیســته مردم ایران نشان می‌دهد امید برخلاف تصور رایج، 
قابل بازسازی است. جامعه‌ای که بارها بحران‌ها را پشت سر گذاشته، 
یاد گرفته است چگونه با منابع محدود خود، راه‌های تازه برای زندگی 

پیدا کند.
این امید می‌تواند از طریق روایت‌های موفقیت اقتصادی، پروژه‌های 
بومــی و محلی، و نمونه‌های فردی و جمعی تقویت شــود. آموزش و 
پرورش، رســانه‌های داخلی و شــبکه‌های اجتماعی نیز می‌توانند در 

بازسازی امید و ایجاد چشم‌انداز مثبت نقش مهمی ایفا کنند.
راهکار عملی ارائه برنامه‌های روشن برای حمایت از کسب‌وکارهای 
کوچک و متوســط، توســعه مهارت‌های دیجیتال و فناورانه، و ترویج 
داستان‌های موفقیت محلی و ملی، می‌تواند امید عمومی را در جامعه 

تقویت کند و انگیزه مشارکت فعال شهروندان را افزایش دهد.

 Bسبک زندگی و سازگاری با شرایط جدید
جامعه ایران از دیرباز توانســته است سبک زندگی خود را با وضعیت 

سخت اقتصادی و تحریم‌ها ســازگار کند. از تغییر الگوهای مصرف 

گرفته تا استفاده از تولیدات داخلی، مردم روش‌های خلاقانه برای ادامه 

زندگی پیدا کرده‌اند.

در نبود توافق، این تجربه می‌توانــد به یک مزیت اجتماعی تبدیل 

شــود. خانواده‌ها، کســب‌وکارها و مدارس می‌توانند با راهکارهای 

نوآورانه، هزینه‌ها را کاهش داده و بهره‌وری را افزایش دهند.

راهکار عملی ترویج فرهنگ مصرف مســئولانه، توسعه آموزش 

مهارت‌هــای اقتصادی-اجتماعی و حمایــت از نوآوری‌های محلی، 

جامعه را توانمند کرده و فشارهای اقتصادی را قابل مدیریت می‌کند.

 Bجامعه‌ای تاب‌آور، با امید و راهبرد روشن
نبود توافق با غــرب، اگرچه چالش‌های واقعی ایجــاد می‌کند، پایان 

زندگی اجتماعی و اقتصادی نیست. جامعه ایران ظرفیت‌هایی دارد که 

از گذشته تجربه شده و می‌تواند بار دیگر خود را بازسازی کند. سرمایه 

اجتماعی، امید عمومی، شبکه‌های حمایتی و سبک زندگی سازگار، 

ابزارهای اصلی تاب‌آوری هستند.

 Bراه‌های پیشنهادی برای تقویت جامعه بدون توافق
- ایجاد فرصت‌های شغلی واقعی و حمایت از کسب‌وکارهای کوچک؛

- تقویت شبکه‌های محلی و سازمان‌های مردم‌نهاد؛

- ترویج مهارت‌های فناورانه و دیجیتال؛

- اطلاع‌رســانی شــفاف و کاهش فاصله میان تصمیم‌گیری و زندگی 

واقعی مردم؛

- فرهنگ‌سازی مصرف مسئولانه و حمایت از تولید داخلی.

با این رویکرد، جامعه ایران حتی در شرایط فشار و محدودیت می‌تواند 

امید، اعتماد و تاب‌آوری خود را حفظ کند و مسیر پیشرفت و سازگاری 

را هموار کند.

و جامعه بدون توافق؛ زندگی، امید و مســیر پیش ر
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 »کریستف کلمب« در گزارش سفر 
اول خود که به دربار اســپانیا ارائه 
کرد، مدعی شــد که به آســیا رســیده و در 
سواحل چین ساحل گرفته است. وی وعده 
داد که اگر پادشاه و ملکه، هزینه‌های سفر دوم 
را نیز متقبل شوند، طلا و برده بیشتری را به 
اسپانیا خواهد آورد. وعده‌های کلمب موجب 
شــد تا وی بــرای ورود دوباره خــود به قاره 
آمریکا، در تاریخ 23 سپتامبر 1493، هفده 
کشتی و بیش از 1200 خدمه به دست آورد. 

هدف این ســفر روشن 
بود: برده و طلا.

او ایــن بار نســبت 
بــه ســفر اول، مســیر 
جنوبی‌تری را برگزید و 
پس از ۲۶ روز به جزیره 
رسید؛  دومینیکا  بزرگ 
سپس راه شــمال را در 
پیش گرفت و به ترتیب 

به جزایــر آنتیل کوچک شــامل گوادلوپ، 
مونتسرات، آنتیگوا و نویس، جزایر ویرجین و 
پورتوریکو وارد شد و همه را جزئی از قلمرو 
اسپانیا اعلام کرد؛ سپس به هیسپانیولا رفت 
و به جست‌وجوی یاران پیشــین برآمد؛ اما 

مهاجرنشین را خالی از سکنه یافت.
اروپایی‌های ساکن جزیره، همه در جنگ 
با بومیان کشــته شــده بودند؛ پس این زمان 
جنگی بین آنهــا و بومیــان درگرفت که در 
نهایت کریســتف پیروز این جنگ بود. وی 

ت اقامت کوتاهش یک قلعه کوچک 
ّ

در مــد
در داخل و یک شهرک در کرانه‌های شمالی 
جزیــره بنا کرد. کلمــب در ادامه مأموریت 
اکتشافی، بیشتر کرانه‌های جنوبی کوبا را از 
شــرق تا غرب پیمود؛ اما پیش از رسیدن به 
انتهای آن، بــه این پندار که به جای جزیره با 
شبه ‌جزیره‌ای روبه‌روست، تغییر مسیر داد و 

وارد جامائیکا شد. 
آنها در »دریای کارائیب« از جزیره‌ای به 
و  جزیره دیگر می‌رفتند 
بومیان را اسیر می‌کردند. 
وقتی خبر این هجوم در 
میان بومیان پخش شد، 
مهاجمان اســپانیایی با 
از  خالی  دهکده‌هــای 
مواجه  بیشــتری  سکنه 
شــدند. در سال 1495 
دوم  در جریان ســفر  و 
کریستف کلمب به قاره آمریکا، سرخ‌پوستان 
به عنوان برده به اسپانیا برده شدند و بسیاری 
از آنها در راه جان سپردند. کریستف کلمب 
بعدها در کتاب خود نوشــت: »بگذارید به 
نام پدر، پسر و روح‌القدس همه برده‌هایی که 

می‌توانیم بفروشیم را به ]اسپانیا[ بفرستیم.«
کلمــب پس از ســپردن امور به دســت 
برادرانــش، ۱۰ مــارس ۱۴۹۶ میــادی، 
هیسپانیولا را به مقصد اروپا ترک کرد. به این 

ترتیب، سفر دوم او هم به پایان رسید.

   حافظه    

سودای سلطه و استعمار
مروری بر سفر دوم کریستف کلمب به آمریکا

راهبرد

دوران هشــت ســال دفاع مقــدس مثاثر 
از گفتمــان »مــا می‌توانیم« بــا ابتکار و 
خلاقیت‌هــای گوناگونی همــراه بود. در 
این شــماره نمونه جالب و جدیدی را به 
بحــث می‌گذاریم و آن، اینکه مســئولان 
جبهه و جنگ در مقابل تجهیزات سنگین 
دشمن در انتخاب زمان و مکان با مشکل 
مواجه بودند؛ بــرای نمونه عملیات‌های 
رمضان، مسلم‌بن‌عقیل، والفجر مقدماتی، 
والفجر)۱( و )۴( به سختی انجام گرفت و 
فرماندهان و مسئولان شناسایی در انتخاب 
منطقه عملیاتی در شرایط سختی قرار گرفته 
بودند تا اینکه به نقطه‌ای رسیدند و جایی را 
انتخاب کردند که برای دشمن باورکردنی 
نبود. فرماندهان در جلسات متعدد با هم 
اندیشــی و تدبیر به این نتیجه رسیدند که 
در منطقه »هور« تاکنون عملیات صورت 
نگرفتــه و آن را در دســتور کار خود قرار 
 هــم در آن زمان فکر نو 

ً
دادند، البته واقعا

و جدیدی بود. »ســپهبد شهید غلامعلی 
رشید« درباره اهمیت این نقطه عملیاتی 
می‌گوید:‌ »زمینی را انتخــاب کردیم که 
یــک دریاچه بود منتهی با عمق کم،‌ یعنی 
حدود ۳ تا ۵ متر و با خشــکی‌های خیلی 
محدودی که اطراف ایــن دریاچه وجود 
داشــت، خوب، چرا اینجــا برای جنگ 
انتخاب شــد؟ این نشــان می‌دهد کسی 
که این منطقه را انتخاب کرده یک فکری 
در ذهنش بوده اســت و آن فکــر فرار از 
نقطه قوت‌های دشمن بوده است.« نقطه 
قوت دشمن به طور ســنتی، تجهیزات و 
سلاح‌های برتر است. این در حالی بود که 
ایران در آن ایام از پول و امکانات این‌چنینی 
برخوردار نبود و در شــرایط تحریم به سر 
می‌برد. در هر حال، رزمندگان و مسئولان 
درگیر جنــگ، در چارچوب گفتمان »ما 
می‌توانیم« منطقه هور را انتخاب کردند، 
با این تدبیر که دشمن با تمام تجهیزات و 
پشتیبانی‌ها نمی‌تواند بیاید در منطقه هور 
فرمانده  بجنگد. »دکتر محسن رضایی« 
کل ســپاه وقت در این باره می‌گوید: »در 
حقیقت وقتی ایران متوجه شد که به موازنه 
قــوا با ارتش ]بعثی[ عراق رســیده و قادر 
نیست دشمن را مثل عملیات‌های گذشته 
با شکست مواجه کند، به این نتیجه رسید 
که منطقه نبرد را تغییر دهد، یعنی زمینی را 
برای نبرد انتخاب کند که دشمن نتواند از 
عمده قوایش استفاده کند؛ به همین دلیل 
منطقــه معروف به »هور« انتخاب شــد. 
هورالهویزه یــک دریاچه بزرگ باتلاقی با 
عمق 3ـ۲ متر است که بعضی از نقاط حتی 
به نیم متر می‌رســد که گاهی نیزار است. 
ایران جنگ در این منطقه را انتخاب کرد 
که بتواند غلبه نیرویی و تجهیزاتی پیدا کند. 
در مناطق آب گرفتگــی، تانک‌ها چندان 
قابل استفاده نیســتند و نیروی پیاده قابل 
اســتفاده است، در چنین شرایطی ایران با 
تکیه بر نیروی پیاده می‌خواست در حقیقت 
ارتش عراق را زمین‌گیر کند و به منطقه‌ای 
بکشــاند که او نتوانــد از همه نیروهایش 
اســتفاده کند.« در واقع رزمندگان اسلام 
‌توانستند در این منطقه یک بار دیگر حمله 
به دشمن را توأم با غافلگیری انجام دهند؛ 
لــذا عملیات در منطقه‌ای انجام شــد که 
دشمن در آنجا سازمان مناسبی را مستقر 
نکرده بود. رزمندگان با نگرش استفاده از 
موقعیت زمین و شــرایط دشمن اقدام به 
این کار  کردند و به عبارتی کارهای انجام 
نشدنی را از نگاه دیگر شدنی کردند به این 
ترتیب، عظمت رزمندگان و شــهیدان در 
این ماجرا باید دیده شود، که فرار از نقطه 
قوت دشمن راهکار بسیار مناسبی است و 

باید در پیش گرفت.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

فرار از نقطه قوت دشمن

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

 خانــدان پهلوی که بدون داشــتن 
حداقل صلاحیت‌های حکمرانی و 
با حمایت‌های بیگانگان به قدرت رســیده 
بودند، در طول دوران سلطنت حکومت را به 
فرصتی برای چپاول این سرزمین و پر کردن 
جیب خاندان خــود بدل کرده بودند. در این 
مسیر از هر فرصتی برای چپاول ثروت‌های 
ایران زمین بهره می‌بردند. این فســاد آنقدر 
گسترده شده بود که همه آنهایی که به نحوی 
در دربار مشغول به کار بودند و همه آنهایی که 
در بروکراسی آن دوران به جایگاه‌های بالایی 
دســت یافته بودند، نیز در این مسیر حرکت 

‌کردند. 
از جمله مفاســد مشــهور ایــن دوران، 
رانت‌خواری افراد در دل قراردادهایی بود که 
به ظاهر برای توسعه و پیشرفت کشور بسته 
می‌شد و در قبال آن قراردادها، خاندان پهلوی 
نیز به نان و نوایی می‌رســیدند. برای نمونه، 
»احسان نراقی« از مرتبطان با دربار پهلوی در 
کتاب »از کاخ شاه تا زندان اوین« می‌نویسد:

»موقعی که مورد خرید مراکز اتمی پیش 
آمد ما خود را تحت فشار دائمی والاحضرت 
اشــرف احســاس کردیم که می‌خواســت 
پیشنهاد یک گروه آلمانی را بپذیریم؛ در حالی 
که مبلغ این پیشنهاد یک میلیارد فرانک بیشتر 
از سایر مؤسسات خارجی بود. چند روز پیش 
از آن آموزگار که نخست‌وزیر بود، اعتماد را به 
دفتر خود احضار کرده و به او متذکر شده بود 
 باید تأمین گردد. در 

ً
که نظر والاحضرت حتما

حالی که اعلی‌حضرت خودشان اعتماد را به 
این سمت گماشته‌اند و می‌دانند که او هم با 

صلاحیت است و هم شرافتمند.
موردی دیگــر را برای‌تــان بگویم چند 
ســالی اســت که دولــت، با یک شــرکت 
کانادایــی قــرارداد نصــب و تجهیــز یک 
کارخانه کاغذســازی را در شمال ایران و در 
سواحل دریای خزر منعقد کرده است. مبلغ 
قرارداد، نزدیک به هشــتاد میلیون دلار بوده 
اســت. چندی پس از این قرارداد شــرکت 
کانادایی والا گهر عبدالرضــا را در این کار 
شــریک می‌کند. او نیز از وزیر دارایی بسیار 
قدرتمندتان می‌خواهد که مبلغ بیست میلیون 
دلار به عنــوان افزایش قیمت از دولت ایران 
 
ً
درخواست کند. شرکت کانادایی هم متقابلا

در این حدود دوازده میلیون، به حساب والا 
گهر واریز می‌کند.«

رشوه‌خوار شاهزاده 
   دهلیز    

مروری بر فساد در دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی

یکی از اشــکالات دولت این بود که به این عقبه اصلاح‌طلبانه‌اش توجه کامل نمی‌کرد و قدر 
 مرحوم 

ً
آن را نمی‌دانســت. شاید به دلیل همین شرایط سیاســی و پیش‌بینی از آینده بود که مکررا

 با فعالان ستادهای 
ً
هاشمی‌رفسنجانی توصیه می‌کرد که در سفرهای اســتانی آقای روحانی حتما

 که این افراد همواره 
ً
انتخاباتی جلساتی بگذارد و اعتراضات و شکایت‌های آنها را بشنود؛ خصوصا

از بی‌توجهی دولت گلایه داشتند

نقدهای اصلاح‌طلبان در دیدارهای خصوصی آقای رئیس‌جمهور با آقایان خاتمی و سیدحسن 
خمینی هم مطرح می‌شد. هم آقای سیدحسن خمینی و هم آقای خاتمی از عملکرد برخی اطرافیان 

ایشان گلایه کردند و این رفتارها را مقدمه ایجاد شکاف میان اصلاح‌طلبان و دولت دانستند

توصیه‌ام این بود که رئیس‌جمهوری با ســران احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلبان و رهبران این 
جریان سیاسی جلساتی عمومی و خصوصی بگذارد و تلاش کند باب گفت‌وگو با مهم‌ترین حامیان 

سیاسی‌اش باز بماند

۰
۰
۰

»اسحاق جهانگیری« در بخشــی از کتاب خاطرات 
خود به موضوع روابط جریــان اصلاح‌طلب و دولت 

یازدهم و دوازدهم اشاره داشته است:
انتخابــات  دوره  دو  هــر  در  اصلاح‌طلبــان 
ریاســت‌جمهوری حمایت کاملــی از آقای روحانی 
کردنــد. در ســال ۱۳۹۲ از کاندیــدای اختصاصی 
اصلاح‌طلبان آقای محمدرضا عارف صرف‌نظر کردند 
و با حمایت از روحانی زمینه‌ســاز حضور او در مسند 
ریاست‌جمهوری شدند. در سال ۱۳۹۶ هم به همین 
ترتیب، همه اصلاح‌طلبــان از منظر راهبردی و بدون 
مطالبه سیاسی مســتقیم و عیان، از روحانی حمایت 

کردند.
نــگاه  اول  دور  در  بــه طــور خــاص  و  در کل 
اصلاح‌طلبان ایــن بود که ویژگی‌های شــخصیتی و 
ســوابق حاکمیتی آقای روحانی کمک می‌کند که در 
دوره حضور ایشــان و با روی کار آمدن دولت »تدبیر 
و امید«، شــکاف‌های میان جریــان اصلاح‌طلبی و 
حاکمیت تا حدی ترمیم ‌شــود. البته برخلاف انتظار 
مصداق ضرب‌المثل »از قضا سرکنگبین صفرا فزوده« 
شد و تنش‌های میان روحانی و بخش‌هایی از حاکمیت 
سبب شد تا این خواست به دست نیاید، به خصوص 
 
ً
در دولت دوازدهم این تنش‌ها شــدت گرفت و عملا

خواسته ذهنی اصلاح‌طلبان برآورده نشد.
علاوه بر ایــن، یکی از اشــکالات دولت این بود 
که به این عقبه اصلاح‌طلبانه‌اش توجه کامل نمی‌کرد 
و قدر آن را نمی‌دانســت. شاید به دلیل همین شرایط 
 مرحوم 

ً
سیاســی و پیش‌بینــی از آینده بود که مکــررا

هاشمی‌رفســنجانی توصیه می‌کرد که در ســفرهای 
 با فعالان ستادهای انتخاباتی 

ً
استانی آقای روحانی حتما

جلســاتی بگذارد و اعتراضات و شکایت‌های آنها را 
 که این افراد همــواره از بی‌توجهی 

ً
بشــنود؛ خصوصا

دولت گلایه داشــتند. آقای هاشمی نسبت به تبعات 
این فاصله‌گذاری آگاه بود و از پیامدهای فاصله‌گیری 
از عقبه سیاسی و اینکه پس از آن مخالفین قادر خواهند 

بود فضای علیه دولت را مدیریت کنند، نگران بود.

مجموعه این موارد ســبب شــد تا در مجموع، نه 
اصلاح‌طلبان زیادی به دولت وارد شــدند و نه رابطه 
اصلاح‌طلبان با دولت در مســیری پایدار پیش رفت و 

هم افزایی لازم میان آنها شکل نگرفت.
ایــن فاصله در دولــت دوم آقای روحانی شــدت 
بیشــتری یافــت؛ بعــد از انتخابــات ۱۳۹۶ رابطه 
اصلاح‌طلبان و روحانی ســردتر شــد و این فاصله به 
حدی رسید که در یک سالگی دولت دوم، در حالی که 
 اصلاح‌طلب شکل 

ً
»مجلس امید« با رویکردی نسبتا

گرفته بود، هم کابینه در معرض چند اســتیضاح قرار 
گرفت و هم طرح سؤال از رئیس‌جمهوری در صحن 

علنی مطرح شد.
 به دنبال این موضوع از ابتدای سال ۱۳۹۷ فشارها 
و توصیه‌های دوستان و همفکران اصلاح‌طلب به من 

برای کناره‌گیری از دولت افزایش یافت.
وقتی به انتخابات ریاســت‌جمهوری سال ۱۳۹۶ 
وارد شدم، هدفم این بود تا از عملکرد دولت دفاع کنم، 
به نظرم با توجه به شرایط کشور در شروع به کار دولت 
 دولت در همه زمینه‌ها اعم از سیاست 

ً
یازدهم، انصافا

خارجی، اقتصادی و سیاست داخلی توفیقات خوب و 
افتخارآمیزی به دست آورده بود.

بعد از انتخابات ۱۳۹۶ با اینکه پیش‌بینی خودم هم 

این بود که روزهای سختی در پیش داریم که عبور از آنها 
نیازمند انسجام بیشتر در دولت است! به دلیلی که برایم 
روشن نیست؛ آقای روحانی تغییری در سیاستش ایجاد 
شد و کابینه را با این رویکرد جدید نهایی کرد. البته با 
 صحبت کرد. صادقانه به 

ً
من برای معاون اولی مجددا

ایشان گفتم که من در کنار شما می‌مانم، ولی فردی که 
با این کابینه هماهنگ‌تر باشد برای معاون اولی انتخاب 
کنید که متأسفانه ایشان نپذیرفت. البته با توجه به نوع 
ایفای نقشی که در انتخابات داشتم و همچنین روزهای 

سخت پيش‌رو، قبول کردم و ماندم.
مهم‌ترین دلیلم برای ماندن و ادامه دادن در مرحله 
اول، کمک به اصلی‌ترین دغدغه خودم، یعنی توسعه 
ایران بود. می‌دانســتم با حضور برخی اعضای دولت 
می‌توانم این کار را انجام دهم و در مرحله بعد می‌توانم 
بــرای جلوگیری از حاد شــدن اختلافــات دولت با 

نهادهای حاکمیتی مؤثر باشم.
با روی کار آمــدن ترامپ و اعلام جنگ اقتصادی 
و اتفاق‌هایی پیــش آمده توجیه کافی برای کناره‌گیری 

داشــتم، ولی این را جوانمردانه نمی‌دانستم که در این 
شــرایط برای حفظ مصلحت خــودم یا حتی جریان 
سیاسی که به آن وابسته بودم از دولت کناره‌گیری کنم. 
ممکن اســت اشتباه کرده باشم، اما تصورم این بود که 

باید مسیر را ادامه دهم.
یکی از نتایجی که تلاش داشــتم بــا حضورم در 
دولت به دســت آید، کمک به کاستن از شکاف‌های 
میان آقای روحانی و اصلاح‌طلبــان بود با وجود این؛ 
فاصله گرفتن اصلاح‌طلبان با دولت آقای روحانی ادامه 
یافت، تا جایی که اصلاح‌طلبان به نیروی منتقد دولت 

تبدیل شدند. 
نقدهــای اصلاح‌طلبــان و بخش‌هــای مختلف 
حاکمیــت از داخل و تضعیف برجام با آمدن ترامپ، 

فشار زیادی را به دولت و آقای روحانی وارد کرد.
البته نقدهای اصلاح‌طلبان در دیدارهای خصوصی 
آقای رئیس‌جمهور با آقایان خاتمی و سیدحسن خمینی 
هم مطرح می‌شــد. هم آقای سیدحسن خمینی و هم 
آقای خاتمی از عملکرد برخی اطرافیان ایشــان گلایه 
کردنــد و این رفتارهــا را مقدمه ایجاد شــکاف میان 

اصلاح‌طلبان و دولت دانستند.
 نقد و نظرها را به آقای روحانی 

ً
مــن نیز که معمولا

بازتاب می‌دادم، یک بار برای ایشان نوشتم تا زمانی که 
افراد اصلی دولت علیه اصلاح‌طلبان مصاحبه می‌کنند و 
دولت نیز از به‌کارگیری اصلاح‌طلبان در مسئولیت‌های 
اجرایی پرهیز می‌کند، این شکاف به سختی قابل ترمیم 
اســت. توصیه‌ام این بود که رئیس‌جمهوری با ســران 
احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلبان و رهبران این جریان 
سیاسی جلساتی عمومی و خصوصی بگذارد و تلاش 
کند باب گفت‌وگو با مهم‌ترین حامیان سیاسی‌اش باز 
بماند، اتفاقی که چند بــار در دور اول افتاد و در همان 

اندازه محدود نتایج خوبی هم داشت.

 مروری بر کتاب خاطرات اسحاق جهانگیری 
با عنوان »در اندیشه ایران«-۲

تعامل  و  اصلاح‌طلبان 
وحانی! با دولت ر
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»نسبت میان انقلابی‌گری و مصلحت‌اندیشی« 
یکی از دشــوارترین و حســاس‌ترین مســائل 
در تجربه‌ حکمرانی اســامی اســت. از همان 
نخســتین ســال‌های پس از پیروزی انقلاب، 
پرسش اصلی این بود که آیا می‌توان با همان شور 
و صراحت انقلابی کشــور را اداره کرد، یا لازم 
است برای تثبیت نظام، منطق مصلحت و تدبیر 
جای شور انقلابی را بگیرد؟ در واقع، جمهوری 
اســامی از همان آغاز در میانه‌ دو افق حرکت 
می‌کــرد: آرمان‌خواهــی و واقع‌گرایی. یکی بر 
وفاداری به اهداف انقلاب تأکید داشت و دیگری 

بر حفظ ثبات و منافع ملی.
در تاریــخ جمهوری اســامی، هرگاه یکی 
از ایــن دو بر دیگری غلبه یافته، آســیب ایجاد 
شده است. گاه کســانی با توجیه »مصلحت«، 
از اصول انقلاب فاصله گرفتند و در برابر فشــار 
دشــمن کوتاه آمدنــد. در نقطــه‌ مقابل، گاهی 
عده‌ای با تفسیر غلط از »انقلابی‌گری«، هرگونه 
تدبیر و محاســبه را سازش دانستند. حاصل هر 
دو رویکرد، افراط و تفریطی است که نه آرمان را 
حفظ می‌کند و نه واقعیت را سامان می‌دهد. امام 
خمینی)ره( با درک عمیق از این دو سوی خطر، 
مصلحت را نه در برابر حقیقت، بلکه در خدمت 
آن تعریف کردند. در نگاه ایشــان، مصلحت، 
یعنی راهی برای تحقق حق در شــرایط پیچیده‌ 

زمانه، نه مجوزی برای کنار گذاشتن آن.
در دوران رهبری حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنــه‌ای نیز همین منطق ادامه یافت. ایشــان 
بارها هشدار داده‌اند که مصلحت‌گرایی بی‌مبنا، 
ســرآغاز محافظــه‌کاری و انفعال اســت و در 
مقابــل، انقلابی‌گری بــدون عقلانیت، جامعه 
را بــه هیجــان و بی‌ثباتی می‌کشــاند. از نگاه 
رهبری، سیاســت‌ورزی اسلامی باید عقلانیت 
و انقلابی‌گــری را در هم بیامیزد؛ همان‌گونه که 
جهادگر مؤمن، در میدان عمل عقلانی تصمیم 

می‌گیرد؛ اما دلش سرشار از شور ایمان است.
هنر حکمرانی اسلامی آن است که از درونِ 
ایمان انقلابی، عقل تدبیر را بیرون بکشد؛ عقلی 
که نه محافظه‌کار است و نه فرصت‌طلب، بلکه 
مأمور پاسداری از حق در میدان پیچیده‌ واقعیت 

است.
در یادداشت‌های پیش‌رو در پی تبیین همین 
حقیقــت خواهیم بود؛ اینکــه چگونه می‌توان 
مصلحــت را در جای درســت خود نشــاند؛ 
چگونه می‌توان میــان آرمان‌خواهی انقلابی و 
تدبیر حکومتی جمع کــرد؛ و چگونه می‌توان 
از افتادن در دام دوگانه‌ دروغین »شور بی‌عقل« 
و »عقل بی‌شــور« پرهیز کرد. یادداشــت‌های 
پیش‌رو، هر یک گوشه‌ای از این نسبت را روشن 
خواهنــد کرد: از مفهوم مصلحت در اندیشــه‌ 
اســامی و جایگاه آن در فقه سیاسی تا تحلیل 
تاریخی عملکرد نظام در تصمیم‌های مصلحتی 
و انقلابی نشــان خواهد داد چگونه این روح در 
کالبد حکمرانی دمیده می‌شود تا نظام اسلامی 

هم زنده بماند و هم بالنده.

   آفاق    

»فرهنــگ بســیجی، فرهنــگ معنویت اســت، 
فرهنگ شــجاعت اســت، فرهنگ غیرت است، 
فرهنگ اســتقلال و آزادگی اســت. فرهنگ اسیر 
خواســت‌های حقیر نشدن اســت، خواست‌های 
زندگی برای همه مهم است، اما آنچه مهم‌تر است 
آرمان‌هاست، ارزش‌ها، هدف اســت، آنها را باید 
مقدم داشــت.«)فرهنگ بسيجی در كلام رهبری، 
ص ۱۴ـ ۱۱(. رهبــر معظــم انقــاب در تعریفی 
جامع‌تر، فرهنگ بسیجی را اینگونه تعریف کرده‌اند: 
»فرهنگ بســیجی یعنی آن مجموعه‌ معرفت‌ها و 
روش‌هــا و منش‌هایی که می‌توانــد مجموعه‌های 
عظیمی را در ملت به وجود بیاورد که تضمین‌کننده‌ 
حرکت مســتقیم و پایدار اسلامی آن ملت باشند. 
این یک تفکر است.« از دیدگاه امام خمینی)ره( نیز 
بسیج بسی گسترده‌تر بوده و هویت فرهنگی دارد تا 
نهادی و ساختاری. از منظر ایشان، »بسیجی« تنها 
کسی نیست که در این مجموعه یا نهاد تشکیلاتی و 
سازمانی وارد شده باشد و عضوی از این نهاد قلمداد 
شود؛ بلکه تمام ضعفای عالم، پابرهنگان درمانده 
و انســان‌های دربند و مظلوم در برابر دیکتاتورها و 
ظالمین »بسیجی« هســتند؛ زیرا موجودات آگاه، 
عاقل، مختار، عدالت‌خواه و ظلم‌ســتیز هســتند: 
»قدرت‌ها و ابرقدرت‌ها و نوکران آنها مطمئن باشند 
اگر خمینی یکه و تنها هم بمانــد به راه خود که راه 
مبارزه با کفر و ظلم و شــرکت و بت‌پرستی است، 
ادامه می‌دهد و به یاری خدا در کنار بسیجیان جهان 
اسلام، این پابرهنه‌های مغضوب دیکتاتورها، خواب 

راحت را از دیدگان جهان‌خواران و سرسپردگان که 
به ستم و ظلم خویش اصرار می‌نمایند سلب خواهد 
کرد... ملتی که در خط اســام ناب محمدی)ص( 
و مخالف با اســتکبار و پول‌پرستی و تحجرگرایی 
و مقدس‌نمایی‌ اســت، باید همه افرادش بسیجی 
باشد. بسیج میقات پابرهنگان و معراج اندیشه پاک 

اسلامی است...«
آنچه گفته شد، اشــاره مختصری بود به تفکر و 
فرهنگ بســیجی از دیدگاه امامین انقلاب اسلامی 
که در این مختصر، فرصت اشاره‌ تفصیلی نیست. 
با این حال، با توجه به مجموع بیانات امامین انقلاب 
اسلامی، مهم‌ترین شــاخصه‌های تفکر و فرهنگ 

بسیجی عبارتند از:
۱- ولایت‌باوری و ولایت‌محوری؛ ۲- عمل صالح 
و پرهیزکاری)خودســاختگی و اهل ارتباط با خدا 
بودن(؛ ۳- ایثــار و مقاومت؛ ۴- آگاهی، بصیرت، 
موقعیت‌شناســی)آرمان‌گرای  و  زمان‌شناســی 
پیش‌برنــده  و  پیش‌رونــده  واقع‌بیــن(؛۵- 
بودن)بن‌بست‌شکنی(؛ ۶- مردمی بودن؛ ۷- دارای 
ســعه‌صدر و انتقادپذیر بودن؛ ۸- پاســدار هویت 

اسلامی ـ ایرانی بودن؛ ۹- امیدواری و امیدآفرینی؛
۱۰- تکلیف‌گرای نتیجه‌محور بــودن. از مجموع 
شــاخصه‌های تفکر و فرهنگ بسیجی و همچنین 
کارنامه عملکرد آن می‌توان اســتنباط کرد که تفکر 
و فرهنگ بســیجی، تفکر و فرهنگی نجات‌بخش، 
فرصت‌ســاز و مصونیت‌آفریــن اســت. درواقع، 
تفکر و فرهنگ بســیجی به مثابه یکی از مهم‌ترین 
ظرفیت‌های درون‌زای کشــور، تفکــر و فرهنگی 
موازنه‌ســاز در برابر تهاجم‌های ترکیبی دشمن در 

شرایط امروزی است.

   تبیین    

سیاست‌نامه

در فاصله‌ای که شــهید صدر در حصر 
بودند، صدام »حســن البکــر« را کنار 
گذاشت و زمام امور را به دست گرفت. 
او تمهیداتی را در نظر گرفت و با تماسی 
که ابوســعد، رئیس اداره امنیت نجف 
با شــهیده بنت‌الهدی داشت، از شهید 
صدر وقت گرفت و بــرای صحبت با 
ایشان آمد. لحنش ملایم بود و سخنانی 
از این قبیل می‌گفت که هر قدر پول لازم 
باشــد برای شما می‌آوریم و آیا خدمتی 
می‌توانیم بکنیم؟ او ســعی کرد خود را 
متفاوت با حاکم قبلی نشان دهد و چنین 
وانمــود کرد که اوضاع با دوره حســن 
البکر فرق کرده اســت. شهید صدر در 
جواب او گفت، »بازداشت‌شــدگان را 
آزاد کنید،‌ چــون هیچ گناهی ندارند.« 
بعد از گذشت یک ماه از ملاقات رئیس 
اداره امنیت نجف، رژیم صدام شــیخ 
عیسی شبیر خاقانی از روحانی نما‌های 
درباری و از دشمنان انقلاب اسلامی را 
با مأموریتی نزد شهید صدر فرستاد. این 
شــیخ که نقش عمده‌ای در ایجاد فتنه و 
برانگیختن احساســات ناسیونالیستی 
در میان مردم عرب خوزســتان داشت، 
در حالــی دوبار به دیدن شــهید صدر 
آمد کــه قبلا ارتباطی با وی نداشــت. 
شیخ عیســی در هر دوبار سعی کرد با 
دوگانه‌سازی‌هایی، مانند فارس و عرب، 
به خیال خام خود، ســید را رقیب امام 
خمینی)ره( جلوه دهد و ســید را علیه 
امام تحریک کند؛ غافل از اینکه موضع 
شهید صدر در این باره از قبل معلوم بود. 
ارتباط شهید صدر و محصوران در 
 قطع 

ً
منزل ایشان با بیرون از بیت کاملا

شــده بود. نه اخباری از مــردم به آنها 
می‌رســید و نه مردم از اوضاع و احوال 
بیت شــهید مطلع می‌شــدند. رادیو و 
اخبــار آن تنها مونس آنها بــود. اولین 
ارتباط بعد از چهل روز، در آخرین روز 
ماه شعبان برقرار شد، به این ترتیب که 
آن شــب در بالای پشت بام و زمانی که 
یکی از ملازمان شــهید صدر به دور از 
دید دوربین‌های امنیتــی اطراف منزل 
شــهید صدر هلال ماه مبارک رمضان 
را جســت‌وجو می‌کرد، چشــمش به 
»حجت‌الاسلام سیدعبدالعزیز حکیم« 
افتــاد که وی نیز بــرای رؤیت هلال به 
پشــت بام آمده بود. بــا توجه به فاصله 
نســبی میان خانه شــهید صدر و منزل 
حکیم، زبان اشــاره و تکان‌های دست 
قادر به برقراری ارتباط گویا نبود. اما از 
روزهای بعد با نوشتن جملاتی با خط 
درشت روی یک تکه مقوا یا سینی‌های 
غذا کم کم ارتباط ‌برقرار شــد و با این 
شیوه، شهید صدر توانست تا حدودی 
از جریان امور در خارج از منزل، اطلاع 
پیدا کند و پیام‌های خود را به مجاهدان و 

مؤمنان برساند.
البتــه در دوران حصر، افراد دیگری 
اعم از مخالف و موافق تلاش می‌کردند 
با شــهید صدر ملاقــات کنند. تلاش 
»مرحوم حجت‌الاســام سیدمحمود 
دعائی«، سفیر وقت جمهوری اسلامی 
در بغداد برای ملاقات با شــهید صدر 
از جملــه آنها بود کــه نیرو‌های امنیتی 
مانع شدند. جســارت آقای دعائی در 
مکالمه‌ای که با مأمور امنیتی داشت که 
می‌گفت آقای صدر در خانه نیست، اما 
آقای دعائــی نمی‌پذیرفت و با جدیت 
می‌گفت، »خیر! من می‌دانم که ایشان 
در خانه هستند« جالب و حائز اهمیت 

بود.

 بازداشت‌شدگان را آزاد کنید
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۳

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۴ 

 تفکر بسیجی
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۱۹

 نسبت انقلابی‌گری و مصلحت!

خرد

تفکر و فرهنگ بســیجی به‌مثابه یکی از مهم‌ترین 
ظرفیت‌های درون‌زای کشــور، تفکــر و فرهنگی 
موازنه‌ســاز در برابر تهاجم‌های ترکیبی دشمن در 
شــرایط امروزی اســت که با اتکای به آن می‌توان 
ضمن خنثی‌سازی توطئه‌های دشمنان، همبستگی 
و انســجام ملی را ارتقا داد و ایران قوی را بیش از 
پیش محقق کرد. بسیج شــجره طیبه‌ای است که 
فرازمانی، فرامکانــی و فراملی فکر می‌کند، عمل 
می‌کند و قدرت خلق می‌نماید. حال این ســؤال 
مطرح است که در وضعیت امروز کشور عزیزمان 
و منطقه غرب آسیا، به ویژه بعد از جنگ 12روزه 
و رونــد توطئه‌آفرینی‌هــای نتانیاهــو و ترامپ، 

نقش‌آفرینی بسیج باید چگونه باشد؟ 

 Bبسیج و تقویت مؤلفه‌های قدرت
مأموریت‌های بســیج بنا به اقتضائات انقلاب و کشور 
تغییر کرده و اکنون که دشــمن تلاش می‌کند با فشار و 
تحریف، همبســتگی و انسجام ملی در ایران را از بین 
ببرد و بســترهای لازم برای تهاجم مجدد به ایران را 
فراهم کند، بسیج در تداوم رسالت‌های انقلابی خود 
باید در این حوزه نیز میدان‌داری کند. به طور خلاصه، 
مهم‌ترین اقداماتی که بسیج برای این منظور می‌تواند 

انجام دهد، عبارتند از:
۱- تبیین ریشه‌ مشکلات

واقعیت مهــم در ارتباط با وضع موجود و ریشــه‌های 
 ســهم عوامل داخلی کمتر از 

ً
آن، این اســت که قطعا

 آسیب‌پذیری اقتصاد 
ً
تحریم‌های خارجی نیست و اتفاقا

ملی از تحریم‌های خارجی، به دلیل آسیب‌های داخلی 
است. کلید حل این مشــکلات منوط به تدبیر و اراده‌ 
مســئولان اســت که در این زمینه چالش جدی وجود 
دارد. البته باید یادآور شــد که حل مشکلات اقتصادی 
موجود در کوتاه‌مدت امکان‌پذیر نیست. بنابراین، باید 
در بلندمــدت چاره‌ای اندیشــید‌. در این میان، به نظر 
می‌رسد شکوفایی ظرفیت‌های تولیدی)جهش تولید( 
مهم‌ترین راه‌حلی اســت که می‌توانــد ضمن کاهش 
وابستگی اقتصاد کشــور به خارج، ساخت اقتصادی 
کشــور را مســتحکم کرده و در رفع چالش‌های مهم 
اقتصادی جامعه همچون بیکاری، کاهش میزان تورم، 
رفع آسیب‌های اجتماعی و... مؤثر باشد. بنابراین، حل 
مشــکلات موجود نیازمند فرصت بوده و کوتاه‌مدتی 

و کوتاه‌نگری در حل مشــکلات، ماننــد تلاش برای 
امتیاز دادن به دشمن برای حل مشکلات، به هیچ‌وجه 
مطلوب نیســت. دولت و دســتگاه‌های مسئول باید 
جوشــش‌های درونی اقتصاد کشور را تقویت کنند.  با 
توجه به آنچه گفته شد، پیچیدن نسخه مذاکره و درواقع، 
تســلیم در برابر آمریکا، به هیچ‌وجه حلال مشکلات 
موجود نیســت و نه تنها گره‌گشایی در پی ندارد، بلکه 
آســیب‌زایی‌های مضاعف نیز ایجاد خواهد کرد. در 
ایــن زمینه، باید گفــت همانگونه کــه آمریکایی‌ها با 
لگدهای مکرر به برجام و خروج از آن، سبب ‌بهره‌مند 
نشــدن ایران از مزایای اجرای برجام شدند و حمایت 
از رژیم صهیونیســتی در حمله به ایــران و اقدام برای 
بمباران تأسیسات هســته‌ای ایران و در ادامه، فشار به 
اروپایی‌ها برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران، 
هرگونه توافق دیگری با این کشور نیز نمی‌تواند حلال 
مشــکلات موجود کشور باشد. ضمن اینکه تجربیات 
گوناگونی، چه در ارتباط با ایران و چه کشورهای دیگر 
وجود دارد که نشان می‌دهد اعتماد به دشمن، همواره 
سراب اســت و مذاکره برای از دســت دادن قدرت و 
قابلیت‌های موجود با هدف رفع مشکلات اقتصادی، 
هیچ‌گاه موجب کاهش دشمنی‌های طرف مقابل نشده 
است؛ مانند لیبی در دوران قذافی، کره شمالی و عراق 
در زمان صدام. با توجه به آنچه گفته شد، بسیجیان در 
جهاد تبیین باید بکوشند با بازنمایی ریشه‌های داخلی 
مشکلات کشــور، ضمن افزایش ســطح آگاهی‌های 
عمومی و گفتمان‌ســازی در این زمینه، مســئولان را 
متوجه تلاش برای رفع این آسیب‌ها کنند. فایده‌ این امر 
آن است که از این طریق، نسخه‌پیچی جریان تحریف 
برای تســلیم نظام در برابر استکبار بی‌اعتبار می‌شود. 
درواقع، جریان تحریف در شــرایط راه‌حل مشکلات 
کشور را در تسلیم در برابر فشارهای خارجی می‌داند که 
افکار عمومی و حتی در مواردی نخبگانی، از ریشه‌های 
مشکلات کشور و در نقطه مقابل، ظرفیت‌های کشور 
برای حل مشــکلات، اطلاع چندانــی ندارد. با تبیین 
درست می‌توان این نقشه جریان تحریف را خنثی کرد و 
امید به بهبود وضع موجود را در جامعه زنده نگه داشت. 

 2- بصیرت‌افزایی تحلیلی 
در یک نگاه کلی، در تحلیل و بررســی شرایط موجود 
کشــور و ارائه‌ راهکار برون‌رفت از این شــرایط، سه 
نوع نگاه و تحلیل وجود دارد که می‌توان آنها را تحت 
عناوین زیــر نام‌گذاری کرد: »قرائــت، تحلیل و نگاه 
تحریف‌آمیز« که با بی‌اعتمادی به ظرفیت‌های داخلی، 
راه‌حل مشکلات کشور را در تسلیم در برابر استکبار 
می‌داند، »قرائــت، تحلیل و نگاه آرمان‌گرایانه« که در 
عیــن دغدغه‌مند بودن، توجه چندانــی به واقعیت‌ها، 

مقتضیات زمان و شــرایط موجود کشــور ندارد و در 
موارد زیادی هم مدعی عبور از ســاختارهای موجود 
نظام اســت و »قرائت آرمان‌گرایان واقع‌بین« که حل 
مشکلات را با فعال‌سازی ظرفیت‌های درونی و تعامل 
و اســتفاده عزت‌مندانه از ظرفیت‌های خارجی میسر 
می‌داند.  قرائت مطلوب قرائت ســوم اســت و بسیج 
نیز باید بکوشــد تا ضمن ترویج این قرائت و کمک به 
تحقق آن، به ویژه با قرائت اول مبارزه کند. در این راستا، 
باید اقدامات تبیینی متعددی، چون بررسی مقایسه‌ای 
هزینه‌هــای مقاومت و ســازش، چرایی برتری منطق 
مقاومت در برابر منطق مذاکره، خسارت‌های جریان 
تحریف و بــزک کردن مجدد آمریکا پــس از تجربه 
برجام، دستاوردهای انقلاب، مقایسه وضعیت ابتدای 
انقلاب با شرایط کنونی، توانمندی‌های نظام برای عبور 
از وضعیت امروزی، شالوده‌شــکنی پیش‌فرض‌های 
جریــان تحریف مانند مفــروض گرفتن فروپاشــی 
اجتماعی در کشور و بن‌بست‌نمایی از وضعیت کشور 

و... مدنظر قرار گیرد. 
 3- اعتمادسازی به تدبیر و تصمیم نظام

با توجه به تنوع و تکثر موجود در بســیج و از ســویی، 
فعالیت وســیع مراجع و رسانه‌های گوناگون، طبیعی 
اســت که بخشی از بدنه بسیج در شــرایط موجود از 
برخی روایت‌ها درباره شــرایط کشور و تصمیم‌های 
 در تعارض با 

ً
نظــام اثر بپذیرد؛ روایت‌هایی که گاهــا

روایت رســمی نظام قــرار دارد. بــرای رهایی از این 
وضعیت، مجموعه بســیج باید بــا اعتماد به تصمیم 
و تدبیــر نظام، خود را در فضای انبــوه پادروایت‌ها از 
شرایط کشــور، مصون و محفوظ بدارد. برای نمونه، 
طرح روایت‌هایی درباره چرایی اجرا نشدن عملیات 
وعده صادق 3)قبل از جنگ 12 روزه( و طرح اتهاماتی 

علیه برخی فرماندهان، مســئولان دولتی و زیرسؤال 
بردن برخی توانایی‌های دفاعی کشور در حالی بود که 
هیچ‌کدام از این روایت‌ها مبتنی بر واقعیت‌های کشور 
نبود. در چنین شرایطی، بسیج و بسیجیان باید تصمیم 
و تدبیر نظام را مبنا قرار داده و خود را در دام هر روایتی 

گرفتار نکنند. 

 Bسخن پایانی 
بدون شک، کارآمدی بســیج در عرصه‌های گوناگون 
سبب شده است تا در هر شرایطی توجه به ظرفیت‌های 
گره‌گشــای آن به عنوان ظرفیــت درون‌زای نظام برای 
عبور از چالش‌ها و تداوم صراط مستقیم انقلاب مورد 
توجه قرار گیرد. از این‌رو، در برهه کنونی که دشمن با 
وجود جنگ ترکیبــی و تصاعد فضای تهدید درصدد 
است تا نظام اسلامی را در برابر خود به تسلیم وادارد، 
بسیج قادر است در همراهی با دولت و سایر دستگاه‌ها، 
بــا نقش‌آفرینی در زمینه تقویــت مؤلفه‌های قدرت و 
به‌ویژه تقویت انســجام و تاب‌آوری ملی، خنثی‌کننده 
تهدیدهای دشمنان باشد. آنچه اطمینان به موفقیت در 
نقش‌آفرینی بسیج را تقویت می‌کند، آن است که بسیج 
از یک سو از تجربیات ارزشمندی برخوردار است که 
به آن ظرفیت حل‌ورفع چالش‌های مختلف را می‌دهد 
و از ســوی دیگر، به منزله مولود انقلاب اسلامی، در 
مقایسه با ســایر نهادها و ارگان‌ها نسبت به حفاظت 
از انقلاب و نظام اســامی و تقویــت روزافزون آن در 
زمینه‌های مختلف احســاس تعهد و تکلیف بیشتری 
دارد و هــم از امکانات لازم بــرای اقدام در این زمینه 
برخوردار اســت. از این‌رو، این نهــاد در همراهی با 
دولت باید بکوشــد تا همچون زمان دفاع مقدس، به 
حفظ انسجام درونی و تقویت مقاومت مردم در مقابل 

توطئه‌های دشمنان همت بگمارد.

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

اسلامی انقلاب  مولود 
 بازشناخت تفکر و فرهنگ بسیجی 

و چگونگی نقش‌آفرینی در وضعیت امروز ایران

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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یک تیم تحقیقاتی مستقر در پارک 
علم و فنــاوری دانشــگاه صنعتی 
از نخســتین کتابخانه  امیرکبیــر، 
تخصصی هوش مصنوعی کشــور 
در حــوزه نانومــواد رونمایی کرد 
کــه فرآیندهای پیچیــده طراحی، 
شبیه‌ســازی و تحلیل داده‌های این 
مواد پیشرفته را برای پژوهشگران و 
صنعتگران تسهیل می‌کند. این یک 
ابزار نرم‌افزاری است که با حمایت 

ستاد توسعه فناوری نانو و تحت نظارت استادان دانشگاهی در پارک 
علم و فناوری دانشگاه صنعتی امیرکبیر توسعه یافته است. هدف اصلی 
این پروژه، تســهیل فرآیند‌های پیچیده طراحی، شبیه‌سازی و تحلیل 

داده‌های مرتبط با نانومواد است. 

نانومواد  
نخستین کتابخانه هوش مصنوعی ایران

 ،»Task & Purpose« به‌گــزارش 
ملــی می‌گویند  امنیت  کارشناســان 
ارتش آمریکا در شــرایطی قرار گرفته 
که ممکن اســت در رقابت ســایبری 
از چین، روســیه و ایران عقب بماند؛ 
کشورهایی که توانایی اجرای حملات 
سایبری گسترده علیه زیرساخت‌های 
حیاتی ایالات متحده را دارند. به گفته 
این اندیشــکده‌ها، وابستگی ارتش به 
شبکه‌های عظیم اطلاعاتی و گسترش 

جنگ‌های دیجیتال، نیاز به نیروی انسانی متخصص را چند برابر کرده است. 
این نیروها مسئول توسعه، نگهداری و حفاظت از شبکه‌ای شامل ۴ میلیون 
رایانه و ۳۴ میلیارد آدرس IP هستند؛ شبکه‌ای که به‌گفته کارشناسان، برای 

حفاظت مؤثر از آن باید ظرفیت انسانی و تخصصی ارتش افزایش یابد.

سایبری جنگ 
کمبود نیروهای سایبری در آمریکا

مذهبی  نرم‌افــزار  یک  »والعصر« 
قــرآن،  ایرانــی جامع اســت که 
مفاتیــح، ادعیه و اوقات شــرعی 
را در یــک محیط کاربرپســند در 
اختیار کاربران قــرار می‌دهد. این 
نرم‌افزار با طراحی ســاده و روان، 
امکان مطالعه متن قرآن با ترجمه و 
تفسیر، دسترسی به دعاهای روزانه 
و زیارات گوناگون و مشاهده اوقات 
شــرعی دقیق را فراهم می‌کند. از 

ویژگی‌های برجسته آن می‌توان به پخش صوت قرآن و مفاتیح، افزودن 
دعاهای عرفه و دعاهای خاص، و ارائه محتوا به صورت آفلاین اشاره 
کرد. »والعصر« مناسب کسانی است که می‌خواهند عبادات روزانه، 

زیارات و ادعیه را در گوشی همراه خود داشته باشند.

والعصر  
نرم‌افزار جامع مذهبی

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

جمهــوری اســامی ایــران در حالــی وارد 
مرحله‌ای تــازه از حکمرانی داده‌محور و اقتدار 
ژئواســتراتژیک شــده که جریان‌هــای معاند 
همچنان درک دقیقی از تحول بزرگ این حوزه 
ندارنــد. امروز هر نقطه از ســرزمین ایران زیر 
پوشش شبکه‌ای از داده‌های مکانی، سامانه‌های 
ســنجش‌ از دور، ایســتگاه‌های هیدرولوژی و 
زیرســاخت‌های ژئودتیکی قرار دارد؛ شبکه‌ای 
که مانند سپری هوشمند، نقش تعیین‌کننده‌ای 
در امنیت ملی، مقابله بــا تهدیدها و مدیریت 

هوشمند بحران‌ها ایفا می‌کند.
»امیــر فخری« رئیس ســازمان جغرافیایی 
نیروهای مســلح، در نشســت اخیــر خود با 
رسانه‌ها تأکید کرد، اطلاعات مکانی دیگر یک 
ابزار فنی صرف نیست؛ بلکه پایه‌ای برای قدرت 

ملی به شمار می‌آید. او با اشاره به تجربه جنگ 
۱۲ روزه و مــوج مراجعات شــرکت‌های فعال 
در حوزه تحلیل‌های فضایی خاطرنشــان کرد، 
فضای نبرد امروز از زمین و هوا فراتر رفته و وارد 
عرصه »جغرافیای داده‌ها« شده است؛ جایی که 
سرعت، دقت و عمق تحلیل‌ها می‌تواند موازنه‌ 

قدرت را تغییر دهد.
بــر همیــن اســاس، ســازمان جغرافیایی 
نیروهای مســلح طی ماه‌های گذشــته دغدغه 
شرکت‌های داخلی را درباره تداوم فعالیت‌های 
تخصصی‌شــان به شــورای عالی امنیت ملی، 
وزارت کشور و نهادهای اطلاعاتی منتقل کرده 
است. این پیگیری‌ها نشان می‌دهد، جمهوری 
اسلامی ایران به نقش بخش خصوصی در جنگ 
ســایبری و نبرد داده‌محور واقف است و اجازه 
نخواهد داد که عوامــل بیرونی یا موانع اداری، 

مسیر این توانمندی راهبردی را مختل کنند.
اهمیت اطلاعــات مکانی فقــط در میدان 

نبرد نیســت؛ بلکه در حکمرانی، مهار بحران 
و صیانت از ســرمایه‌های ســرزمینی نیز نقش 
حیاتی دارد. فخری با اشــاره به رصد مســتمر 
منابع آب، خشکســالی، فرونشســت زمین و 
پایش رودخانه‌ها و سدها، تصریح کرد که بخش 
زیادی از تصمیم‌سازی‌های کلان کشور اکنون بر 
مبنای داده‌های دقیق مکانی انجام می‌شود. ایجاد 
اندیشــکده حکمرانی آب با همکاری وزارت 
دفاع و تدوین بسته‌های راهبردی برای مدیریت 
منابــع حیاتی، نمونه‌ای روشــن از این رویکرد 

جدید است.
در کنــار این، توســعه ســامانه‌هایی، مانند 
»اطلس مخاطرات محیطی« و دیجیتال‌سازی 
گسترده عکس‌های هوایی، سطح قابل توجهی 
از خدمات را برای مردم و دســتگاه‌ها برخط و 
دقیق کرده است. این زیرساخت‌ها امروز جزئی 
از امنیت ملی‌ هستند؛ زیرا در لحظات بحران، 

زمان طلایی تصمیم‌گیری را حفظ می‌کنند.

از آنجــا کــه بیــش از ۸۰ درصــد اخبار و 
تحلیل‌های جهانی ماهیت مکانی دارند، همین 
واقعیت موجب شده قدرت‌های بزرگ دنیا بیش 
از ۷۰۰ ماهــواره تصویربرداری، ده‌ها شــناور 
اقیانوس‌شناســی، شبکه‌های گسترده GNSS و 
ایستگاه‌های زمین‌شناسی را برای رصد لحظه‌ای 
جهان به کار بگیرند. ایران نیز با وجود تحریم‌ها، 
بخش مهمی از این زنجیره را با اتکا به ظرفیت 

بومی ایجاد کرده است.
واقعیت این اســت که هر کشوری که زمین 
خود را دقیق‌تر بشناســد، آینده‌اش را مطمئن‌تر 
می‌کند. ایــران امروز در این میــدان جلوتر از 
بســیاری از کشورهای منطقه حرکت می‌کند و 
همین برهم‌زننده بسیاری از محاسبات دشمنان 
است؛ آنانی که سال‌ها تلاش کردند ایران را از 
فناوری‌های زیرساختی دور نگه دارند، اما اکنون 
ناچارند اقتدار جدید کشور در جغرافیای داده‌ها 

را به رسمیت بشناسند.

سپر نامرئی امنیت ملی

نیک ســورتور، خبرنگار اقتصــادی آمریکا: 

بن‌ســلمان،  روی  فشــار  بــا  ترامــپ 
سرمایه‌گذاری سعودی‌ها را به ۱ تریلیون 
دلار رسانده! این هنر معامله‌ست – صلح 

از طریق قدرت.
برونــو رودریگس، وزیر امور خارجه کوبا: ما 

ایالات  امــور خارجه  دروغ‌های وزارت 
متحده را کــه تحت رهبــری وزیر امور 
خارجه فاسد و دروغگو ]مارکو روبیو[ در 
تلاش است تا تجاوز نظامی علیه ونزوئلا 
را با بهانه‌های دروغین توجیه کند، محکوم 

می‌کنیم.
امــور خارجه:  وزیر  ســیدعباس عراقچی، 

تبریک به ملت و دولت برادر عراق بابت 
مدیریت موفق یک انتخابات پارلمانیِ امن 
و آرام. این انتخابات گامی مهم در جهت 
تحکیــم روند مردم‌ســالاری در عراق و 
پاسداری از حاکمیت و امنیت این کشور 
بود.رئیس دستگاه دیپلماسبی یادآور شد: 
ایران مصمم است  اســامی  جمهوری 
روابط دوستانه خود با عراق را در تمامی 
حوزه‌های مورد علاقــه دو طرف بیش از 

پیش تقویت کند.
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روســیه نزد 

سازمان‌های بین‌المللی در وین: هران، مسکو 

و پکن نقش اصلی را در پرونده هسته‌ای 
ایــران بر عهده دارند. آنهــا تا حد زیادی 
تصمیم می‌گیرند و مشخص می‌کنند که 
این موضوع در نهایت چگونه پیش خواهد 
رفت. تروئیکای اروپایی )انگلیس، آلمان و 
فرانسه( نیز حق دارد نظرات و دیدگاه خود 
را در این ارتباط مطرح کند، اما نسبت به 
توانایی آنها برای ایفای نقش مثبت در این 

پرونده تردیدهای زیادی وجود دارد.
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات 

و فناوری: ماموریتی که برای دانشگاه پیام 

نور نوشته شده بســیار مترقی است، این 
ماموریت یادگیری دائــم، ارتقاء توانایی 
کارمنــدان دولت و دسترســی عموم به 
آموزش عالی و توســعه عدالت آموزشی 
به اقصا نقاط کشور است. بنابراین مقصود 
رئیس جمهور این اســت که این دانشگاه 
به ماموریت های اصلی خود بازگردد. به 
هیچ عنوان حذف پیام نور در دســتور کار 

دولت یا اراده رئیس جمهور نیست.
ارتباطات  معــاون  طباطبایی،  ســیدمهدی 

جمهــور:  رئیــس  دفتــر  اطلاع‌رســانی  و 

رئیس‌جمهور منتخب مردم اســت و در 
رئیس‌جمهور  نقد  پاسخگو،  ایشان  برابر 
 اهالی قدرت ســازنده و ارزنده 

ً
و اساســا

اســت.اما تلخی و تندی و استهزاء مقام 
دوم کشــور برای انتصابی که حق مسلم 
و قانونی اوســت، هیــچ توجیهی ندارد. 
چنان‌که سیاست ادب دارد، نقد هم آدابی 

دارد. مردم بی‌ادب‌ها را دوست ندارند.
مؤسسه بین‌المللی تانکر ترکرز: صادرات 
نفت ایران در ســپتامبر ۲۰۲۵ )شهریور 
و مهر ۱۴۰۴( به ســطحی رســیده که از 
میانه‌سال ۲۰۱۸ )تابستان ۱۳۹۷( تاکنون 

سابقه نداشته است.
مارجــوری تیلــور گریــن، متحــد قدیمی 

جمهوری‌خواهــان: تهدیدهای شــدیدی 

علیــه مــن توســط قدرتمندتریــن مرد 
جهان)ترامــپ( دامــن زده و برانگیخته 
می‌شــود. این مردی اســت که من از او 
حمایت و به انتخاب شدنش کمک کردم.

الهام عابدینی، فعال رسانه: پیام‌رسان ایکس 

ترجمــه توئیت‌ها از زبان عبــری رو غیر 
 اینکه که 

ً
فعال کرده و دلیلشــم واضحــا

صهیونیست‌ها مدام در حال نفرت پراکنی 
و حمایت و ترویج از نسل‌کشی در غزه و 
تروریسم هستند و ایکس می‌خواهد کسی 
نتواند این موارد را بخواند تا بتوانند برای 

رژیم سفیدشویی کنند.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

گروه مجازستان
صبح صادق

امــروز، جهان در حــال عبور از مرحله‌ای بی‌ســابقه 
در تاریخ فناوری اســت؛ مرحله‌ای که در آن »اشــیا« 
به »حســگر«، »منبع داده« و حتی »ابــزار عملیات 
اطلاعاتی« تبدیل شــده‌اند. هزاران دستگاه کوچک 
و به‌ظاهر ســاده از دوربین و اسپیکر هوشمند گرفته تا 
ساعت و تلویزیون به شــبکه اینترنت متصلند و مدام 
داده تولید می‌کنند. این انقلاب دیجیتال اگرچه ظاهری 
جذاب و مدرن دارد، در عمق خود یک جنگ تمام‌عیار 
اطلاعاتی اســت؛ جنگی بی‌صدا که مرزهای امنیت 
ملی کشورها را در محیطی متلاطم و ‌پیش‌بینی‌ناپذیر 
 همان جایی است که مفهوم 

ً
قرار می‌دهد. اینجا دقیقا

»اینترنت اشــیا« از یک فناوری رفاهی به یک تهدید 
امنیتی گسترده تبدیل می‌شود.

خانه‌های هوشمند با وعده راحتی وارد زندگی مردم 
شــده‌اند، اما کارکرد واقعی بسیاری از این تجهیزات 
 متفاوت اســت. هر دوربین، قفل 

ً
در نگاه امنیتی کاملا

دیجیتال، لامپ هوشمند یا حتی جاروبرقی رباتیک، 
یک حسگر جمع‌آوری داده است؛ داده‌هایی که الگوی 
رفت‌وآمد، نحــوه زندگی، موقعیــت مکانی و حتی 
تصاویر خصوصی کاربران را ثبت و تحلیل می‌کنند. 
خطر اصلی آنجاست که بخش بزرگی از این تجهیزات 
را شرکت‌هایی تولید می‌کنند که هویت مالکیتی آنها 
مشخص نیست یا زیرساخت سرورشان در کشورهایی 

مستقر است که روابط خصمانه با ایران دارند.
در جهان امروز، دشــمن برای نفوذ به یک کشــور 
لازم نیســت مأمور مخفی یا تجهیزات پیچیده اعزام 
کند؛ کافی است میلیون‌ها دستگاه هوشمند ارزان‌قیمت 
 
ً
وارد خانه مردم شود و کسی نپرسد داده‌های آنها دقیقا

به کجا می‌رود.
اینترنت اشــیا یک ویژگی منحصربه‌فرد دارد، آن 

هم وســعت نفوذ بی‌سابقه اســت. برخلاف رایانه‌ها 
یا موبایل‌ها که کاربر از حساســیت امنیتی آنها مطلع 
است، تجهیزات هوشــمند خانگی اغلب »بی‌گناه« 
به نظر می‌رســند. همین ویژگی آنها را به بهترین ابزار 
جمع‌آوری اطلاعات تبدیل کرده است؛ اما در واقع این 
دستگاه‌ها می‌توانند الگوی رفت‌وآمد و زندگی افراد را 
تحلیل کنند، سنسورهای ساده حرکتی یا دوربین‌های 
هوشمند می‌توانند بفهمند فرد چه زمانی خانه است، 
چه زمانی خواب اســت و چه ساعاتی از خانه خارج 
می‌شــود )این داده‌ها بــرای طراحــی عملیات‌های 
خصمانه، فشــار روانی یــا تحلیل رفتــار اجتماعی 
ارزش بالایی دارنــد.(، تصویر و صدا را بدون آگاهی 
کاربر منتقل کنند،)تعداد قابل توجهی از دوربین‌های 
ارزان‌قیمت که در ســال‌های اخیر کشــف و تحلیل 
شدند، دارای بک‌دورهای جاسوسی بودند که داده‌ها را 
به سرورهای خارجی ارسال می‌کردند(، محیط داخلی 
منازل و ســاختمان‌ها را نقشه‌برداری کنند، ربات‌های 
هوشــمند که با سنسور مادون‌قرمز کار می‌کنند، نقشه 
ســه‌بعدی فضای داخلی خانه را تولید می‌کنند. این 

نقشه‌ها، اگر به دست دشمن برسند، برای برنامه‌ریزی 
عملیات میدانی بسیار ارزشمند است و زیرساخت‌های 

حساس کشور را تخریب‌پذیر می‌کند.
اینترنــت اشــیا فقــط در خانه‌هــا نیســت؛ در 
بیمارستان‌ها، کارخانه‌ها، ایستگاه‌های کنترل صنعتی، 
کشاورزی هوشمند و حتی خطوط انتقال انرژی وجود 
دارد. نفوذ به این شبکه‌های فراگیر می‌تواند خاموشی، 
اختلال صنعتی یا حتی بحران‌های فراگیر ایجاد کند. 
این همان سناریویی است که بســیاری از کشورهای 
جهان از آن با عنوان »جنگ ســایبری زیرساختی« یاد 

می‌کنند.
به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک، توان دفاعی و استقلال 
راهبردی ایران، دشمنان همواره تلاش کرده‌اند از مسیر 
فناوری مصرفی وارد عمل شــوند. واردات گســترده 
کالاهای هوشــمند بدون استاندارد امنیتی، بخشی از 
همین بازی پیچیده است. بســیاری از این تجهیزات 
 با رمزگذاری ضعیف، گذرواژه‌های پیش‌فرض و 

ً
عمدا

مسیرهای دسترسی مخفی طراحی می‌شوند تا امکان 
نفوذ از طریق آنها فراهم باشد.

این واقعیت که میلیون‌ها دســتگاه هوشــمند در 
خانه‌های مردم، ادارات و مراکز عمومی فعال هستند، 
اهمیت موضوع را چند برابر می‌کند. هر دستگاه ناامن، 
یک منفذ کوچک اطلاعاتی و هر منفذ کوچک، بخشی 

از یک عملیات بزرگ‌تر است.
در برابر این تهدید بزرگ، ایران طی سال‌های اخیر 
مسیر متفاوتی طی کرده است؛ مسیری مبتنی بر اقتدار 
سایبری، توسعه زیرساخت‌های بومی و افزایش توان 

دفاعی در برابر حملات پیچیده.
ایران با ایجاد شــبکه ملــی اطلاعات بــا ایجاد 
مســیرهای مســتقل، فایروال‌های بومــی و مدیریت 
ترافیک داخلی، توانســته تا حد زیادی جلوی انتقال 
بی‌ضابطه داده و کنترل‌پذیری شــبکه را تقویت کند. 
رصد و شناســایی تجهیزات آلوده، حرکت به‌سمت 
تولید تجهیزات امن بومی، تدوین استانداردهای ملی 
برای IoT، آموزش عمومی و افزایش ســواد ســایبری 

مردم از جمله اقدامات مثبت در این زمینه است.
در واقع، اینترنت اشــیا، ترکیبــی از رفاه و تهدید 
اســت؛ چاقویی دولبه که اگر بدون نظارت رها شود، 
می‌تواند امنیت ملــی را از درون تخریب کند. ایران با 
تقویت معماری ســایبری، نظارت هوشمند و توسعه 
فناوری بومــی گام‌های مهمی در حفاظت از مرزهای 
دیجیتال برداشــته است؛ اما این میدان، جنگی دائمی 
است؛ جنگی که در آن دشمن نه در مرزها، بلکه گاهی 
در یک دوربین کوچک یا یک لامپ هوشــمند پنهان 

می‌شود.
امنیت آینده ایران، نه فقط در موشک‌ها و رادارها، 
بلکه در همین انتخاب‌های کوچک تکنولوژیک مردم 
شکل می‌گیرد.» آگاهی«، »نظارت« و »اتکا به فناوری 
بومی«، ســه ســتون اصلی دفاع در برابر تهدیدهای 
نامرئی اینترنت اشیا هستند؛ تهدیدهایی که اگر جدی 
گرفته شوند، به فرصت تبدیل خواهند شد و اگر نادیده 

بمانند، به دروازه‌ای برای نفوذ دشمن بدل می‌شوند.

هوشمند خانه‌های 
تهدید خاموش اینترنت اشیا و سپر دفاعی ایران

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان
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مهدی امیدی
خبرنگار

آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

فرهنگ، هنر و رسانه، سه ضلع اصلی مثلث 
تأثیرگذاری اجتماعی در دنیای امروز هستند 
و در این میدان پرآشوب، نیاز به یک »لنگرگاه 
فکــری و هویتی« بیش از هــر زمان دیگری 
احساس می‌شــود. در مواجهه با سبک‌های 
زندگی وارداتــی و تضعیف بنیان‌های اصیل 
جامعــه، فرهنگ و معــارف فاطمی نه یک 
خاطره تاریخــی، بلکه یک نظــام فکری و 
عملیاتی زنده اســت که می‌تواند نقشــه راه 

تعالی این سه حوزه را ترسیم کند.
بزرگ‌تریــن خــأ در حــوزه رســانه، 
ســردرگمی در ارائه تصویری متعالی از زن 
مســلمان اســت. در یک ســو، زن به‌عنوان 
چهره‌ای مصرفی یا فــردی منفعل به تصویر 
کشــیده می‌شــود و در ســوی دیگر، تلاش 
می‌شود تا نقش‌های فردی بر مسئولیت‌های 

محوری او غلبه کند.
الگوی فاطمی، فراتــر از هرگونه افراط و 
تفریط، تجلی »انسان در بالاترین شکل بلوغ« 
است؛ جایی که علم، سیاست‌ورزی، حضور 
آگاهانه اجتماعی و فصاحت در دفاع از حق، 
با نقش محوری او در خانواده، تربیت نسل و 
مدیریت خانه در هم تنیده می‌شود. رسانه ما 
اگر بخواهد از بحران فردگرایی و فروپاشــی 
روابط عاطفی نجات یابد، باید به این گفتمان 
بازگردد و ترجمــه‌ای هنرمندانه و روزآمد از 
آن ارائــه دهد. حضرت فاطمه)س( همزمان 
عالم، سیاســت‌مدار، شــجاع و قلب کانون 
خانواده بود؛ این همان هویت مستقلی است 
که در عین وفاداری به اصول، می‌تواند زن را 

در محور پیشرفت و تربیت جامعه قرار دهد.
در عرصــه هنــر، ترویج ســبک زندگی 
فاطمی، از مصادیق مهم جهاد تبیین اســت. 
آموزه‌هایــی چــون خدابــاوری، قناعــت، 
ساده‌زیســتی، همســرداری نیکــو و تربیت 
صحیح فرزند، شــاخصه‌هایی هســتند که 
جامعــه امــروز را از ورطــه تجمل‌گرایی و 

مادی‌گرایی افراطی نجات می‌دهند.
 عزاداری و 

ً
وظیفه هنرمند متعهــد، صرفا

بیان وقایع تاریخی نیســت، بلکه باید با زبان 
رمان، فیلم، تئاتــر و پویانمایی، این ارزش‌ها 
را در قالب‌هــای جذاب و متناســب با ذائقه 
نسل جدید تولید و بازتولید کند. اگر سینما و 
تلویزیون ما به جای ترویج زندگی‌های اشرافی 
و بی‌هویت، بتوانند ســیره مدیریتی حضرت 
زهــرا)س( را در خانه و جامعــه، و روحیه 
ولایت‌مداری ایشــان را به شکلی خلاقانه به 
تصویر بکشند، آنگاه هنر می‌تواند به ابزاری 
قدرتمند بــرای تعمیق معنویــت و مقابله با 

هجمه‌های فرهنگی غرب تبدیل شود.
رهبر معظم انقــاب، امــروز را میدان 
»جنگ روایت‌ها« می‌دانند و فضای مجازی 
را »قتلگاه جوانان«. در این شــرایط، گفتمان 
فاطمی به منزله یک منظومــه فکری کامل، 
می‌تواند هویت اصلی جامعه اســامی را در 
برابر هجوم شــبهات و فرهنگ غیر اسلامی 

تثبیت کند.
حضرت زهرا)س( نه‌تنها یک الگو برای 
زنان، بلکه الگوی ولایت‌مداری، ایستادگی 
بر حق و جهاد تبیین برای تمام اقشار جامعه 
هســتند. باید با بهره‌گیــری از فناوری‌های 
نوین ارتباطی و تولید محتوای هوشــمندانه 
)پویانمایــی، کلیــپ کوتــاه، نماهنــگ(، 
آموزه‌هــای ناب این مکتب را به ســادگی و 

جذابیت در دسترس همگان قرار دهیم.
بازگشت به گفتمان فاطمی، بازگشت به 
گذشته نیست؛ بلکه تماشــای قله‌های بلوغ 
انسانی و یافتن کلید حل بحران‌های هویتی، 
اخلاقی و اجتماعی امروز است. این مکتب، 
چراغ راهی اســت که فرهنگ و هنر و رسانه 
ما را از گرداب تقلید و انحراف نجات داده و 
به سمت تحقق تمدن نوین اسلامی رهنمون 

می‌کند.

 گفتمان فاطمی
 و فرهنگ امروز

   یادداشت    

فرهنگجهان

   برداشت    

کتاب »مرد ابدی« تنها یک زندگینامه نیســت؛ 
بلکه دانشنامه‌ای سه جلدی از تاریخ غرور، اراده و 
امید یک ملت است. اثر سترگ معصومه سپهری 
که حاصل تلاشــی دوازده ‌ســاله است، توانسته 
غبار گمنامی را از چهره ســردار شــهید حسن 
طهرانی‌مقدم و یارانش بزداید و روایتی جامع از 

شکل‌گیری توان موشکی ایران ارائه دهد.
نخســتین ویژگی که »مرد ابدی« را از سایر 
آثار حوزه دفاع مقــدس متمایز می‌کند، عبور از 
لایه‌ خشــک گزارش‌های نظامی است. اگرچه 
کتاب به دقت یک مستند، تاریخچه شکل‌گیری 
یگان موشکی و تلاش‌های چهره‌هایی، همچون 
ســردار حاجی‌زاده را روایت می‌کنــد، اما هنر 
نویســنده در آمیختن این »اسناد« با »احساس« 
است. سپهری با لحنی صمیمانه، مخاطب را از 
فضای سرد پادگان‌ها به عمق روح لطیف و انسانی 
شهید طهرانی‌مقدم می‌برد. خواننده در این کتاب، 
نه فقط با یــک فرمانده مقتدر، بلکه با انســانی 
روبه‌رو می‌شــود که شادی و غمش، دلتنگی‌ها و 

خلوت‌هایش، ملموس و تکان‌دهنده است.
نقطــه قوت دیگر کتاب، توجــه ویژه به نقش 
زنان و خانواده‌هاســت. »مرد ابدی« به‌درســتی 
تصویرگــر این حقیقت اســت که ایســتادگی 
مــردان در میدان‌های ســخت، در صبــر و ایثار 
زنانی ریشــه دارد که در پشت جبهه، بارِ سنگین 
فراق را به دوش کشــیدند. نویســنده با ظرافت، 

حکایت وفای همســران را به تصویر کشــیده و 
نشــان می‌دهد چگونه لبخند آنها به غم دوری، 
سوخت موشک‌های اقتدار ایران شده است. این 
 مردانه خارج 

ً
نگاه جامع، کتاب را از یک اثر صرفا

کرده و به آن بُعدی اجتماعی و خانوادگی بخشیده 
است.

شــاید بتوان گفت شــاه‌بیت کتاب، ترســیم 

سبک مدیریتی حاج حسن طهرانی‌مقدم است؛ 
ســبکی که مبتنی بر »تزریق امیــد« بود. روایت 
کتاب از ماجرای شکســت آزمایش موشــکی و 
ناامیدی »ناصر میرزایی«، اوج هنر نویســنده در 
نمایش شــخصیت کاریزماتیک شــهید است. 
جایی که فرمانده به جای توبیخ، کوره‌ امید را در 
دل صنعتگر ناامید روشن می‌کند و می‌گوید: »ما 
اینقدر باید از این تست‎ها بزنیم تا جواب بگیریم!« 
این بخش‌ها کتاب را به یک کلاس درس مدیریتی 
برای نسل جوان تبدیل می‌کند؛ درسی که می‌گوید 
برای رسیدن به اهداف بزرگ )چه برای کشور و 
چه برای اعتقاد(، نخستین گام، زنده نگه داشتن 

حرارت درونی و ایمان به مسیر است.
»مرد ابدی« اثری است که خواننده را پا‌به‌پای 
شهید تا لحظه شهادت پیش می‌برد؛ به‌گونه‌ای که 
مخاطب خود را در غم از دســت دادن »حسن« 
شــریک می‌داند. جامعیت اثر در کنار قلم روان 
معصومه ســپهری، این کتاب را به سندی برای 
تاریخ شفاهی ایران تبدیل کرده است. کتابی که 
نشان می‌دهد چگونه با دستان خالی، اما با دلی پر 
از ایمان، می‌توان در برابر تحریم و دشمن ایستاد و 

»مردی ابدی« شد.

سعید رضایی
خبرنگار

در روزگاری نــه چنــدان دور، قــاب تلویزیون و 
سینمای ایران مأمنی برای ترسیم »خانواده« به‌منزله 
پناهگاه امن و دژ مســتحکم اخلاق بود؛ اما آنچه 
امروز در بستر سکوهای نمایش خانگی شاهد آن 
هستیم، چرخشی نگران‌کننده از »تحکیم روابط« 
به ســوی »دراماتیزه کردن نفرت« اســت. گویی 
مسابقه‌ای برای دریدن پرده‌های حیا و حرمت میان 
اعضای خانواده به راه افتاده است؛ مسابقه‌ای که در 
آن برنده کسی است که تصویر خشن‌تری از روابط 

خونی ارائه دهد.
بررســی ســه مجموعه اخیر »از یــاد رفته«، 
»شــغال« و »محکوم«، زنگ خطری جدی را در 
نحوه نمایش روابط خویشــاوندی و خانوادگی در 
آثار نمایشی به صدا درآورده است. فصل مشترک 
این آثار، عبور از خط قرمزهای سنتی خشونت و 
ورود به ساحت مقدس‌ترین روابط انسانی، یعنی 

رابطه والدین و فرزندان و خواهر و برادر است.
آنچه در این سریال‌ها به وضوح دیده می‌شود، 
»قبح‌زدایی« از خشــونت کلامی و فیزیکی علیه 
نزدیکان است. اگر در گذشــته »شرور« داستان، 
غریبه‌ای بود که کیان خانــواده را تهدید می‌کرد، 
در سریال »شــغال«، تهدید از درون می‌جوشد. 
انتخاب نام »شغال« خود استعاره‌ای تکان‌دهنده 
از تبدیل شدن اعضای خانواده به درندگانی است 
که آمــاده دریدن گلوی برادر خویش هســتند. به 
این طرحواره از ســریال توجه کنید: »پسر جوانی 
در وضعیــت نامتعادل روانی بــه دختری تعرض 
می‌کند؛ همان دختر همســر برادرش می‌شود.« 
این نوع روایت که شبیه آن در سریال‌های ترکیه‌ای 

دیده شده، در ناخودآگاه مخاطب، نفرت از برادر 
بــه منزله یکی از نزدیک‌ترین خویشــان خونی را 
تثبیــت می‌کنــد. در این روایت، خــوی حیوانی 
بر عاطفه انســانی چیره می‌شــود و مخاطب به 
جای همذات‌پنداری با قهرمان، با کلکســیونی از 

ضدقهرمان‌های خویشاوند‌ستیز مواجه است.
این روند در »محکوم« شــکلی بی‌رحمانه‌تر 
به خود می‌گیــرد. در اینجا قتلی خانوادگی اتفاق 
می‌افتد و درنتیجه آن، اعضــای یک خانواده وارد 
یک جنگ خونین با هم می‌شــوند. ابتدای سریال 
می‌بینیم که یک پسر جوان که تعادل روحی و روانی 
ندارد، برخــوردی غیراخلاقی با مادر و همســر 
مادرش دارد. خشــونت در رفتار او آنقدر شــدید 
اســت که از زدن هیچ آسیبی به پدرخوانده‌اش که 
 رفتار مهربانانه‌ای با او دارد، پرهیز نمی‌کند. 

ً
اتفاقا

در ادامه، دختر پدرخوانده، در خانه این پســر به 
شکل فجیعی کشته می‌شــود و این جوان به اتهام 
قتل به زندان مــی‌رود. جوان، مــادرش را عامل 
این وضعیت می‌دانــد و در هر فرصتی به مادرش 
بی‌احترامــی می‌کند. از آن طرف هم شــوهر این 
زن با وجود اینکه تازه با هم ازدواج کرده‌اند، چون 
فکر می‌کند پســر زن به قتل دخترش دست زده، 
از او متنفر می‌شــود و دشمنی و تندخویی می‌کند 
و درنهایت کارشان به طلاق می‌رسد. اما یکی از 
اقوام نزدیک زن هــم که یک کینه کهنه از او دارد، 
برای گرفتن انتقام وکالت خانواده مقتول را به‌عهده 
می‌گیرد. اینکه یک وکیل با سابقه که مردی پخته و 
جاافتاده است، تنها به دلیل کینه از یک زن، قصد 
فرستادن پسرش به بالای چوبه دار را دارد  ـ آن هم 
جوانی که از قضا از خویشان نزدیکش است‌ـ اوج 

نفرت‌پراکنی فامیل در یک سریال است!
اما شــاید غم‌انگیزترین ضلع ایــن مثلث، در 
ســریال »از یاد رفته« نمود پیــدا می‌کند. عنوانی 
که شــاید کنایه‌ای تلخ به فراموش شدن سنت‌ها، 

حرمت موی ســفید و قداست ســفره باشد. در 
این اثر، شــاهدیم که چگونــه کینه‌های قدیمی و 
زخم‌های چرکین، جایگزین گذشت و فداکاری 
می‌شود. خشونت در این سریال‌ها، برخلاف آثار 
اکشن معمول، دارای منطق »دفاع از خود« نیست؛ 
بلکه خشونتی برخاسته از »نفرت انباشته« است. 
نفرتی کــه در دیالوگ‌های ســخیف، فریادهای 
گوش‌خراش و برخوردهــای فیزیکی تحقیرآمیز 
با والدین یا بزرگ‌ترهای فامیل متبلور می‌شــود. 
در »از یاد رفته« شــاهد به مسلخ رفتن یک جوان 
در گذشته به دســت نزدیک‌ترین اعضای خانواده 
ـ حتی پدرش‌ـ هســتیم. فرزنــد همین جوان، در 
زمان حال به سرنوشــت پدرش دچار می‌شــود و 
پس از کشــمکش‌های گسترده با خانواده پدرش، 
درنهایت با طرح و نقشــه یکی از اقوامش به کام 
مرگ می‌رود! دشــمنی و فحاشی خواهر به برادر، 
چشم طمع یک مرد به خواهر همسرش، عداوت 
زن و شــوهر، دعوای مادر و دختر، پرخاشگری و 
بی‌حرمتی دختر جوان به پدرش و... خلاصه همه 
خویشــاوندان در این سریال با هم دشمن هستند 
و دوســت دارند به هم زخم بزننــد یا از یکدیگر 

سوءاستفاده کنند! 
 اما سؤال اساسی این است که چرا سازندگان 

آثار نمایشی به این سمت حرکت کرده‌اند؟
جذب مخاطب به هر قیمت و ناتوانی در طرح 
روایت‌ها و درام‌های قدرتمند، یکی از این دلایل 
اســت. به نظر می‌رســد، الگوی سریال‌سازی در 
شــبکه نمایش خانگی، تحت تأثیر ســریال‌های 
زرد خارجــی، »شــوک‌درمانی« را جایگزیــن 
»قصه‌گویی« کرده اســت. نمایــش بی‌حرمتی و 
خشــونت فرزند علیه پدر، شــاید در لحظه برای 
مخاطب شــوک‌آور و میخکوب‌کننده باشد، اما 
در درازمــدت، قبــح این عمل شــنیع را در ذهن 
او می‌شــکند. شــبکه نمایش خانگی به شــدت 

تحت تأثیر تعاملات اقتصادی فاسد آلوده است‌ـ 
ازجمله ورود اختلاســگرها و مفسدان اقتصادی 
به برخی تولیدات‌ـ که این فضای مالی مشکوک و 
ناســالم و پول‌های هنگفتی که رد و بدل می‌شود‌ـ 
ازجمله پرداخت دستمزدهای نجومی به بعضی 
از بازیگــران‌ـ خود به خود محتوای تولیدات را به 
سمت فرهنگ سرمایه‌ســالار و دور از اصالت و 

شرافت سوق داده است.
تهیه‌کنندگانی که فرهنــگ را کالایی تجاری 
می‌بینند، دریافته‌اند که خشونت و پرده‌دری فروش 
دارد. اما به چه قیمتی؟ به قیمت متلاشــی شدن 

تصویر خانواده ایرانی؟
آنچه در این ســه اثر و آثار مشــابه می‌گذرد، 
بازتاب‌دهنده واقعیت خانواده ایرانی نیست، بلکه 
تلاشــی برای تحمیل یک »واقعیت برســاخته« 
و ســیاه اســت. خانواده ایرانی در طول تاریخ با 
مفاهیمی، چون »ایثار«، »سفره‌داری« و »احترام« 
شناخته می‌شده است، نه با توطئه‌های ماکیاولیستی 

سریال »شغال« یا کینه‌توزی‌های »از یاد رفته«.
باید هشدار داد که ادامه این روند، یعنی پمپاژ 
نفرت به شــریان‌های حیاتی جامعــه، می‌تواند 
پیامدهای جبران‌ناپذیری داشــته باشد. نهادهای 
نظارتی همچون ساترا باید با هوشمندی بیشتری 
عمل کنند. مسئله سانسور نیست؛ مسئله صیانت از 
بهداشت روانی جامعه است. ما نیازمند بازگشت 
به قصه‌هایی هســتیم کــه در آن، اگرچه اختلاف 
وجود دارد، اما »خانواده« در نهایت پناهگاه است، 

نه قربانگاه.
نمایــش خانگی نباید به حیــاط خلوتی برای 
ذبح اخلاق تبدیل شــود. اگر امــروز جلوی این 
موج نفرت‌پراکنی در روابط خویشــاوندی گرفته 
نشود، فردا نباید از افزایش آمارهای نزاع خانگی 
و گسست نســل‌ها در دادگاه‌های خانواده تعجب 

کرد.

ونی جنون در اندر
نگاهی به بازنمایی خشونت خویشاوندی در سریال‌های »از یاد رفته«، »شغال« و »محکوم«

 روایتی از  پولاد و  پروانگی
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پاسدار

سردار سرتیپ دوم پاسدار»سهراب‌علی شمخانی« 
معاون حقوقی ســپاه در گفت‌وگویی تفصیلی با 
خبرنگار هفته‌نامه »صبح‌صــادق«، از ابعاد پنهان 
»جنگ حقوقی« آمریکا علیه ایران پرده برداشت؛ 
جنگی کــه با نقض قوانین بین‌المللی در کشــور 
آمریکا آغاز شــده و امروز با صدها دادخواست 
دست به مصادره اموال دولت جمهوری اسلامی 

ایران دراز می‌کند!

 B    »آقای شمخانی، ابتدا از »جنگ حقوقی 
که آمریکایی‌ها در چند دهه اخیر علیه ایران 

به راه انداخته‌اند، توضیحی ارائه ‌دهید.
بر اساس قواعد بین‌المللی، هیچ دولت و هیچ کشوری 
نمی‌تواند علیه دولت دیگــر در محاکم داخلی)یعنی 
کشــور خودشــان( طرح دعوا کند؛ یعنی اگر کسی 
می‌خواهد علیه دولت دیگری طرح دعوا کند، باید به 
سازمان‌های بین‌المللی و دیوان‌های بین‌المللی مراجعه 
کند؛ اما از سال 1966 آمریکایی‌ها قانونی را تصویب 
کردند که می‌توانست علیه دولت‌ها و مردم کشورهای 
دیگر در خود آمریکا اقامه دعوا کرد! البته این دعاوی، 
حقوقی و برای دریافت خســارت هستند، نه کیفری. 
آمریکایی‌هــا در تمام این ســال‌ها، تــاش کرده‌اند 
علیه کشــورهایی که با سیاســت‌های توسعه‌طلبانه و 
استکباری‌شــان مخالفت می‌کنند، از همه ابزارهای 
ممکن اســتفاده کنند. آنها در قالــب جنگ ترکیبی، 
بخشی تحت عنوان »جنگ حقوقی« را پیش می‌برند. 
اگر در فضای مجازی جست‌وجو کنید، مشخص است 
که آمریکایی‌ها با اتهامات واهی، کشورهای مخالف 
توسعه‌طلبی و جاه‌طلبی خود را به تروریسم متهم کرده 

و اتباع‌شان را به طرح دعوا تشویق می‌کنند.

 B    مســلم است که هزینه دادرسی و وکالت 
در کشوری، مانند آمریکا بسیار بالاست. 
آیا مردم آمریکا خودشان برای این دعاوی 
هزینه می‌کنند یــا اینکه دولت آمریکا هم 

ورود می‌کند؟
 پشــت صحنه ایــن اقدامــات، خــود دولت 

ً
قطعــا

آمریکاســت؛ زیرا هزینه دادرســی و وکیل در آمریکا 
بســیار بالاست و این هزینه‌ها را دولت تأمین می‌کند. 
آمریکایی‌ها برای ورود به جنگ حقوقی با ایران، قوانین 
خود را اصلاح کردند، مســیر را هدایت کردند، پول 
پرداخت کردند و وکیل گرفتند و از این دعاوی حمایت 
کردند. جالب اینجاســت که بســیاری از کسانی که 
امروز به‌عنوان اتباع آمریکا علیه ما طرح دعوای حقوقی 
کرده‌انــد و از ایران مطالبه خســارت کرده‌اند، همان 
منافقین و اشراری هستند که برای توسعه‌طلبی آمریکا 
به کشــورهای دیگر رفتند، اقدامات تروریستی انجام 

دادند یا جاسوسی کردند. 

 B    چگونه ممکن اســت افــرادی که خود 
در عملیــات جاسوســی یــا اقدامات 
از  بوده‌انــد، پس  خشــونت‌آمیز دخیل 
ناکامی، مدعی خســارت علیه کشوری 

شوند که با آنان درگیر بوده است؟
یادتان هست آمریکایی‌ها به بهانه واهی »عراق سلاح 
کشــتار جمعی دارد!« برخلاف قواعــد بین‌المللی و 
بدون مجــوز به عراق حمله کردنــد و نزدیک به یک 
میلیون نفر از مردم عراق را کشتند! حتی زمانی از وزیر 
خارجه وقت آمریکا پرسیده شد که »کشته شدن ۵۰۰ 
هزار نفر در عراق ارزشش را داشت؟« و او با وقاحت 
پاســخ داد: »بله، برای منافع آمریــکا ارزش دارد.«؛ 
جالب اینجاست که چند ســال بعد گفتند جمهوری 
اســامی باید خســارت بدهد، چون از مردم عراق 
‌ـ  حمایت می‌کند. حتی وقتی به سفارتخانه‌های‌شــان‌
که در واقع جاسوس‌خانه‌اند‌ـ در کشورهایی مثل کنیا، 
لبنان و جاهای دیگر تعرض شد، از کشور ما خسارت 

خواستند!
جالب‌تــر اینکه 67 نفــر یهودی آمریکایــی که قبل 
از جنــگ ۱۲ روزه بــرای حمایــت از صهیون‌ها به 
سرزمین اشغالی فلسطین رفته و کشته یا مجروح شده 
بودند؛ بازماندگان‌شــان ۶ میلیــارد دلار از جمهوری 
اسلامی خســارت خواســته‌اند، فقط به این دلیل که 
جمهوری اسلامی حامی مردم مظلوم فلسطین است. 
حیرت‌انگیزتر اینکه گروه‌های تجزیه‌طلب مستقر در 
کردستان عراق که از مرزهای ما تجاوز کرده و مردم، از 
جمله مردم کرد را شهید کرده‌اند، حالا بابت کشته‌شدن 
اعضای‌شان در درگیری با مرزداران ما، به آمریکا رفته 

و ادعا کرده‌اند دو تابعیتی‌اند. مشخص است که آمریکا 
این تروریست‌های تجزیه‌طلب را تغذیه و حتی به آنها 
تابعیت داده اســت. اینها با ما که مدافع مردم و مرزها 
هستیم می‌جنگند، کشته می‌شــوند و بعد در آمریکا 
طرح دعوا می‌کنند.  جاسوس‌هایی هم مانند رضائیان، 
طاهباز و هم‌دستان‌شــان نیز که در زمینه جاسوســی 
هســته‌ای و تلاش برای آلودگی برخی نقاط کشور با 
پوشش محیط‌زیســت فعالیت می‌کردند،  آن زمان از 
سوی ایران دستگیر و با اسناد و مدارک محکوم شدند. 
برخی از آنها مجازات‌شــان را طی کردند و برخی در 
جریان مبادله آزاد شدند. این افراد ایرانی‌الاصل و تبعه 
آمریکا بودند، هرچند قوانین ما دو تابعیتی را به رسمیت 
نمی‌شناسد؛ اما بعد از آزادی، دوباره به آمریکا رفتند و 
اکنون به عنوان اتباع آمریکا در دادگاه‌های آن کشور علیه 

جمهوری اسلامی ایران طرح دعوا کرده‌اند.
تمام این دعاوی به استناد همان قانون واهی مطرح شده 
اســت؛ قانونی که واضعانش با تهمت‌های بی‌اساس 
علیه کشورهایی از جمله جمهوری اسلامی تصویب 
کرده‌اند. این روندی اســت که آمریکایی‌ها ســال‌ها 
پیش آغاز کردند و همچنــان ادامه دارد؛ بیش از ۵۰۰ 
دادخواســت که برخی از آنها مربوط به چند صد نفر 

است.

 B    چــرا با وجــود تعهدات صریــح بیانیه 
الجزایــر، آمریکا چهار دهه از بازگرداندن 

اموال ملت ایران خودداری کرده است؟
وقتی دانشجویان پیرو خط امام)ره( لانه جاسوسی را 
تسخیر کردند، اسناد موجود نشان داد که آمریکایی‌ها 
در حال جاسوسی و طراحی توطئه علیه انقلاب بودند. 
برای آزادی جاســوس‌ها توافقی صــورت گرفت که 
به‌ نام »بیانیه الجزایر« منتشــر شد. نام آن را توافق‌نامه 
نگذاشتیم، چون به دلیل جنایات و توطئه‌های آمریکا 
علیه انقلاب، ترجیح داده شد »بیانیه« نامیده شود، اما 
در واقع یک نوع توافق‌نامه است که در آن، آمریکا متعهد 
می‌شود اموالی را که گفته می‌شد بیش از ۹ میلیارد دلار 
در بانک‌های آمریکا بــوده، بازگرداند. قرار بود ۵۰۰ 
میلیــون دلار هم طلب آمریکا از حســاب‌های امانی 
پرداخت شــود. در مجموع ۹ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار. ما به تعهدات عمل کردیــم، اما آمریکا تاکنون 
این پول‌ها را بازنگردانده است. سوای از این موضوع 
بخــش بزرگــی از اموالی که خانــدان پهلوی غارت 
کرده‌اند نیز اکنون موضوع دادخواست‌هایی است که 
مردم مطرح کرده‌اند و در مسیر رسیدگی قرار دارد. در 
شعبه ۵۵ دادگاه بین‌الملل تهران، بیش از ۳۵ میلیارد 
دلار از اموالی که خانــدان پهلوی غارت کرده‌اند، در 
حال پیگیری اســت. جالب اینکــه در بیانیه الجزایر، 
آمریکایی‌ها تعهد کرده‌اند که دولت و دادگاه‌های‌شان 
بــرای بازگرداندن این اموال به ملــت ایران همکاری 
کنند، اما این کار انجام نشــده و ایــن اموال در اختیار 
خاندان پهلوی و وابستگان‌شان در آمریکاست و علیه 

نظام از آن استفاده می‌شود.

 B    مــا در برابــر ایــن اقدامــات بی‌منطق 
آمریکایی‌ها چه کار کرده‌ایم؟

در ابتدا باید به این موضوع توجه داشت که موضوعی 
 دولتی اســت و قوای سه‌گانه جمهوری اسلامی 

ً
کاملا

تکلیف دارند از اموال و منافع ملت حراســت کنند. 
مجلس قانون اقدام متقابل را تصویب کرده که مهم‌ترین 
قانون در این زمینه است. طبق این قانون، مصوب سال 
۱۳۹۰، دولت و قوه قضائیه موظفند در برابر کشورهایی 
که مصونیت دولت ما را نقض می‌کنند و با بهانه‌های 
واهی اموال جمهوری اسلامی را توقیف کرده یا اجازه 
طرح دعوای حقوقی علیه ما را می‌دهند، اقدام متقابل 
انجــام دهند و ظرفیت لازم را برای مردم فراهم کنند؛ 
به‌ویژه برای کســانی که از اقدامات تروریستی آمریکا 
آسیب دیده‌اند. در دادگستری تهران، این روند تسریع 
شده و مردم ما که از جنایات آمریکا یا اقدامات مشابه 
کشــورهایی که مصونیت دولت ما را نقض کرده‌اند 
خسارت دیده‌اند، می‌توانند طرح دعوا کنند و به‌صورت 
متقابل، درخواست غرامت و خسارت بدهند. اکنون 
که این ظرفیت ایجاد شده، قوه قضائیه موظف به اجرای 
قانون است و شعبه‌ای در دادگستری تهران، یعنی شعبه 
۵۵ دادگاه حقوق بین‌الملل، به این وظیفه اختصاص 
یافته تا به دادخواهی مردم رسیدگی کند؛ مردمی که از 

طرف آمریکا خسارت مادی و معنوی دیده‌اند.

 B    به نظر شــما ما درباره اطلاع‌رســانی در 
خصوص طرح دعوا علیه آمریکا کم‌کاری 

نکرده‌ایم؟
متأسفانه اطلاع‌رسانی مناســبی به مردم نشده است، 
در حالی که ما خســارت‌های زیادی از آمریکا پیش و 
پس از انقلاب دیده‌ایم. برای نمونه، کودتای ۲۸ مرداد 

که نخســتین دخالت جدی آمریکا در ایران بود، ضربه 
بزرگی به اســتقلال کشــور وارد کرد و زمینه‌ساز روی 
کار آمدن دوباره حکومت وابسته پهلوی شد. جنایاتی 
که طی ۲۵ ســال پس از کودتا در کشــور انجام شد، 
خسارت‌های عظیمی به مردم وارد کرد؛ خسارت‌هایی 
که باید به ارزش تریلیون دلاری از سوی آمریکا جبران 
شود. یکی دیگر از خسارات بزرگ ما، جدا شدن بخشی 
از کشور، یعنی بحرین بود؛ بحرینی که استان چهاردهم 
ایران به شــمار می‌آمد. مردم آن منطقه ایرانی‌الاصل، 
 شیعه و فارسی‌زبان بودند، اما با توطئه آمریکا و 

ً
عمدتا

انگلیس و خیانت حکومت پهلوی از ایران جدا شد. این 
جدایی، خسارت‌های مادی و معنوی سنگینی بر جای 
گذاشــت. در آن دوران، به دلیل نفوذ و سلطه آمریکا، 
ارتش ایران اســتقلال نداشــت و بنا به دستور آمریکا، 
تجهیزات خریداری‌شده با پول مردم را در ویتنام به کار 
می‌گرفت و حتی سوخت هواپیماهای آمریکا را تأمین 
می‌کرد.  از دیگر خسارات، کاپیتولاسیون، کشتار ۱۵ 
خرداد، سرکوب مردم، جنایات ساواک، غارت منابع 
نفتی کشور و وابستگی صنعتی و کشاورزی بود. آمریکا 
پس از کودتا، تولید روزانه نفت را از ۳۵۰ هزار بشکه 
به بیش از ۶ میلیون بشکه رساند، اما بخش عمده آن را 

خود می‌برد و مردم ایران بهره‌ای از این ثروت نداشتند.  
پس از انقلاب نیز خسارات آمریکا ادامه یافت؛ از جمله 
حمایت از صدام در جنگ تحمیلی، تحریم‌ها، حملات 
مســتقیم، و جنایت‌هــای متعدد دیگر. ایجــاد گروه 
تروریستی داعش نیز با هدف آسیب زدن به ایران انجام 
شد که به لطف مجاهدت‌های سپهبد شهید سلیمانی 
و یارانش خنثی شــد. آمریکا مدعی ایجاد ائتلاف ضد 
داعش بود، اما حتی یک فیلم یا ســند معتبر از مقابله 
مستقیم با داعش ارائه نکرد و در عوض زیرساخت‌های 
سوریه و عراق را تخریب و حضور نظامی خود را تثبیت 
کرد که خود خســارتی دیگر بر کشورهای اسلامی و 

منطقه تحمیل کرد.

 B    یقیناً شکایت مردم ایران از آمریکا به ازای 
هر اقــدام آمریکا در کشــور و منطقه هم 
سندی برای حقانیت کشور ماست و هم 

چهره آمریکا را نشان می‌دهد!
بله ظرفیت قانونی ایجادشــده در کشور ما برای اقدام 
متقابل، فرصتی است که مردم باید از آن استفاده کنند. 
بر اســاس این قانون، اتباع ایران می‌توانند علیه آمریکا 
یا هر کشــور دیگری که اقدام مشابه انجام داده، طرح 

دعوا کنند. این موضوع مربوط به مردم است، نه دولت؛ 
زیرا اقدام دولت مســیر دیگری دارد و باید در مراجع 
بین‌المللی، مانند دیوان بین‌المللی دادگستری، شورای 
حقوق بشر، شورای امنیت و دیگر نهادها پیگیری شود. 
هرچنــد برخی اقدامات از ســوی وزارت خارجه در 
جنگ تحمیلی اخیر انجام شده، اما هنوز دولت نتوانسته 
اقدام قاطع و مؤثری در ایــن زمینه انجام دهد. اکنون 
لازم است مردم آگاه شوند؛ از روستایی و شهرنشین تا 
حقوق‌دان، استاد، دانشجو و افراد عادی که از جنایات 
آمریکا پیش و پس از انقلاب متضرر شــده‌اند، بدانند 
این ظرفیت فراهم اســت. به‌ویژه خانواده‌های شهدا، 
که می‌توانند طرح دعــوا کنند. برخی افراد نیز تاکنون 
اقدام کرده‌اند؛ مثل دانشمند ایرانی آقای سلیمانی که 
در آمریکا به‌بهانه تحریم‌ها بازداشت و سال‌ها زندانی 
شد و اکنون علیه آمریکا درخواست غرامت کرده است. 
همچنین برخی خانواده‌های شهدای مدافع حرم اقدام 
کرده‌اند. این مســیر برای همه متضرران باز اســت و 

می‌توانند از این ظرفیت قانونی بهره‌مند شوند.

 B    هفته گذشته از دادخواستی رونمایی شد 
که خانواده شهدای مدافع حرم و شهدای 
امنیــت 1401 علیه آمریــکا ارائه کرده 

بودند. در این باره توضیحی می‌دهید؟
بله! ببینید داعش را آمریکایی‌ها ایجاد کردند. ترامپ و 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا نیز به این موضوع اعتراف 
کرده‌انــد. وزرای خارجــه، ســازمان‌های اطلاعاتی 
آمریکا و بســیاری از اسناد معتبر و همچنین اعترافات 
برخی نمایندگان کنگره نشان می‌دهد، داعش ساخته 
آمریکاست. نیروهای ما برای مقابله با حضور داعش 
در منطقه، بنا بر دعوت رسمی دولت‌های وقت سوریه و 
عراق، به‌عنوان کمک مستشاری اعزام شدند و تعدادی 
هم شهید شدند. خانواده‌های شهدا طرح دعوا کردند و 
رأی نیز صادر شد. آمریکا‌ـ اگر اشتباه نکنم‌ـ به پرداخت 
حدود ۴۸ میلیارد دلار خسارت در حق خانواده شهدا 
محکوم شــد، به دلیل اینکه داعش را ایجاد، تجهیز و 
حمایت کرده و از آن به‌عنــوان ابزار علیه مردم منطقه 
استفاده کرده بود. شهدای غواص ما نیز در زمان جنگ 
با اطلاعاتی که آمریکایی‌ها از طریق آواکس‌های خود 
به دشــمن می‌دادند، آســیب دیدند. شهدای حوادث 
تروریســتی اخیر، ازجمله حادثه شاه‌چراغ و شهدای 
امنیت ۱۴۰۱ نیز مشــمول همین دعاوی هستند. هفته 
گذشته از رأیی رونمایی شد که بیش از ۴۷ میلیارد دلار 
خسارت برای آمریکا تعیین کرده بود. خانواده شهدا و 
جانبازان نیز در آن مراســم حضور داشتند.  رأی‌های 
دیگری نیز صادر شــده اســت. دربــاره زمان جنگ، 
شهدای مرتبط با کودتای نقاب که در پایگاه شهید نوژه 
طراحی شــده بود، نیز طرح دعوا کرده‌اند. تعدادی از 
افرادی که پیش از انقلاب ازطریق ساواک شکنجه شده 
بودند نیز شکایت کرده‌اند؛ زیرا ساواک را آمریکایی‌ها 

طراحی، تجهیز، آموزش و هدایت می‌کردند. 

 B    بعنوان آخرین سئوال بفرمایید برای تهیه 
این دعاوی باید به کجا مراجعه کنیم؟

دعاوی از طریق مــردم و یک گروه جهادی حقوقی به 
نام »گروه جهادی حکیم« پیگیری می‌شود. این گروه 
دادخواست‌ها را تهیه و از مسیر قانونی به دولت آمریکا 
ابلاغ می‌کند. جلســات دادگاه هم برگزار می‌شــود. 
درباره کودتای ۲۸ مرداد سه جلسه برگزار شد. حدود 
۴۰۸ هــزار نفر از مردم درخواســت غرامت کرده‌اند 
به‌خاطر سرنگونی دولت قانونی وقت و تبعات بعدی 

 مسئولیت این کودتا را پذیرفته است.
ً
آن. آمریکا رسما

در داخل کشور گروه جهادی حکیم دادخواست‌های 
عمومــی را تهیــه کرده اســت. این دادخواســت‌ها 
یک‌صفحه‌ای اســت و مردم باید آن را پر و امضا کنند 
تــا به وکلای انقلابی وکالت بدهند. خانواده شــهدا، 
افراد آســیب‌دیده، صاحبان کارخانه‌ها و مغازه‌هایی 
که تخریب شده و شــهروندانی که خسارت مادی یا 
معنوی دیده‌اند نیز می‌توانند طرح دعوا کنند. همچنین 
جنایات خطرناک آمریکا و رژیم صهیونی علیه مراکز 
هسته‌ای ما، خسارت‌های مادی بزرگی به کشور وارد 
کرده است. این تأسیسات متعلق به مردم بوده و تخریب 
آنها خسارت مستقیم به شمار می‌آید. اگر تشعشعات 
هسته‌ای منتشر می‌شد، خسارت‌های زیست‌محیطی 
عظیمی ایجاد می‌کرد. حتی ترس ناشی از تهدید نیز 
خسارت معنوی به شمار می‌آید. از مردم تقاضا می‌کنم 
که برای درخواســت غرامت از آمریــکا اقدام کنند. 
 
ً
برگه‌های مربوطه از طریق گروه جهادی حکیم معمولا

در نماز جمعه‌ها، دانشگاه‌ها و تجمعات ارائه می‌شود. 
این فرم‌ها باید پر شــود تا درخواست‌ها ثبت شود. قوه 
قضائیه ظرفیت رسیدگی را ایجاد کرده و موظف است 

این پرونده‌ها را بررسی و خسارت‌ها را تعیین کند. 

یکا آمر با  حقوقی  مقابله  میدان 
در گفت‌وگوی اختصاصی صبح صادق با سردار شمخانی مطرح شد

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه
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رئیس ســازمان بســیج گفت: »تشکیلات 
بســیج، تشکیلاتی شــیفته خدمت و آماده 
فداکاری اســت. این تشــکیلات مردم‌پایه 
اســت و همه مــردم با هر رنگ، ســلیقه، 
دین، مرحله زندگی، قومیت و گروه سنی و 
اجتماعی باید در آن حضور داشــته باشند و 
شرایط برای حضورشــان فراهم باشد. این 
حضور تنها به ثبت‌نام محدود نمی‌شــود؛ 
اساس آن نقش‌آفرینی فعال است. این، بُعد 
تشکیلاتی بسیج اســت که به‌طور مختصر 

اشاره شد.«
»ســردار غلامرضا ســلیمانی« رئیس 
سازمان بســیج مســتضعفین در همایش 
رویداد پیشگامان رهایی طی سخنانی اظهار 
داشت: »امام راحل با صدور فرمان تاریخی 
خود در ۵ آذر ســال 1358 مبنی بر تشکیل 
بسیج ۲۰ میلیونی دو امر مهم و راهبردی را 

پیش روی ملت ایران نهادند.«
رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: 

»بُعد دوم بســیج، که حتــی مهم‌تر از بعد 
تشــکیلاتی اســت، بعد تفکری آن است؛ 
بسیج یک تفکر است که می‌تواند کشور را 

از گزند دشمنان مصون نگه دارد.«
سردار سلیمانی تصریح کرد: »یک ملت 
ریشه‌دار، میهن‌پرســت، فداکار و مقاوم که 
با تکیه بر تفکر امامین انقلاب اسلامی، در 
همان روز اول، یعنی روز جمعه، دشــمنان 
صهیونیستی و آمریکایی را شکست دادند. 
این دستاورد، بدون شک، دستاوردی عظیم 

و بی‌بدیل است.«
وی تأکیــد کرد: »امــروزه اگر بخواهیم 
صهیونیســت‌ها را بــا یک گــروه خون‌ریز 
مقایســه کنیم، حتی اگر آنهــا را با آتیلا یا 
چنگیزخــان مغول بســنجیم، ایــن قیاس 
مع‌الفارق اســت؛ زیرا این دشمنان، نه تنها 
خون‌ریزتر، وحشــی‌تر و قدرتمندتر از آنها 
هستند، بلکه تهاجمی‌تر و کینه‌جوتر از هر 

گروه تاریخ بشری به نظر می‌رسند.«

 بسیج شیفته خدمت 
و آماده فداکاری

سردار سلیمانی عنوان کرد

پاسدار

روابــط عمومی نیروی قدس ســپاه پاســداران بــا صدور 
اطلاعیه‌ای از شــهادت دو نفر از پاسداران در حین آموزش 
سلاح نیروهای پاسدار جوان در یکی از پادگان‌های آموزشی 
اســتان تهران خبر داد. متن اطلاعیــه روابط عمومی نیروی 
قدس ســپاه پاسداران انقلاب اســامی به شرح زیر است: 
به اطلاع ملت شــهید پرور ایران عزیز می‌رســانیم دو تن از 
پاسداران شریف ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی آقایان 
عبدالحسین چراغی و حسین شربتی در حین آموزش سلاح 
نیروهای پاسدار جوان در یکی از پادگان‌های آموزشی استان 

تهران به فیض شهادت نائل آمدند.

آموزش قهرمانان  شهادت 
»محمدرضا ظفرقندی«، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی، در آغاز سفر دو روزه خود به کرمان وارد این شهر 
شد و به همراه استاندار و جمعی از مسئولان استانی در گلزار 
شهدا حضور یافت. او با قرائت فاتحه، یاد سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی و شــهدای جنگ ۱۲ روزه را گرامی داشت. 
ظفرقندی در ادامه این سفر قرار است از چند طرح درمانی 
و پروژه‌ مهم حوزه ســامت بازدید کرده و آخرین وضعیت 
خدمات بهداشتی و درمانی استان را بررسی کند. این سفر با 
هدف ارزیابی روند توسعه زیرساخت‌های سلامت در کرمان 

انجام می‌شود.

احترام به سردار دل‌ها
خبر

رزمندگان یگان‌های واکنش ســریع نیروی دریایی سپاه پس از 
دستور مقام قضایی مبنی بر توقیف محموله یک فروند نفتکش 
با نام تجاری تالارا با پرچم جزایر مارشــال به رصد تحرکات 
آن پرداخته و اقدام به رهگیری و توقیف آن کردند. این نفتکش 
حامل ۳۰ هزار تن محموله مواد پتروشیمی و به مقصد سنگاپور 
در حال حرکت بود که به‌منظور رســیدگی به تخلفات متوقف 
شــد. این عملیات در راستای وظایف قانونی و به‌منظور حفظ 
منافع و منابع ملی با موفقیت انجام شــد که اطلاع‌رســانی آن 
نیازمند بررسی، بازرسی و مستندات آن بوده که متخلف ‌بودن 

نفتکش در حمل بار غیرمجاز محرز شد.

آمریکایی نفتکش  توقیف 

   قبیله عشق    

شهیدی که پیش از شهادت 
شهیدانه زندگی کرد

مرتضــی  پاســدار  »شــهید 
دفاع  شــهدای  از  طیب‌مســعود« 
مقدس 12 روزه اســت که عمری از زندگی 
خود را در لباس ســبز نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی گذرانده بود. پدر 
شهید درباره او می‌گوید: »آقا مرتضی متولد 
سال ۱۳۵۵ و اولین فرزند خانواده بود. شاید 
بهترین توصیف از خصوصیات اخلاقی پسرم 
همان جمله‌ای باشــد که شــهید حاج‌قاسم 
سلیمانی گفته بود. اینکه برای شهیدشدن باید 
شهید بود و مثل یک شهید زندگی کرد. البته 
من نمی‌خواهم در مورد پسرم و خصوصیات 
اخلاقی‌اش غلو کنم، الا اینکه باید بگویم آقا 
مرتضی سعی می‌کرد همیشه به وظایف دینی 
و انسانی‌اش عمل کند. اهل اجرای دستورات 
الهی بود و در این مســیر تلاش می‌کرد. در 
مواجهه با مردم و نوع رفتارش با دوست و آشنا 
و خانواده، سعی داشت بهترین رفتار را داشته 
باشد. در مسائل اخلاقی و رفتاری بهتر از منی 
 هم 

ً
که پدرش هســتم، رفتار می‌کرد و نهایتا

عاقبتش به شهادت ختم شد. 
پسرم علاقه زیادی به دوران دفاع‌مقدس و 
خاطرات آن زمان داشت. جنگ که تمام شد 
ایشــان یک نوجوان ۱۲ ساله بود، اما با توجه 
به مســئولیت‌هایی که درخصوص جذب، 
آموزش و اعزام نیرو‌های بسیجی داشتم، چند 
بار او را همراه خودم به منطقه عملیاتی بردم 
تا از نزدیک فضــای جبهه‌ها را درک کند. با 
نفس گرم رزمنده‌ها و فضای معنوی جبهه‌ها، 
این علاقه از همان زمان در وجود او شــکل 
 هم وقتی که 

ً
گرفت و وارد بســیج شد. نهایتا

درسش را تمام کرد، به عضویت سپاه درآمد. 
یک نکتــه‌ای را عرض کنم، مــن ۲۶ مرداد 
۱۳۵۹ در حالــی که هنوز یک ماه و چند روز 
به شروع جنگ تحمیلی مانده بود، در منطقه 
عملیاتی مجروح شدم. این مجروحیت خیلی 
روی پسرم تأثیرگذار بود. آن زمان آقامرتضی 
سن کمی داشت، ولی به موازاتی که بزرگ‌تر 
می‌شد، دیدن مجروحیت من و حضورم در 
جبهه‌ها باعث شد که شوق مبارزه با استکبار 
و صهیونیست‌ها از همان زمان در وجودتش 

شعله‌ور شود.
به دلیل حساســیت‌های شغلی‌اش، هیچ 
حرفی از نوع کار و وظایفش نمی‌زد. بســیار 
بــه کارش و ملزوماتــی که داشــت اهمیت 
می‌داد و اگر قرار بود به مأموریتی برود، حتی 
به ما کــه خانواده‌اش بودیــم حرفی نمی‌زد. 
در ماجرای ســوریه رفتنش یا در مواقع دیگر 
که آموزش‌هایی را پشت‌ســر می‌گذاشت تا 
مدت‌ها کسی متوجه نمی‌شد کجا رفته و چه 
کاری انجام می‌دهد، اما خب به هرحال ما که 
خانواده‌اش بودیم، پس از غیبت‌های طولانی 
 به 

ً
که داشت، پیگیر و متوجه می‌شدیم که مثلا

سوریه رفته یا برای گذراندن دوره آموزشی به 
فلان‌جا رفته و مدت‌ها قرار نیست او را ببینیم.

می‌توانم بگویم آنچه در توانش بود، برای 
دیگران کار انجام می‌داد. ولو شــده در تهیه 
دارو به یک بیمار باشد یا کار‌های دیگری که 
باری از دوش مردم و مســتمندان بردارد. من 
نمی‌خواهم اینجا خیلــی از کار‌های او را باز 
کنم. چون خودش دوست داشت در گمنامی 
کار خیر انجام بدهد و حتی الان که شــهید 
شده، شاید راضی نباشد این کار‌ها بیان شود.«

تجربــه تاریخی جمهوری اســامی ایران بارها 
نشان داده است که هر زمان تهدیدی متوجه خاک 
کشور شده، پاســخ نه‌تنها جنبه بازدارنده داشته؛ 
بلکه به تقویت دســت نیروهای نظامی نیز منجر 
شده اســت. این الگو در رویارویی اخیر ایران با 
جنگ ۱۲ روزه‌ای که رژیم صهیونی آغاز کرد نیز 
تکرار شد؛ نبردی که هرچند کوتاه بود، به‌عنوان 
محرکی جدی برای توسعه شتابان توانمندی‌های 
دفاعی کشور عمل کرد و برنامه‌های موشکی ایران 

را در مسیر تازه‌ای قرار داد.
در ماه‌های پس از ایــن درگیری، فرماندهان 
نظامــی از تمرکز ویژه بر ارتقای توان بالســتیک 
و طراحی نســل‌های جدید موشک‌های مافوق 
صوت خبر دادند؛ ســامانه‌هایی کــه در ادبیات 
نظامی »هایپرســونیک« نــام می‌گیرند و یکی 
از کلیدی‌تریــن مزیت‌های‌شــان تــوان عبور از 
ســامانه‌های دفاعی پیشــرفته اســت. در همین 
چارچوب بود که موشــک »رضــوان« یکی از 
برگ‌هــای برنده نیروی هوافضای ســپاه معرفی 
شد؛ موشــکی که در تحلیل‌های نظامی به دلیل 
قدرت نفوذ در عمق سرزمین‌های اشغالی و توان 
هدف‌گیری شهرهای راهبردی همچون تل‌آویو، 
حیفا و بئرالســبع، در دسته »اســرائیل‌زن« قرار 

می‌گیرد.

رضــوان با برد حدود هــزار و ۴۰۰ کیلومتر، 
سرجنگی جداشونده و قابلیت اجرای مانورهای 
شــیرجه‌ای، از سد بسیاری از ســامانه‌های دفاع 
موشــکی عبور می‌کند. ابعاد آن، حدود ۱۲ متر 
طول و ۸۸ ســانتی‌متر قطر، یادآور موشــک قیام 
است، اما افزایش حدود ۵۰۰ کیلومتری برد نشان 
می‌دهد که موتور، سوخت و بخش‌های راهبری 
آن ارتقا یافته‌اند. کارشناســان معتقدند شــعاع 

تخریب این موشک تا صد متر می‌رسد؛ شاخصی 
که برای از میان بردن مجموعه‌ای از اهداف حیاتی 

در عمق سرزمین‌های دشمن کفایت می‌کند.
تأثیر این دستاورد تنها در مرزهای ایران محدود 
نمانده است. منابع خارجی و گزارش‌های میدانی 
از یمن نشان می‌دهد که گروه‌های محور مقاومت 
نیز به‌نوعی از ایــن الگوهای فنی الهام گرفته‌اند. 
موشــک »ذوالفقار« یمن، طبق ادعاها، نســخه 

بهینه‌شــده‌ای از خانواده موشــکی خیبرشکن یا 
رضوان به شــمار می‌رود؛ موشکی با برد بیش از 
هــزار و ۴۰۰ کیلومتر و ســرعتی بالاتر از چهار 
ماخ. البته تفاوت در نوع سوخت، یکی از نکاتی 
اســت که تحلیلگران بر آن تأکید دارند: ذوالفقار 
از ســوخت مایــع بهــره می‌بــرد، در حالی که 
خیبرشکن و رضوان به سوخت جامد مجهزند. 
نی خیبرشکن و وزن تقریبی 

ُ
وزن سرجنگی نیم ت

نی بدنه، به ارزیابی وزن کلی ذوالفقار 
ُ
چهار و نیم ت

نیز جهت داده اســت؛ هرچند اطلاعات رسمی 
دربــاره جزئیات فنی موشــک یمنــی همچنان 

محدود است.
در داخــل ایــران، تمرکــز بــر تولیــد انبوه 
از راهبــرد  بالســتیک بخشــی  موشــک‌های 
بازدارنده تعریف می‌شــود. برخی رســانه‌های 
خارجی مدعی‌اند کارخانه‌های موشکی ایران با 
شیفت‌های فشرده فعالیت می‌کنند تا در صورت 
خطای مجــدد رژیم صهیونی، امکان شــلیک 
هم‌زمان هزاران موشک فراهم باشد. صحت این 
ادعا روشن نیست، اما آنچه مسلم است، تجربه 
جنــگ کوتاه اخیر نگاه ایران به دو حوزه دفاعی و 
هجومی را دگرگون کرده و نیاز به چابک‌ســازی 

بیشتر را به‌وضوح آشکار کرده است.

برگ برنده تازه ایران
موشک 1400  کیلومتری که موازنه قدرت را تغییر می‌دهد

مراسم اختتامیه دومین رویداد تولید محتوای 
دیجیتال بسیج منطقه ۱۴ تهران ناحیه شهید 
محلاتــی، با حضور فرمانــده ناحیه، دبیر 
رویداد جشــنواره، مســئول بسیج جامعه 
زنان ناحیه شــهید محلاتی، همسر شهید 
موســوی و خانواده این شهید برگزار شد و 
برگزیدگان سه رشته پویانمایی، بازی‌سازی 
و نرم‌افزارهــای موبایلی معرفــی و تقدیر 

شدند.
مراســم اختتامیه دومین رویــداد تولید 
محتوای دیجیتال بســیج منطقه ۱۴ تهران 
ناحیه شــهید محلاتی، با حضور فرمانده 
ناحیه، دبیر رویداد جشنواره، مسئول بسیج 
جامعه زنان ناحیه شهید محلاتی، داوران، 

مربیان و شرکت‌کنندگان برگزار شد.
در ابتدای این مراسم پاسدار خسروی، 
فرمانده ناحیه شهید محلاتی طی سخنانی 
به اهمیت نقش رســانه‌های نوین در انتقال 
پیام‌هــای فرهنگــی و انقلابــی اشــاره و 

تلاش‌های جوانان فعــال در این رویداد را 
تحســین کرد. در بخش دیگر مراسم، دبیر 
رویداد جشــنواره گزارشی از روند فعالیت 
۴۸ ســاعته تیم‌ها ارائه کرد و از رشد سطح 
کیفی آثار نســبت به دوره گذشته خبر داد. 
در ادامه، همســر شهید والامقام موسوی با 
بیان خاطراتی از سجایای اخلاقی و روحیه 
ایثارگرانــه این شــهید، فضای مراســم را 
معنوی و اثرگذار کرد. در پایان این بخش، 
از خانواده محترم شــهید موسوی به‌عنوان 

مهمان ویژه رویداد قدردانی شد.
همچنین در بخش پایانی مراسم، هیئت 
داوران نتایــج نهایی را اعــام و از برترین 
تیم‌ها در رشته‌های پویانمایی، بازی‌سازی 

و رشته نرم‌افزارهای موبایلی تشکر کردند.
در پایان، از تمامی شــرکت‌کنندگان در 
این ماراتن ۴۸ ساعته قدردانی شد و مراسم 
با اهدای جوایــز و عکس یادگاری به پایان 

رسید.

 اختتامیه  دومین رویداد 
تولید محتوای دیجیتال 

بسیج منطقه ۱۴ تهران برگزار کرد
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 خورشیدهای فردا

سلام عزیز فاطمه! آجرک الله یا صاحب 
الزمان؛ در تمام این روزهایی که به نام و یاد 
مادرتان حزنی عمیق بر جان‌مان نشسته، 
کنارهم غم های‌مان را درآغوش می‌کشیم 
و به سوگواری می‌نشینیم. چشمان خیس 
و نگاه منتظرمان به آن لحظه‌ای اســت که 
شما از راه می‌رسید و کسی چه می‌داند آن 
لحظه روشن کی خواهد رسید و آه از این 
غم... ما این روزها، تا همیشه و تا پایان دنیا 
متوسل به چادر مادر عالمیم... که مگر او 
غم تلخ فراق را پایان دهد و عزیز دورمان 
را به ما برساند. این توسل گره‌گشاست و 
ما به امید اجابت دستان‌مان را تا آسمانی 
بالا برده‌ایم که بغــض این روزهایش را، 
کاش باران کند. از شما که پنهان نیست، 
در روزهایی که گذشــت چند قطره باران 
به زمین تشــنه و خشــک دنیا رسید و ما 
خیــس از یاد تان، بودنــی را آرزو کردیم 
که نسیم حضورش جهان‌مان را بهار می 
کند... خلف صالح خدا و ســوار ســبز 
پوش آرزوهای ما! دل ما برای بودن شــما 
لحظه شــماری می‌کند. شب‌های سرد و 
تاریک فراق را به صبح آدینه‌های روشنی 
می‌رســانیم که آســمانش پر از ندبه‌های 
یادتان اســت؛ خودت را به ما برسان، ای 

پایان رنج‌های دنیا.

حسن ختام

   دیدار    

حضرت زهرا)س( فرمود: »روزى پيامبر خدا)ص( آمد در حالى كه من پس از نماز صبح خوابيده بودم، 
پيامبر)ص( با پاى مباركش مرا تكان داد و فرمود: دختركم برخيز و شــاهد روزى پرورگارت باش، در 
طلب روزى بكوش و از غافلان مباش؛ زيرا خداوند روزى مردم را به هنگام سپيده صبح تا طلوع خورشيد 
تقسيم می‌کند.«                                                                                                    )گهرهای فاطمی، حدیث322(

وزی بکوش در طلب ر
   صادقانه    

بارالها دينم را كه ملاک و محور كارهاى من و دنيايم را كه خانه تلاش ومعاش من و اخرتم را كه سرانجام 
من به سوى آن است، اصلاح فرما و زندگيم را وسيله بركت و خير و مرگم را وسيله رهاىي و راحتى از 

هر شرّ و بدى قرار ده.
زمزمه‌های حضرت فاطمه)س( با معبود

 در راه خدا
   صبحانه    

خرده‌روایت‌هایی از گپ‌وگفت با قهرمانان 
ورزشی و مدال‌آوران المپیادهای علمی

دختــری بین جمعیــت بود کــه از همه 
کم‌سن‌وســال‌تر به‌نظر می‌رسید. سنش را 
پرســیدم. گفت هفده سال. ریزنقش بود و 
عینکی به چشم داشت. معلوم بود المپیادی 
ا‌ست. پیشتر، طلای کشوری المپیاد علوم 
زمین را گرفته بود و امســال برنز جهانی. 
گفت: »توی رشته‌مون یه بخشی داریم به 
اسم گزارشگر جوان. باید مقاله‌ای درباره 
زمین‌شناسی کشــور خودمون بدیم. مقاله 
من درباره دریاچه ارومیه بود. روند هرساله 
المپیاد این‌جوره که قبل از برگزاری المپیاد 
به ده نفــر اول ایمیل می‌کنــن. هر روز و 
هرلحظه، کارم شده بود چک کردن ایمیل. 
خبری نشــد. دیگه ناامید شده بودم. رفتم 
چین برای المپیاد. اونجا گفتن توی بخش 
گزارشــگر جوان، نفر دوم جهان شــدم. 
 شــوکه شدم. باورم نمی‌شد. فهمیدم 

ً
واقعا

روند اطلاع‌رســانی فرق کــرده...« وقتی 
صحبت‌های آقا شــروع شــد و فرمودند: 
»این‌ جوان‌های المپیادی امروز یک ستاره 
درخشــانند و ده سال دیگر، یک خورشید 
خواهنــد شــد.« دســتی بر شــانه‌ دختر 
گذاشتم و با خودم گفتم زهرا یکی از همان 
خورشیدهاست؛ روشن، گرم و امیدبخش.
 به نقل از زهرا گودرزی‌پور
 برنده المپیادی

پایان رنج‌های دنیا

سیمین پورمحمود
نویسنده

 دلنوشته  

وزهای خوب و سخت قسم به ر

وحی قطع شده بود. دو هفته، ده روز، کمی کمتر 
یا بیشتر. دقیقش را نمی‌دانم؛ اما دلتنگی و بی‌تابیِ 
حضرت را نگفته همه می‌دانند. جبرئیل بالاخره 
حی« را آورد. گفت: »به روشــنایی 

ُّ
آمد. »وَ الض

روز قسم، به تاریکی شب قسم که خدا تو را رها 
نکرده و نمی‌کند.« المیزانِ طباطبایی می‌گوید نور 
روز با تابش وحی و تاریکیِ شب با انقطاع وحی 

ربط دارد.
جبرئیل گفت: »آخــرت برای تو از دنیا بهتر 
اســت. گفت پروردگارت به زودی به تو عطایی 

می‌کند که راضی شوی.«
 یکی دور و بر مرد فلســطینی که اینقدر 

ً
حتما

صبورانه عزیزانش را به خاک می‌ســپارد، دست 
حی« خوانده 

ُّ
گذاشته روی ســینه‌اش و »وَ الض

تا دلتنگــی و بی‌تابی یقــه‌اش را ول کند. یکی 
بی‌قراری‌های پیغمبر و نعمت‌های ته ســوره را 
یادش آورده. برایش قسم خورده به روز، به شب. 
به تک‌وتوک روزهایی که آتش‌بس محترم است و 
انفجار‌ها زمین را نمی‌لرزانند و آدم‌های رنگ‌‌رفته 
و یخ، ردیف‌ردیف نمی‌خوابند کف زمین. قسم 
خورده به همه روزهایی که روز نیستند که یکسره 

تاریک‌ و شب هستند.
وا 

ُ
ــم و یُلق

ُ
وک

ُ
ــم یَعتَزِل

َ
و وقت‌هایــی کــه »ل

یدیَهُم« عینی می‌شود و 
َ
وا ا

ُّ
ف

ُ
مَ وَ یَک

َ
ــل مُ السَّ

ُ
الیک

دســت‌هایی که به صلح دراز شده بودند، عقب 
می‌روند و می‌شــوند همان خون‌ریزهای قبل از 
 

َ
عَک عهد؛ کاش یکی توی گوش‌شــان »مَــا وَدَّ

لی« بخواند. فقــط همین نیم‌خط 
َ
 وَ مَا ق

َ
ــک ربُّ

می‌تواند آب ســردی بشــود روی زغال‌های دل 
آتش‌گرفته‌شــان. یکی باید قرآن بخواند آنجا که 
در اتاق را برای‌شان باز می‌کنند و چشم‌های‌شان 
از این جسد به آن جسد، دنبال عزیزشان می‌دود. 
آنجا که یکهو قدشان آب می‌رود. آنجا که می‌زنند 
روی طاق‌های صورت. آنجا که چشم‌های‌شان را 
می‌بندند و یک‌ریز انگشت می‌کوبند روی‌شان. 
انــگار آرزوی کــوری می‌کنند تــا نعش خونی 

بچه‌شان را نبینند.
کاش یکی جلو برود و زل بزند توی چشم‌های 
ک   ربُّ

َ
 یُعطیک

َ
سَوف

َ
پر از اشک‌شان و بگوید: »وَ ل

تَرضی«.
َ
ف

هیچ چیز مثل آیه‌ها دنیا را برای آدم امن و آرام 
نمی‌کند.

عزیزه هاشمی
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

نفلوانزا آ

 حال شــان 
ً
وقتی با دقت به اطراف نگاه می‌کنیم، افراد زیادی را می‌بینیم که ظاهرا

خوب اســتt شغل مناسبی دارند، درآمدشان بالاســت و در مسیر پیشرفت قرار 
گرفته‌اند؛ اما اگر کمی دقیق‌تر شــویم، نشانه‌های خســتگی عمیق و فرسودگی را 
در چهره و رفتارشــان می‌بینیم. خســتگی‌ای که دلیلش فقط کمبود وقت یا فشار 
کار نیســت؛ ریشه‌اش در از دســت دادن ابعاد مهم زندگی است. اگر این نسل را 
با نسل‌های گذشته مقایســه کنیم، می‌بینیم که با وجود امکانات محدودتر، مردم 
احســاس حمایت بیشتری داشتند. فردی که در زندگی با مشکلی روبه‌رو می‌شد، 
در ذهنش چندین نفر را داشــت که می‌دانست با یک تماس حاضرند کمک کنند؛ 
اما امروز، در دنیایی که همه درگیر رقابت، درآمد بیشــتر و رفاه بالاترند، بســیاری 
از مــا از نزدیک‌ترین عزیزان‌مان فاصله گرفته‌ایم. گویی در مســیر بهتر شــدن، از 
مهم‌ترین بخش‌های وجودمان جدا شــده‌ایم. فرســودگی روانی پنهان، درست از 
همین‌جا شروع می‌شــود؛ جایی که هدف اصلی‌مان را فراموش می‌کنیم. همه ما 
تلاش می‌کنیم تا خانواده‌ای آرام، زندگی باکیفیت و آینده‌ای مطمئن داشته باشیم؛ 
اما وقتی وارد جاده بی‌پایان رقابت مالی می‌شــویم، کم‌کم مقصد را گم می‌کنیم و 
شبیه دونده‌ای می‌شویم که فقط می‌دود، بدون اینکه بداند برای چه و به کجا. راه‌حل 
این خستگی پنهان برخلاف تصورمان پیچیده نیست. کافی است یاد بگیریم همه 
ابعاد زندگی را ببینیم و برای هرکدام برنامه داشته باشیم. همان‌طور که برای پیشرفت 
شغلی و مالی برنامه‌ریزی می‌کنیم، لازم است برای کیفیت رابطه با خانواده، برای 
آرامش شخصی و برای شادی فرزندان‌مان نیز زمان و انرژی بگذاریم. همان‌طور که 
پس‌انداز مالی برای روزهای ســخت ضروری است، داشتن شبکه‌ای از دوستان و 
روابط حمایتی نیز یک سرمایه مهم روانی است. فرسودگی زمانی آغاز می‌شود که 
تنها یک بُعد رشد می‌کند و بقیه ابعاد رها می‌شوند و حال خوب زمانی برمی‌گردد 
که دوباره یاد بگیریم زندگی، مجموعه‌ای از بخش‌هاست که باید کنار هم رشد کنند.

 راه نرفته  

پنهان وانی  ر فرسودگی 

پرچم افتخار

این پرچمی که در همه عالم سرآمد است
از انقلاب کاوه آهنگر آمده‌ست

از گرگ و میش مبهم اسطوره‌های دور
از روشن حماسه این کشور آمده‌ست
در دست‌های رستم دستان در اهتزاز
بر شانه سیاوش از آتش درآمده‌ست

با سرخ لعل و سبزِ زمرد، سپیدِ دُر
در جلوه‌زار عشق به صد زیور آمده‌ست
خون دل از خیانت تاریخ خورده است

از خاک و خون و خنجر و خاکستر آمده‌ست...
در موج‌خیز حادثه افتاده است و باز

خیزان به عزم معرکه‌ای دیگر آمده‌ست
تنها نه با موالی مختار بوده است

هر جای در حمایت حق با سر آمده‌ست
با سربه‌دارها به سر دار رفته است

چنگیز در برابر او مضطر آمده‌ست
گاهی برای قوت قلب رئیسعلی

در رزمگاه دشمن افسونگر آمده‌ست
گاهی انیس جنگلیان بوده است و گاه
مشروطه‌خواه را علم لشکر آمده‌ست

حبل‌المتین وحدت مستضعفان شده‌ست
آیینه‌دار هیمنه رهبر آمده‌ست

در جبهه تیر و ترکش و خمپاره خورده است
شب‌زنده‌دار خلوت همسنگر آمده‌ست

گاهی شده‌ست زینت تابوت لاله‌ای
با عطر و بوی دسته‌گلی پرپر آمده‌ست

چون بیرقی که در کف سردار کربلاست
گاهی مدافع حرم حیدر آمده‌ست

زخم سنان دشمن و زخم زبان دوست
از هر طرف به پیکر او خنجر آمده‌ست

با این همه همیشه سرافراز و پایدار
در اهتزاز بر سر این کشور آمده‌ست

جواد جعفری نسب

ه صمیمانه کار می‌کردی
ّ

کنار فض
به کار کردن خود افتخار می‌کردی
درخت‌های بهشتی به پایت افتادند
همان شبی که هوای انار می‌کردی

فقیر هرچه می‌آمد اسیر برمی‌گشت
تمام عالمیان را دچار می‌کردی

دلیل خنده حیدر! چه شد که بعد پدر
مدام گریه بی‌اختیار می‌کردی؟

چه شد محبت همسایه‌ها؟ دعایت را
چه مادرانه به آنها نثار می‌کردی!

تمام مردم اگر کور و کر، علی دیده‌ست
فدک فدک همه جا را بهار می‌کردی

و شقشقیه به نهج‌البلاغه رو آورد
شبی که پشت به این روزگار می‌کردی

چقدر خانه مرتب شد آن شب آخر
اگر مریض نبودی چکار می‌کردی؟

عاطفه جوشقانیان

   کتیبه    
   تلخند    

غزه در آب، سازمان ملل در خواب!/کارتونیست: فهد بهادی_ سوریه

گریه بی‌اختیار 

در روزهای پاییزی خشــک و بی باران درباره بیماری آنفلوانزا حرف می‌زنیم؛ 
یک بیماری عفونی که ویروس‌های آنفلوانزا ایجاد می‌کنند. علایم این بیماری 
از خفیف تا شــدید متغیر است و اغلب شامل تب، آبریزش بینی، گلودرد، درد 
عضلانی، سردرد، ســرفه و خستگی است. این علایم یک تا چهار روز پس از 
قرار گرفتن در معرض ویروس شــروع می‌شوند و حدود دو تا هشت روز ادامه 
خواهند داشت. این بیماری دستگاه تنفسی بدن را تحت تأثیر قرار می‌دهد و از 
طریق قطرات تنفسی و تماس با سطوح آلوده به راحتی منتشر می‌شود. ویروس 
آنفولانزا به ســرعت می‌تواند در محیط‌های شلوغ و بسته منتقل شود. ابتلا به 
این بیماری شخص را با مشکلات جدی روبه‌رو می‌کند؛ از جمله تنگی نفس 
و کاهش عملکرد ریه و نیز در برخی بیماران، اختلالات تنفســی مزمن از خود 
به جا می‌گذارد. اگر قرار باشــد به علایم شایع آنفولانزا اشاره کنیم، مواردی را 
 به طور ناگهانی شروع می‌شود و نیز 

ً
می‌توان نام برد؛ از جمله تب بالا که معمولا

سرفه خشک که ممکن است بعد از چند روز به سرفه‌های خلط‌دار تبدیل شود، 
تنگی نفس هم یکی از بارزترین علایم درافرادی اســت که به این بیماری مبتلا 
شده‌اند. واکسیناسیون یکی از راه‌های مقابله با آنفلوانزا برای گروه‌های پرخطر 
اســت. همچنین برای جلوگیری از انتقال ویروس در محیط‌های عمومی بهتر 
است از ماسک استفاده کرد، به رعایت بهداشت دست‌ها بسیار توصیه شده که 
شست‌وشوی منظم با آب و صابون ویروس‌ها را از شما فراری می‌دهد. تقویت 
سیســتم ایمنی را جدی بگیرید و از طریق مصرف میوه‌ها و سبزیجات غنی از 
آنتی‌اکســیدان‌ها و ویتامین C، پر قدرت به سوی مبارزه با این بیماری بروید، از 
تماس با افراد بیمار اجتناب کنید به‌ ویژه در مکان‌های بسته و شلوغ. با این حال 
اگر این بیماری به سراغ‌تان آمد، علاوه بر مراجعه به پزشک و درمان دارویی برای 

بهبودی سریع مصرف غذاهای گرم و سبک را در رژیم غذایی‌تان قرار دهید.

سردار سرتیپ دوم پاسدار برادر نقی زاده
ضایعه غم انگیز درگذشت فرزند عزیزتان را به شما و خانواده  محترمتان تسلیت عرض 
کرده  و از درگاه خداوند متعال رحمت واسعه الهی را  برای آن مرحوم و صبر و شکیبایی 

برای شما و سایر بازماندگان مسئلت می‌کنیم.
معاونت سیاسی سپاه - هفته نامه صبح صادق

سرهنگ پاسدار برادر عبداللهیان
درگذشت ابوی گرامیتان را به شما و خانواده  محترمتان تسلیت عرض کرده  و از درگاه 
خداوند متعال رحمت واسعه الهی را  برای آن مرحوم و صبر و شکیبایی برای شما و 

سایر بازماندگان مسئلت می‌کنیم.
معاونت سیاسی سپاه - هفته نامه صبح صادق


